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1. UVOD

Analytick4 Gast Strategie rozvoje mésta Slapanice do roku 2020 se sklada ze tfi ¢asti, a to
z profilu mésta, shrnuti vysledkid dotaznikového Setfeni mezi obyvateli, podnikateli a
zajmovymi organizacemi a se souhrnné SWOT analyzy. Cilem analytické Ccasti je
charakterizovat Gzemi z hlediska faktorti, které by mohly pozitivné ¢i negativné ovlivnit
rozvoj meésta, zhodnotit rozvojové potfeby a potencidl tizemi. Analytickou cast je nutné
zpracovat také jako podklad pro formulaci strategickych cili, priorit a opatfeni v ramci
navrhové ¢asti dokumentu.

Profil mésta Slapanice popisuje aktudlni demografickou, ekonomickou, socialni, kulturni,
turistickou, dopravni a environmentalni situaci ovliviiujici Zivot ve meésté. Vybrané jevy
charakterizujici mésto Slapanice budou analyzovany pomoci komparace s vy$§imi uzemnimi
celky, tedy okresem Brno-venkov, Jihomoravskym krajem a CR, a také prostiednictvim zmén
v ¢ase. Dotaznikové Setfeni zachycuje ndzory obyvatel a hlavnich aktéri regionédlniho
rozvoje. SWOT analyza ziskané poznatky shrnuje do ptehledného zavéru analytické ¢asti.

Tento dokument Ize zaroveii povaZovat za uceleny zdroj informaci o Slapanicich pro viechny
potencidlni zdjemce a ptredevsim jako prezentani material mésta slouzici nejen vedeni mésta
a pracovnikim méstského uradu, ale také vefejnosti. Je tieba upozornit, ze informace
zvetejnéné v textu ¢i v tabulkach jsou vzdy aktudlni k datu uvedenému v ndzvu tabulky nebo
ve zdroji dat (demografické udaje, vyvoj na trhu prace, piehled nejvétsich zaméstnavateld,
pocet zaku ve Skolach apod.), pfipadné, pokud neni uvedeno, v dobé zpracovéani tohoto
dokumentu, tedy v obdobi unor az duben 2013 (vybavenost mésta vefejnymi sluzbami,
existence spolktl a dalSich organizaci apod.). Na druh¢ stran¢ nema analytickd ¢ast dokumentu
ambice slouzit jako komplexni katalog sluzeb a zafizeni existujicich ve mésté, napt. jako
katalog zatizeni socidlni péce, katalog spoleCenskych a kulturnich akci konanych v daném
roce na uzemi mésta, katalog ubytovacich ¢i restauracnich zatfizeni apod. Piestoze snahou
autorti bylo ziskat z vefejnych zdrojti co nejvice informaci o vybavenosti izemi mésta, muze
se pochopitelné stat, ze nékteré subjekty, spolky, zafizeni, akce apod. nebudou v tabulkach
uvedeny nebo v textu zminény. Vzhledem k tomu, Ze se jedna o vstupni analyzu pro stiedné
dlouhé obdobi (do roku 2020), lze doporucit analyzu podle potieby aktualizovat nebo
dopliiovat i v pribéhu dan¢ho obdobi ¢i jednorazove napt. v poloviné dané etapy.

Zpracovatel

Regionalni rozvojova agentura z.s.p.o. (RRAV) je spolecnosti pro podporu a
koordinaci komplexniho hospodaiského a socidlniho rozvoje na uzemi kraje
Vysoc€ina. Byla zaloZena v roce 1998 podle modelu regionéalnich rozvojovych
organizaci, které piisobi v zemich Evropské unie.

Zakladatelé:
e Sdruzeni obci Vysociny (SOV)
e Sdruzeni hospodatskych komor Kraje Vysocina
e Kraj Vysocina
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2. ZAKLADNI INFORMACE O MESTE SLAPANICE

2.1. Poloha

Mésto Slapanice leZi v centru Jihomoravského kraje v tésném sousedstvi nejvétsiho
moravského mésta — statutdrniho mésta Brna, od n¢hoz ho déli pouhych 10 km vychodnim
smérem a s nimZ je spojeno brnénskou méstskou hromadnou dopravou a také Integrovanym
dopravnim systémem Jihomoravského kraje. Vzhledem ke své poloze lze fici, Ze je jeho
vyvoj velmi uzce spojen se zménami probihajicimi v Brné€, pfedevsim v jeho jizni ¢asti, kde je
v soudasnosti lokalizovana vyznamna primyslova zéna Cernovicka terasa a od roku 1954
také letisté Tufany, které jako civilni slouzi od roku 1958.

Obr. 2.1: Poloha mésta Slapanice v ramci Ceské republiky a Jihomoravského kraje

T3

Poloha mésta Slapanice v ramci CR a Jihomoravského kraje

Slapanice

Legenda

Slapanice

Legenda

Pramen: RRAV, z.s.p.o., Jihlava, 2012

Mésto Slapanice je podle zdkona ¢. 128/2000 Sb., o obcich (obecni ziizeni), ve znéni
pozdéjSich predpisti, zdkladnim Uzemnim samospravnym spole¢enstvim obcand. Tvori
uzemni celek, ktery je vymezen hranici zemi mésta. Je vefejnopravni korporaci, ma tedy
vlastni majetek, se kterym hospodafi. Pecuje o vSestranny rozvoj svého izemi a o potieby
svych ob&anti. Mé&sto Slapanice je zfizovatelem a zakladatelem nasledujicich organizaci.

Organizace ziizované a zaloZené méstem Slapanice

e Zakladni skola, glapanice, okres Brno-venkov, ptispévkova organizace

e Mateiska $kola Zahradka, Slapanice, okres Brno-venkov, piispévkova organizace
e Mateiska skola Hvézdicka, Slapanice, okres Brno-venkov, piispévkové organizace
e SATESO, s.r.0.
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Podle zdkona mlze mésto zfizovat vybory zastupitelstva mésta, komise rady mésta a dalsi
zvlastni organy. Ty jsou ve Slapanicich nasledujici:

Vybory zastupitelstva mésta
e Financ¢ni vybor

e Kontrolni vybor

e Osadni vybor Bedfichovice

Komise rady mésta

Komise stavebni a tzemniho planovani

Komise pro dopravu, bezpe¢nost a poradek

Komise pro kulturu, tradice a cestovni ruch

Komise pro vychovu, vzdélani, sport a vyuzivani volného ¢asu déti a mladeze
Komise pro tisk a informace

Komise ZP a zem&d&lstvi

Komise sociélni a zdravotni

Komise pro ob¢anské zélezitosti

Zvlastni organy mésta

Bezpecnostni rada

Krizovy §tab

Povodiova komise

Skolska rada

Komise pro socidlné-pravni ochranu déti

Komise pro projednavani prestupkli — pfenesend pisobnost

V nasledujici tabulce 2.1 jsou uvedeny zékladni informace o mésté Slapanice.

Tab. 2.1: Zakladni informace o mésté glapanice (k 01.01.2013)

Néazev: Mésto Slapanice

Pocet obyvatel: 7076

Rozloha: 1 465 ha

Hustota osidleni: 483 ob./km®

Pocet casti obce: 2

Pocet katastralnich uzemi: 2

Oficialni nazev uradu: Mésto Slapanice

Sidlo: Masarykovo namésti 100/7, 664 51 Slapanice
Pracovisté Brno: Meéstsky uiad Slapanice, Opusténa 9/2, 656 70 Brno
IC: 00282651

Tel., fax: 533304 315, 544 228 096

E-mail: sekretariat@slapanice.cz

Datova schranka: 2xfbbgj

Oficialni www: www.slapanice.cz

Pramen: Maly lexikon obci CR 2012, CSU 2012, www.slapanice.cz
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2.2. Miéstsky uiad Slapanice

V &ele Méstského uradu Slapanice (dale jen ,,M&U*) stoji starosta, kterého voli zastupitelstvo
mésta. Vedoucim M&U je tajemnik, ktery je odpovédny starostovi mésta. M&U je tfadem
s roz§ifenou pusobnosti, ktery se dale ¢leni na odbory a oddéleni. M8U vykonava spravni
¢innosti v rdmci prenesené pisobnosti ve spravnim obvodu obce s rozsifenou plsobnosti a
zaroven zajistuje samospravné ¢innosti pro obCany mésta a jeho ¢ast Bedfichovice. Méstsky
urad ma svoje pracovisté také v Brné.

Samostatné odbory:

Kancelaf starosty
Kancelaf tajemnika
Obecni zivnostensky uiad
Odbor dopravy

Odbor finan¢ni

Odbor investic a spravy majetku
Odbor socidlni

Odbor vnitinich véci
Odbor vystavby

Odbor zivotniho prostiedi

Mésto Slapanice je sidlem spravniho obvodu obce s rozsifenou plisobnosti (ORP) a v jeho
obvodu se nachazi 40 obci, které obklopuji mésto Brno v pasu od severu vychodnim smérem
az k jthozépadu.

2.3. Historie mésta

Podle archeologickych ndlezl se udava osidleni pod dnesnim méstem a okolim jiz od starsi
doby kamenné. Slovanské osidleni zde existovalo v obdobi Velké Moravy v 9.-10. stoleti
(nalezy v horni ¢asti dneSniho Masarykova namésti blizko kostela) a podle kiestanského
pohiebist¢ z 11. stoleti. Na prelom 12. a 13. stoleti je datovan také vznik Slapanické
scholasterie, ktera v soucasnosti slouzi jako muzeum, je lokalizovana na dneSnim Masarykové
namésti a je nemovitou kulturni pamatkou CR. Podle prvnich pisemnych zminek v latinsky
psané listiné olomoucké kapituly existovala zde jiz v roce 1235 osada s kostelem a farou. Ve
13. stoleti a za ranného stfedovéku byly Slapanice dosti bohatou osadou, k &emuz
pravdépodobné pfispivaly staré kupecké cesty vedouci blizkym okolim, pozdé€ji pak udé€leni
meéstskych privilegii. Vzhledem ke své poloze vSak byly v nasledujicim vyvoji mnohdy
objektem vojenského drancovani, a to jak od Tatarti, Uhri a Svédi, tak od ¢eskych pant a
mésto také nékolikrat vyhotelo. Na podatku 17. stol. ztratily Slapanice na vyznamu i na svém
bohatstvi, protoze obchodni cesty se odklonily smérem na Brno.

Svlij vyznam mélo mésto v obdobi napoleonskych valek, nebot’ zde jednak pobyval vrchni
velitel rusko-rakouskych vojsk Kutuzov, ale sidlil zde i sbor Napoleonovy armady, ktery v
mistnim zdmku a v byvalé scholasterii nechal ziidit lazaret. V roce 1866 se zde zastavila
pruska vojska cestou od Hradce Kralové, kde probéhla vyznamna bitva v ramci prusko-
rakouské véalky. Mésto mélo vzdy spiSe zemédélsky charakter, ale v 19. stoleti se zde za¢ina
rozvijet 1 primysl, pouze spiSe stiedni velikosti. M&sto se stdva spadovou oblasti, vznikaji zde
Skoly 1 ufady. Ve zdejSim zamecku byly vroce 1814 polozeny zaklady Prvni brnénské
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strojirny a 60 let (od sedmdesatych let 19. stoleti do tficatych let 20. stoleti) v sidelnim utvaru
existoval také cukrovar. V roce 1869 byl ve mésté ziizen poStovni ufad a v roce 1887 byla
uvedena do provozu Vlarska draha, na jejiz trase lezi i Slapanice. Mésto ziistavalo i nadale
spiSe stfediskem zemédélské oblasti a délnickd prace v primyslové vyrobé byla mistnim
obyvatelim poskytovana hlavné v Brn€. Na areal zdejSiho cukrovaru navézala ve tficatych
letech 20. stoleti papirna, pozd€ji Brnénské papirny, n. p. (dnes spolecnost ICEC
SLAPANICE,a.s.). Od roku 1911 zde funguje vefejné osvétleni. V letech 1937-1943 zde byla
také v béhu mistni elektrarna. Slapanice ziskaly statut mésta vroce 1965 s postavenim
sttediskové obce.

Z hlediska technické vybavenosti mésta Ize uvést, ze jeho zastavéna cast byla odkanalizovana
jiz v padesatych letech minulého stoleti. Dopravni spojeni s Brnem bylo vyrazné
zintenzivnéno od kvétna 1954, kdy zacal do mésta jezdit trolejbus z Brna, kam tehdy
dojizdélo pies 2 tis. obyvatel Slapanic. Plynofikace probihala ve mésté v letech 1964—1996 a
vodovod byl dokoncen ve 2. poloving 70. let. V roce 1975 doslo k regulaci a naptimeni koryta
mistniho toku (Ri¢ka), ktery se v minulych letech ¢asto rozvodiioval. V roce 1976 byl
rozsiten hibitov a postavena nova obfadni sif. V roce 1979 byl otevien prvni $kolni rok
vnové zdkladni Skole situované nedaleko namésti a vzdélavaci instituce byly posileny
otevienim gymndazia v roce 1993 v byvalém zamku. O soucasné vybavenosti mésta zafizenimi
v oblasti Skolstvi, socialnich sluzeb, zdravotnictvi i technickou infrastrukturou se budou
zabyvat samostatné kapitoly.

Uzemi mésta Slapanice v minulosti zahrnovalo i Gizemi jinych obci v okrese Brno-venkov.
Kromé Bedfichovic, které se ke Slapanicim piipojily 01.08.1976 (mély tehdy 348 obyvatel) a
zustaly pod nimi dosud, se staly ke stejnému datu soucasti Slapanic také Ponétovice se svymi
363 obyvateli. K 01.01.1986 byly pod Slapanice zahrnuty také Jifikovice (787 obyvatel),
Kobylnice (884 obyvatel) a Prace (734 obyvatel). VSechny casti obce s vyjimkou Bedtichovic
se osamostatnily v roce 1990, Kobylnice jiz 27.02.1990 a ostatni 23.11.1990.

2.4. Vyznam mésta Slapanice v sidelnim systému Ceské republiky

Mésto Slapanice lezi v nejuziim zazemi druhého nejvétsiho mésta CR — Brna. Mé&sto Brno
vytvaii podle vyhlasky ¢. 561/2006 Sb. uzemi tzv. aglomerace Brno, kterd zahrnuje kromé
Brna jesté 13 obci z okoli s celkovym poctem zhruba 450 tis. obyvatel, ale je také centrem
tzv. regionalni sidelni aglomerace (podle nafizeni vlady ¢. 105/1994 Sb.), ktera je s 800 tis.
obyvateli tfeti nejvétsi po prazské a ostravské regiondlni sidelni aglomeraci (zahrnuje okres
Brno-venkov a dal$i obce lezici na uzemi Jihomoravského kraje). VéEtSina intenzivnich
ekonomickych a spolecenskych vazeb a interakci mezi Brnem a okolim se odehravd na
regionalni Grovni v prostoru méstské aglomerace zahrnujici uzemi jadrového mésta a jeho
zdzemi. V tomto Gzemi dochazi k intenzivnim dojizd'kovym toklim do zaméstnani, skol a za
sluzbami a rovnéz k postupné expanzi jadrového tizemi mésta do piiméstského prostoru.
Nejsilnéjsi aglomeraéni vazby se odehravaji na tizemi okresu Brno-venkov. Soucasny model
prostorového rozvoje brnénské aglomerace se vyznacuje suburbanizaci, tedy bodovym
rozvojem zejména sidelni, ale i1 komer¢ni infrastruktury. Stim vSak souvisi také
nekoordinovany uzemni rozvoj v okolnich obcich a jejich snaha o ziskdni pracovnich
prilezitosti, investic do infrastruktury, resp. zvySeni danové vyté€znosti. (Strategie pro Brno,
2012)
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Podle sociogeografické regionalizace (Hampl, M., 2005), ktera je zalozena na ptfevazujicich
smérech dojizd’ky za praci, jsou Slapanice zahrnuty do mikroregionu Brno, nebot’ nejsilngjsi
dojizd’ka do zaméstnani v roce 2001 smétovala pravé do Brna. Zatimco v fid¢eji zalidnénych
regionech v ramci Ceské republiky funguji mésta velikosti Slapanic sama jako stiediska
mikroregionti a dokazou si vytvofit z okolnich obci spadovou oblast dojizd’ky do zamé&stnani
a poskytovat obyvatelim daného mikroregionu i nékteré vefejné sluzby, v ptipadé Slapanic
1ze obdobné postaveni o¢ekavat jen t&7ko. Vzhledem ke své poloze Slapanice nejsou schopny
vytvofit ani mikroregion I. stupné, nebot’ prakticky vSechny okolni obce vykazuji jako hlavni
smér vyjizd’ky do zaméstnani mésto Brno, nikoliv Slapanice. Mésto je sice stfediskem ORP
pro 40 obci v okrese Brno-venkov, nicméné¢ fada znich vzhledem k vymezeni Uzemi
spravniho obvodu vyuziva sluzeb pracovisté lokalizovaného pravé v Bmé a do Slapanic
nedojizdi ani za Ufady, natoz za sluzbami. Pfestoze vySe uvedend tvrzeni vychazi ze scitani
lidu z roku 2001, nelze oc¢ekavat, Ze by, ptes zvySeni poctu obyvatel a poctu pracovnich mist
v z6né vyroby a sluZzeb lokalizované na uzemi Slapanic i v jinych primyslovych objektech ve
meésté, za poslednich deset let mesto svoji pozici vii¢i Brnu natolik posililo, aby vytvoftilo sviij
vlastni mikroregion.

Ve srovnani s ostatnimi mésty v okrese Brno-venkov vykézaly Slapanice spiSe mensi vyznam
z hlediska tzv. komplexni velikosti (synteticky ukazatel vyznamu stfediska podle jeho
relativizované populacni a pracovni velikosti). V okrese Brno-venkov je celkem 10 mést,
z nichz Slapanice jsou podle komplexni velikosti $esté, pficemz z hlediska populaéni velikosti
jsou paté a zhlediska pracovni velikosti jsou Sest¢ az sedmé (obdobné jako Veverska
Bityska). Samostatny mikroregion byl vroce 2001 ze vSech mést v okrese Brno-venkov
schopen vytvoftit pouze TiSnov.
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3. OBYVATELSTVO A BYDLENI

V nasledujici kapitole je zachycen demograficky vyvoj mésta Slapanice od podatku
moderniho statistického sledovani a podrobné od roku 2002, pfi¢emz vyrazné zmény ve
vyvoji jsou komparovany s hlavnimi trendy na urovni okresu Brno-venkov, Jihomoravského
kraje i Ceské republiky. Dal§i kapitola pak pojedndva o vyvoji zdejsiho bytového a
domovniho fondu.

3.1. Demograficky vyvoj na iizemi mésta Slapanice

Slapanice se svymi 7 tis. obyvateli' jsou v sou¢asnosti &tvrtym nejvétsim méstem v okrese
Brno-venkov po Kufimi, Ivancicich a TiSnovu. V nésledujicich kapitolach je analyzovan
demograficky vyvoj ve Slapanicich v soucasnych hranicich, tzn. vdetnd &asti obce
Bedfichovice?.

3.1.1. Vyvoj poctu obyvatel v dlouhodobém ¢asovém horizontu (1869-2011)

Pocet obyvatel Slapanic v dne$nim tizemnim vymezeni dosahl pii prvnim modernim séiténi
lidu v roce 1869 hodnoty 2,1 tis. V nasledujicich desetiletich populace Slapanice postupné
rostla az do roku 1980, kdy byla téméf dosazena hranice 7 tis. obyvatel (6 841). Tento vyvoj
neni pro ¢eska a moravska mésta prilis typicky, nebot’ vétSinou mezi s¢itanimi v letech 1930 a
1950 dochédzi k vyraznému ubytku zplisobenému valeCnymi a povalecnymi uddlostmi
(vale¢né ztraty, povaleCny odsun obcanti némecké narodnosti, emigrace v disledku
politickych zmén).

Obr. 3.1: Vyvoj poitu obyvatel ve Slapanicich v letech 18692011
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Pramen: Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869-2005, CSU, 2007, S¢itani lidu, domd a bytd 2011 —
predbézné vysledky, CSU, 2012

! Séitani lidu, domii a bytii, CSU, Praha, 2011
2 Vyvoj poctu obyvatel tedy neni ovlivnén tim, ze v letech 1976, resp. 1986 — 1990 byly soucdsti Slapanic dalsi stavajici samostatné obce
(Ponétovice, Jitikovice, Kobylnice a Prace).

11



Strategicky plan rozvoje mésta Slapanice do roku 2020 Analyticka cast

Nartist poctu obyvatel v sedmdesatych letech souvisel s intenzivni vystavbou bytovych domt
ve Slapanicich. Prvni, tzv. staré sidli§té na Brnénské ulici bylo stavéno ve tiech etapach
v letech 1962 az 1972 a nov¢ sidlist¢ pak ve druhé poloviné sedmdesatych let. Celkem zde
v sedmdesatych letech dle udaji CSU vyrostlo 39 bytovych domil. V 80. letech viak podet
obyvatel podstatn¢ klesl (o témét 10 %), takZe v roce 1991 bylo secteno 6 172 obyvatel.
Slapanice tehdy podobné jako daldi mésta v okrese Brno-venkov ztracely obyvatele
piedeviim migraci (dle tdaji CSU roéné ubyvalo nékolik desitek osob stéhovanim).
V devadesatych letech pocet obyvatel spiSe stagnoval, ale béhem prvniho desetileti nového
stoleti se velmi vyznamné navysil, takze poprvé presahl hodnotu 7 tis. obyvatel. S¢itani lidu
z roku 2011 nabizi dva odli$né tdaje o poétu obyvatel. Udaj z ptedbéznych vysledki s¢itani
(7 005 obyvatel Slapanic) je srovnatelny s pfedchozimi s¢itanimi, nebot’ uvadi pocet obyvatel
trvale bydlicich, kdezto definitivni vysledky pracuji s informacemi o poctu obyvatel obvykle
bydlicich, kterych bylo ve Slapanicich seéteno vice nez trvale bydlicich, a to 7 109.

Jak zachycuje nasledujici obrazek, populaéni vyvoj ve Slapanicich byl ve srovnani s vyvojem
vysSich tzemnich celkii velmi dynamicky. Zdvojndsobeni poctu obyvatel ve srovnani
s vychozim rokem 1869 nastalo ve Slapanicich jiZ pii s¢itani v roce 1921, kdeZto v celé CR az
pfi poslednim s¢itani lidu v roce 2011, pficemZ ani okres Brno-venkov, ani Jihomoravsky kraj
pocet svych obyvatel od poc¢atku moderniho séitani nezdvojnasobily. Jak jiz bylo zminéno,
neprojevil se v populaénim vyvoji Slapanic vykyv zplisobeny valeénymi a povalednymi
udalostmi na uzemi dne$ni CR. Zatimco na tizemi celého kraje byl pokles poétu obyvatel
zfetelny, v dneSnim okrese Brno-venkov doslo pouze k mirnému tbytku poctu obyvatel.

Obr. 3.2: Vyvoj poétu obyvatel ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v CR
v letech 1869-2011 (bazicky index, v %)’
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Pramen: Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869-2005, CSU, 2007; Séitani lidu, domé a bytd 2011 —
predbézné vysledky, CSU, 2012, vlastni vypocty

3 Do udajii za okres Brno-venkov nebyly z ditvodu srovnatelnosti zahrnuty obce, které se k okresu Brno-venkov pripojily az od 1.1.2007
(celkem 25 obci — 14 z okresu Blansko, 7 z okresu Breclav a 4 z okresu Znojmo, celkovy pocet obyvatel 15 449).
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Nejvyrazngj§i nartist poétu obyvatel Slapanic lze zaznamenat v sedmdesatych letech, kdy
pocet obyvatel rostl i na ostatnich urovnich, avSak obdobné intenzity v Zadném piipadé
nedosahoval. V roce 1980 byl jiz pocet obyvatel Slapanic vyssi vice neZ téikrat ve srovnani
s ptivodnim stavem. V nasledujicich desetiletich kopiruje vyvoj ve Slapanicich vyvoj v celém
okrese Brno-venkov, tedy nejprve pokles poctu obyvatel, nasledné stagnace v devadesatych
letech zpiisobena predevs§im klesajici porodnosti a posléze opét prudky nartst v poslednich
deseti letech. Je na misté uvést, ze zatimco za poslednich 10 let pocet obyvatel ve mésté¢ Brné
vzrostl o 8,1 tis., tj. 0 2,2 %, pocet obyvatel okresu Brno-venkov o 23,1 tis., tedy o 13,9 % a
v ptipadé Slapanic $lo o 12,7 %. K takovému nartistu poétu obyvatel nedoslo v zadném
z predchozich desetileti a vypovidé to o stale probihajici intenzivni suburbanizaci v zdzemi
nejveétsiho moravského mésta. K vyraznému zvySeni pocétu obyvatel dochazelo také v dalsich
méstech okresu Brno-venkov, a to pievdzné vtéch lokalizovanych od severu k jihu
vychodnim smérem od Brna (viz nasledujici tabulka).

Tab. 3.1: Vyvoj po¢tu obyvatel ve vybranych méstech v okrese Brno-venkov v obdobi 2001-2011

Mésto Pocet obyvatel Pocet obyvatel Narist/pokles poctu
k 26.03.2011 k 01.03.2001 obyvatel (v %)
Bilovice nad Svitavou 3562 2302 54,7
Modfice 4673 3504 33,4
Kufim 10 804 8930 21,0
Ujezd u Brna 3231 2 765 16,9
Rajhrad 3140 2713 15,7
Zidlochovice 3554 3087 15,1
HruSovany u Brna 3284 2892 13,6
Slapanice 7 005 6214 12,7
Veverska Bityska 3076 2790 10,3
Rosice 5610 5296 5,9
Pohoftelice 4 609 4362 5,7
Tisnov 8 663 8304 4,3
Oslavany 4 655 4544 2,4
Ivancice 9571 9350 2,4
Zbysov 3870 3940 -1,8

Pramen: Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869-2005, CSU, 2007; Séitani lidu, domii a byti 2011 —
predbézné vysledky, CSU, 2012, vlastni vypocty

Data ze scitani poskytuji udaje také o vyvoji v jednotlivych Castech obci a mést, v nasem
ptipadé tedy zvl4st’ za Slapanice a za Bedfichovice, aviak za rok 2011 tato data nejsou dosud
zvefejnéna. Je mozné pouze konstatovat, ze zatimco na pocatku sledovaného obdobi v roce
1869 Zilo v Bedfichovicich 277 obc¢ant, kteti tvofili 13,2 % vSech obyvatel dnesniho mésta,
v roce 2001 to bylo sice 308 osob, tedy o néco vice, ale ty predstavovaly jiz pouze 5 %
obyvatel celého mésta. Maximalni pocet obyvatel Zil v Bedfichovicich pii s¢itdni paradoxné
v roce 1950, a to 374, stejné jako pii nasledujicim sc¢itani v roce 1961 a 1970 (celkem 373
se¢tenych obyvatel). Zatimco v samotnych Slapanicich poget obyvatel v 70. letech vzrostl o
témer 1,5 tis., v Bedfichovicich klesl na 327 a béhem 80. let zde ubytek obyvatelstva
pokra¢oval az na 278 sedtenych pii s¢itani v roce 1991. V devadesatych letech ve Slapanicich
jako v sidle pocet obyvatel stagnoval, avSak v Bedfichovicich ptibylo 10 % obyvatel a lze
predpokladat, Ze i v poslednim desetileti v této malé Sasti mésta po&et obyvatel rostl. *

* Pro zajimavost Ize uvést, Ze Slapanice jako stediskova obec zahrnujici v letech 1976, resp. 1986-1990 kromé Bedrichovic také dalsi 4 obce
(viz vySe) méla nejvice obyvatel v roce 1986, a to vice nez 9,3 tis.
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3.1.2. Vyvoj poctu obyvatel v letech 2002-2012

Vyvoj poctu obyvatel ve méstech a obcich Ize sledovat nejen za pomoci dat ze s¢itani lidu,
které probihd pouze jednou za 10 let, ale také na zaklad¢ udaji vyplyvajicich z tzv. pohybu
obyvatel, a to pfirozené¢ho (porodnost a imrtnost) a mechanického (migrace).

Obr. 3.3: Vyvoj potu obyvatel Slapanic v letech 2002—2012 (vidy k 31.12.)
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Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013; * opraveno dle vysledki SLDB 2011

Piedchozi obrazek zachycuje vyvoj poétu obyvatel ve Slapanicich v letech 2002-2011
vypocteny na zdkladé pohybu obyvatelstva a nasledné zmény za posledni dva roky (2011 a
2012), v nichZ se jiz odrazeji vysledky séitani lidu k 26.03.2011°. Je ziejmé, Ze poet obyvatel
ve Slapanicich rostl pozvolna po celou dobu az do konce roku 2010. B&hem roku 2011
nedoslo k vyraznym zméndm v poctu obyvatel, nicméné jiz v roce 2012 byl obnoven jeho
nartst a ve Slapanicich piibylo 87 obyvatel.

Vyvoj poétu obyvatel ve Slapanicich v poslednich letech ve srovnani s vyvojem na uzemi
okresu, kraje a celé CR pomoci bazického indexu zachycuje obrazek &. 3.4. V prvnich péti
letech nového desetileti byl vyvoj poctu obyvatel mésta obdobny jako v okrese Brno-venkov,
ale odlisny od vyvoje Jihomoravského kraje a CR. Zde nastala stagnace poctu obyvatel a az
od roku 2005 byl obnoven jeji pozvolny narist, ktery vSak ani v kraji, ani v CR za celé
sledované obdobi nepiekroéil 4 %. Naopak v ptipadé Slapanic se zvysil podet obyvatel béhem
péti let (2002-2006) o 6 % a o dalSich 6 % behem nasledujicich Ctyft let, takZe za celé obdobi
2002-2011 pak o vice nez 12 %. Do konce roku 2012 pak vySplhal jeste¢ o dalsi témét 2
procentni body vySe ve srovnani s rokem 2011, béhem né¢hoz v zdsadnim zméndm nedoslo.
Na tizemi okresu Brno-venkov byl vyvoj v poslednich dvou letech jest¢ intenzivnéjsi (nartst
0 2,6 p. b.) a také rlst poctu obyvatel v Jihomoravském kraji byl o néco zfetelnéjsi nez na
tirovni celé CR.

’ Vysledky scitani lidu pocet obyvatel vétsinou snizi, nebot jsou zjistovdny jinou metodou nez piiriistkovou (rozdilem mezi narozenymi a
zemrelymi, pristéhovalymi a vystéhovalymi), na niz je zalozeno sledovani pohybu obyvatelstva. Udaje za posledni dva roky tedy nejsou s témi
predchozimi srovnatelné.
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Obr. 3.4: Vyvoj poétu obyvatel Slapanic, okresu Brno-venkov, Jihomoravského kraje a CR v letech 2002-
2012 (vzdy k 31.12.)
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Pramen: Databaze demografickych Gdajii za obce CR, CSU, 2013; * opraveno dle vysledki SLDB 2011,
Demograficka ro¢enka okrestt CR, 20002010, CSU, Praha, 2011, Demograficka ro¢enka kraji CR, 20022011,
CSU, Praha, 2012, Pocet obyvatel obci, okresi a krajti k 1.1.2013, CSU, Praha, 2013

* upraveno dle vysledki SLDB 2011

3.1.3. Pohyb obyvatel

Vyvoj poctu obyvatel uzemi ovliviiuji dva pohyby, a to pfirozeny a mechanicky. PFirozeny
pohyb obyvatelstva souvisi s poctem Zivé narozenych a zemielych osob. Béhem sledovaného
obdobi (2003-2012) se ve Slapanicich Zivé narodilo v Gthrnu 746 a primérné tedy 75 obyvatel
za rok, zemielo pak celkem 609 osob, tedy primérné 61 za rok. Pfirozeny pfirtstek, tedy
rozdil mezi poc¢tem narozenych a zemielych, byl za poslednich 10 let tudiz kladny a v thrnu
¢inil 137 osob. Primérné ro¢né ptibyvalo ptirozenou ménou tedy zhruba 14 obyvatel.

Pocet narozenych doséhl svého maxima v roce 2009, minima pak na pocatku sledovaného
obdobi v roce 2003. Tomu odpovidala i hruba mira porodnosti — 8,9 %o v roce 2003 a 12,4 %o
vroce 2010 (pocCet narozenych na 1000 obyvatel stfedniho stavu). V Zadném roce
analyzovaného obdobi ve mésté nezemielo vice nez 80 osob a hruba mira umrtnosti, tedy
pocet zemielych na tisic obyvatel stifedniho stavu, byla nejvyssi vroce 2005 (12,3 %o).
Nejnizsi umrtnost byla zaznamenana v roce 2009 (7,4 %o).

Rozdil mezi po¢tem zivé narozenych a zemielych v daném roce vyjadiuje pfirozeny ptirtstek,
ktery byl ve vétSin¢ let sledovaného obdobi kladny (s vyjimkou let 2003 a 2005) a jehoz
hruba mira dosahla maximalni hodnoty v roce 2009 (5,1 %o). Vyssi hodnoty pfirozeného
prirtstku byly charakteristické predevsim pro poslednich 5 let sledované¢ho obdobi, kdy ani
jednou nepievySoval pocet zemfelych pocéty zivé narozenych déti. Celkova bilance
pfirozené¢ho pohybu obyvatel ve mésté je tedy za poslednich 10 let kladna a €ini 2,0 %e..
Nasledujici tabulka a graf zachycuje vyvoj zékladnich slozek ptfirozeného pohybu obyvatel
Slapanic v letech 2003-2012.
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Tab. 3.2: Vyvoj po¢tu Zivé narozenych, zemielych a pFirozeného prirastku absolutné a na 1 000 obyvatel
stfedniho stavu ve Slapanicich v letech 2003-2012

Rok Pocet Zivé Pocet Prirozeny Hrubd mira (v %) = h
narozenych | zemfelych pFiriistek porodnosti dimrtnosti | PY'rozencho

priristku
2003 56 59 -3 8,9 9,3 -0,4
2004 69 60 9 10,8 9,4 1,4
2005 62 79 -17 9,6 12,3 -2,7
2006 79 59 20 12,1 9,0 3,1
2007 76 54 22 11,4 8,1 3.3
2008 84 57 27 12,4 8,4 4,0
2009 86 51 35 12,4 7,4 5,0
2010 82 59 23 11,7 8,4 33
2011 72 62 10 10,3 8,9 1,4
2012 80 69 11 11,4 9,8 1,6
Primér 75 61 14 11,1 9,1 2,0

Pramen: Databaze demografickych tdajii za obce CR, CSU, 2013, vlastni vypoéty

Obr. 3.5: Vyvoj poétu Zivé narozenych, zemielych a p¥irozeného p¥iristku ve Slapanicich v letech 2003-
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Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013

S vys$simi izemnimi celky 1ze vyvoj porodnosti, imrtnosti 1 pfirozeného prirastku sledovat za
pomoci hrubych mér, tedy poctu zivé narozenych, zemfielych, resp. pfirozeného piirtistku na
1 000 obyvatel stiedniho stavu daného tizemniho celku (viz pfilohy ¢. 1-3). Pfestoze hruba
mira za mensi mésta vykazuje velkou rozkolisanost, lze zde vysledovat urcité trendy.
V ptipadé porodnosti je mozné pozorovat rostouci tendence az do roku 2009, ktery byl
obdobny jako v pfipadé ostatnich tizemnich celki, kde vSak riist skonc¢il jiz v roce 2008. Poté
az do roku 2011 nasledoval prudky pokles, ktery byl ve Slapanicich intenzivnéjsi neZ jinde,
takZze hodnota sledovaného ukazatele byla ve srovnani s ostatnimi uzemnimi celky v roce
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2011 nejnizsi (10,3 %o). V1iv na sniZujici se porodnost mize mit 1 probihajici ekonomicka
krize, ktera nuti potencialni rodice k opatrnosti a k odkladu zaklddani rodin. Béhem roku 2012
vSak opét vzrostla podstatné oproti ostatnim tizemim a byla nejvyssi.

Vyvoj umrtnosti byl ve Slapanicich ve srovnani s ostatnimi sledovanymi uzemnimi celky
s vyjimkou roku 2005 velmi piiznivy, nebot’ i pfes urcitou rozkolisanost 1ze sledovat klesajici
tendence, a to na mnohem niz§i bazi nez v okrese, kraji i v CR. Avsak zatimco na trovni kraje
1 okresu hruba mira Umrtnosti klesala 1 vroce 2010 a 2011, ve glapanicich vzrostla, ale
udrzela se stdle na niz8ich hodnotach nez v ostatnich izemnich celcich (pod 9 %o). B€hem
roku 2012 narist hrubé miry umrtnosti ve mésté¢ pokracoval intenzivnéji nez jinde, mira
doséahla hodnoty 9,8 %o, ¢imz byla druha nejvyssi od roku 2005 a ptekrocila i primér okresu
Brno-venkov.

Z ptedchozich srovnani jasné vyplyva, Ze také vyvoj pfirozené¢ho ptirGstku byl vétSinou
vyrazné piiznivéjsi ve Slapanicich neZ na ostatnich sledovanych tizemich, a to az do roku
2010. CR se obdobné jako okres Brno-venkov a mésto Slapanice prezentovala kladnym
pfirozenym pfiraistkem jiz od roku 2006 s vrcholem v roce 2008, v ptipadé Slapanic v roce
2009. Poté nasledoval pozvolny pokles a v roce 2011 byl pak ptirozeny ptirtstek sice kladny,
ale minimalni. Obdobné se vyvijela situace v Jihomoravském kraji, avSak zde priristek
pfirozenou ménou nastal az v roce 2007. Zatimco v roce 2012 v okrese, kraji i CR tiroveit

ptirozeného ptirtistku klesl, ve Slapanicich se v meziro¢nim porovnani nezménil.

Celkové lze podminky ve Slapanicich z hlediska piirozeného pohybu obyvatel oznagit jako
relativné ptiznivé, nebot’ primérnd hrubd mira porodnosti byla v poslednich deseti letech
vy$si nez ¢&inil praimér CR i Jihomoravského kraje a srovnatelna s okresem Brno-venkov,
primérna hrubd mira imrtnosti podstatné niz8i nez v ostatnich celcich a primérnéd hruba mira
prirozeného prirtstku rovnéz vyssi (2,0 %o) nez v okrese (1,3 %o), v Jihomoravském kraji i
v CR, kde se pocet obyvatel piirozenou ménou témét nezménil (0,2 %o).

Druhym pohybem, ktery ovliviiuje pocet obyvatel v Gizemi, je migrace, tedy jev, pii kterém
obyvatelé méni své trvalé bydliste. Vyvoj poétu piistéhovalych, vystéhovalych, migraéniho
obratu (soucet pristéhovalych a vystéhovalych), migraéniho salda (rozdil ptistéhovalych a
vystéhovalych) a efektivity migrace ve Slapanicich v letech 2003—2012 zachycuje tabulka &.
3.3. Béhem sledovaného obdobi se do Slapanic pfistéhovalo celkem 2 627 obyvatel, primérné
ro¢n¢ tedy 263 osob. Zarovei se vSak vystehovalo pouze 1 962 obyvatel (pramérné ro¢né 196
osob), takze mechanickou ménou ve Slapanicich piibylo béhem sledovaného obdobi 665
obyvatel (primérné 66 osob ro¢n¢). VIiv migrace na zménu v poctu obyvatel je tedy vyrazné
vEtsi nez v pripadé prirozeného pohybu.

Nasledujici tabulka zachycuje vyvoj zakladnich slozek migrace ve Slapanicich v letech 2003-
2012. Maximum pftisté¢hovalych bylo zjisténo v roce 2007 (366 novych obyvatel), minimum
v roce 2003 (pouze 146 obyvatel), ale méné nez 200 osob se pfistehovalo také v roce 2011
(celkem 194). Primérny pocet prist€hovalych byl v poslednich péti letech o néco vyssi nez
v letech 2002-2006. Na druhou stranu rostl pocet vystéhovalych obyvatel. Nejvice
vystéhovalych bylo zaznamenano v roce 2010, nejméné opét v roce 2003 (pouze 114). Je
tteba zdroven upozornit, ze statistiky tézko podchycuji ty obCany, kteti se st¢huji do zahranici,
coz se mj. projevi prave pfi s¢itani lidu sniZzenim celkového poctu obyvatel.

0 V nasledujici analyze migrace nebude pouZita komparace Slapanic s vyvojem v Ceské republice, nebot v pripadé CR se jedna o zahranicni
migraci.
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Béhem celého sledovaného obdobi s vyjimkou roku 2011 mésto obyvatele migraci ziskavalo
— nejvice v roce 2006 a vice nez 100 také v roce 2009 a 2007; pokles v roce 2011 vSak €inil
pouze 6 osob. Hrubd mira migra¢niho salda byla nejvyssi v roce 2006 a Cinila 24,5 %o, takze
v tomto roce mésto na tisic obyvatel stfedniho stavu ziskalo st€hovanim témét 25 novych
mésté tudiz dochdzelo castéji k obméné obyvatelstva, avSak v nékterych letech se migrace na
rustu poctu obyvatel podilela intenzivnéji (2006, 2009).

Tab. 3.3: Vyvoj poétu pristéhovalych a vystéhovalych obyvatel Slapanic v letech 200320127

Rok Pristéhovali Vystéhovali Migracéni Migracni saldo Ef‘ektivita

obrat absolutné relativné migrace™
2003 146 114 260 32 5,1 12,3
2004 224 150 374 74 11,6 19,8
2005 257 224 481 33 5,1 6,9
2006 352 192 544 160 24,5 29,4
2007 366 248 614 118 17,6 19,2
2008 268 217 485 51 7,5 10,5
2009 283 161 444 122 17,6 27,5
2010 270 265 535 5 0,7 0,9
2011 194 200 394 -6 -0,9 -1,5
2012 267 191 458 76 10,8 16,6
Priamér 263 196 459 67 10,0 14,6

Pramen: Databaze demografickych udajii za obce CR, CSU, 2013

* efektivita migrace - podil hodnoty migra¢niho salda a migra¢niho obratu nasobeny 100; udava, zda ma migrace
z hlediska populac¢niho vyvoje spiSe vyménny charakter anebo, zda skutecné a jak vyrazné ovliviluje pocet
obyvatel dané¢ho mista

Obr. 3.6: Vyvoj poitu piistéhovalych, vystéhovalych a migra¢niho salda ve Slapanicich v letech 2003-2012
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Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013

7.0d roku 2001 jsou do migrace zahrnuti také cizinci s tzv.dlouhodobym pobytem (tj. s pobytem na zdkladé viza nad 90 dni, podle zdkona ¢.
326/1999 Sb. 0 pobytu cizinciy) a cizinci s piiznanym azylem (podle zdkona ¢ 325/1999 Sb., o azylu) na vizemi CR (do té doby to byli pouze
cizinci s trvalym bydlistém na vuzemi CR). Od 1.5.2004, v ndvaznosti na tzv. Euronovelu zdkona & 326/1999 Sb., o pobytu cizincii, se tidaje
tykaji obcanii zemi EU s piechodnym pobytem na tizemi CR a obcanit tietich zemi s dlouhodobym pobytem.
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Porovnani situace ve Slapanicich s vyvojem migrace v tizemich na vyssi Grovni (okres, kraj)
1ze zprostiedkovat prostfednictvim hrubych mér salda migrace (v ptipadé okresu a kraje se
jedna o stéhovani pies hranice daného iizemi, nikoliv o st¢hovani uvniti tzemi). Rovnéz zde
jsou patrné vyraznéjsi vykyvy v ptipad¢ mésta a okresu ve srovnani s krajem. Primérna hruba
mira migra¢niho salda Cinila ve mésté 10,0 %o a v okrese dokonce 11,1 %o, kdeZto v kraji byla
sice rovnéz kladna, ale v priméru vyrazné nizsi (2,4 %o). VSechna tfi izemi lze z hlediska
migrace povazovat za velmi atraktivni ve srovnani s ostatnimi kraji i okresy CR, nicméné
pomérim v Praze a ve Stfedoc¢eském kraji pfesto konkurovat nemohou.

Souctem ptirozeného prirastku a prirGstku migraci je dosazeno celkového prirastku obyvatel
uzemi v daném obdobi. Vyvoj pfirozené¢ho, mechanického a celkového pohybu obyvatel
Slapanic vyjadieného absolutnd i na 1 000 obyvatel stiedniho stavu zachycuje nasledujici
tabulka. Za celé sledované obdobi, tedy od pocatku roku 2003 do konce roku 2012, doslo k
celkovému prirastku primérné o 81 obyvatel ro¢né a podilela se na ném predevsim kladna
migrace. Primérna hruba mira celkového ptirtstku €inila 12,0 %o, takZe kazdy rok pfibylo ve
Slapanicich na 1 000 obyvatel 12 novych. Celkovy pfiristek byl po celou dobu kladny,
maxima dosahl v roce 2006, a to jak absolutné (pfirtstek 180 osob), tak relativné (hruba mira
celkového prirtstku Cinila 27,6 %o). Vice nez 100 osob ptibylo do mésta také v roce 2009 a
2007. Rok 2010 a 2011 byly jedinymi, kdy pfirozenou ménou piibylo vice obyvatel nez
migraci (v roce 2011 pocet obyvatel migraci dokonce ubyl), ale v roce 2012 se na celkovém
meziro¢nim pfirtstku poctu obyvatel podilela opét hlavné migrace. Celkovy pfirtstek byl
v poslednim sledovaném roce nejvétsi od roku 2009.

Tab. 3.4: Vyvoj p¥irozeného, migraéniho a celkového pFiriistku obyvatel Slapanic v letech 2003-2012
(relativné v %o)

Rok Piirozeny priristek Piirastek migraci Celkovy prirtstek
absolutné relativné absolutné relativné absolutné relativné
2003 -3 -0,5 32 5,1 29 4,6
2004 9 1,4 74 11,6 83 13,0
2005 -17 -2,6 33 5,1 16 2,5
2006 20 3,1 160 245 180 27,6
2007 22 33 118 17,6 140 20,9
2008 27 4,0 51 7,5 78 11,5
2009 35 5,1 122 17,6 157 22,7
2010 23 33 5 0,7 28 4,0
2011 10 1,4 -6 -0,9 4 0,6
2012 11 1,6 76 10,8 87 12,4
Priamér 14 2,0 67 10,0 81 12,0

Pramen: Databaze demografickych tudaji za obce CR, CSU, 2013, vlastni vypoéty

Vzhledem k vystavbé nového bytového komplexu ve Slapanicich zvaného Brnénska Pole,
v ramci n¢hoz byly prvni byty obsazovéany v pribehu roku 2010 a rokem 2012 skon¢ila ¢tvrta
etapa vystavby celkem 12 obytnych objektl, 1ze v nésledujicich letech ocekavat navySeni
poétu obyvatel Slapanic, které bude zptsobeno predev§im migraci. Celkem by v komplexu
mélo stat 19 objektt do roku 2018 a pro dalSich 12 budou vyclenény prtislusné plochy.
Kapacita bytového komplexu je v rozsahu 1-2 tis. obyvatel.

3.1.4. Sniatecnost, rozvodovost a potratovost
Snatecnost, rozvodovost a potratovost patii mezi demografické procesy, které nepiimo

ovlivituji celkovy pohyb obyvatel v izemi. Shatecnost ovliviiuje predevsim porodnost, 1 kdyz
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v soucasnosti jiz neni jeji vliv tak intenzivni jako diive, nebot’ stale vice déti se rodi mimo
manzelstvi. V roce 2002 se ve Slapanicich narodilo téméF kazdé tieti dit¢ mimo manzelstvi,
coz bylo podstatné vice nez v okrese, kraji i CR, ale jednalo se spise o vykyv, nebot
v nasledujicich letech podil déti narozenych mimo manzelstvi klesl az k hranici 15 %.
kraje a CR a odpovidal vyvoji v celém okrese Brno-venkov. V roce 2010 to viak jiz bylo opét
téméer kazdé treti dité, které se narodilo nesezdanym rodic¢im. Zaroven §lo vSak o podstatné
nizsi hodnoty nez v priméru v CR, kde v roce 2010 jiz vice nez pétina Zivé narozenych déti
neméla sezdané rodice. V roce 2011 podil mimomanzelskych déti ve Slapanicich klesl, kdezto
na ostatnich trovnich opét mirné vzrostl (ddaje za rok 2012 za Slapanice nejsou dosud
k dispozici, nicmén¢ hodnoty za ostatni izemni celky opét mezirocné mirn¢ vzrostly).

Obr. 3.7: Podil déti narozenych mimo manZelstvi z celkového poétu Zivé narozenych déti ve Slapanicich,
okrese Brno-venkov, Jihomoravském kraji a v CR v letech 2002-2011
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Pramen: Demograficka rodenka mést CR, 2002-2011, CSU, Praha, 2011, Demograficka rotenka okresii CR,
2002 — 2011, CSU, Praha, 2011, Demograficka rocenka kraji CR, 2002-2011, CSU, Praha, 2012, vlastni

vypocty

Vyvoj shateénosti zaznamenaval od roku 2003 ve Slapanicich pozvolny pokles, aviak nebyl
jiz tak vyrazny jako v devadesatych letech a spiSe doslo k ustaleni poctu snatkii mezi 20 a 40
ro¢né. Nejvéti pocet shatkll (pocitd se podle trvalého bydlisté Zenicha) bylo ve Slapanicich
uskute¢néno v roce 2009, a to 39, nejvyssi hruba mira snate¢nosti vSak byla zjisténa v roce
2003 (5,7 %o). Naopak nejméné snatkii probéhlo v roce 2010, a to pouze 23 (hrub4d mira
snate¢nosti pouze 3,3 %o). Pfi¢inu lze jist¢ hledat v ekonomické krizi, kterd tehdy zasahla i
CR a donutila mnohé shatek odlozit. Celkem se béhem sledovaného obdobi uskuteénilo 319
snatktll, praimérny pocet byl tedy 32 siatki za rok.

V priloze €. 5 je zobrazen vyvoj hrubé miry siatecnosti, tedy poc¢tu siatkii na 1 000 obyvatel
sttedniho stavu, ve Slapanicich, okrese Brno-venkov, Jihomoravském kraji a CR v letech
2003-2012. Vyvoj v kraji a v CR je téméi shodny, v okrese Brno-venkov byl pribéh rovnéz
odpovidajici, ale hodnoty byly na niz§i rovni a intenzita siiatecnosti v okrese zlstala po
celou dobu pod primérem CR, i kdyz v poslednich dvou letech byly rozdily minimalni. Vyvoj
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ve Slapanicich vykazoval vétsi variabilitu a kolisal mezi 3 a 6 %o, pfiemz primérna hruba
mira snatecnosti Cinila za dané obdobi 4,7 %o, coz bylo stejné jako v okrese (4,6 %o), v kraji a
v CR (4,8 %o).

Vyvoj rozvodovosti cCasto ovliviiyji legislativni zmény. K Zadnym zasadnim vSak
v poslednich deseti letech nedoSlo a rozvodovost tak vykazovala na vSech sledovanych
trovnich spise stabilni pribéh. Za celé sledované obdobi doslo ve Slapanicich ke 188
rozvodim, tedy prumérné ke 19 ro¢né. Nejvice rozvoda probehlo v roce 2010 (27 rozvodu) a
nejméné v roce 2012 (pouze 7 ptipadit). Rozvodovost ve Slapanicich vykazovala opdt vétsi
variabilitu neZ na ostatnich Grovnich a pohybovala se vrozmezi 1 aZ 4 %o. Primérné za
poslednich deset let Cinila hruba mira rozvodovosti 2,8 %o, coz bylo stejné¢ jako na
celorepublikové a krajské trovni a o néco vice nez v okrese (2,6 %o).

Tab. 3.5: Vyvoj poctu shatki, rozvodi a potrati (absolutné a na 1000 obyvatel stfedniho stavu) ve
Slapanicich v letech 2002-2011

Rok Snatky Rozvody Potraty
absolutné %o absolutné %0 absolutné %0
2003 36 5,7 14 2,2 22 3,5
2004 31 4,9 20 3,1 24 3,8
2005 25 3,9 19 3,0 22 3,4
2006 29 4,5 20 3,1 21 3,2
2007 31 4,6 19 2,8 9 1,3
2008 33 4,9 25 3,7 15 2,2
2009 39 5,6 14 2,0 8 1,2
2010 23 3,3 27 3,9 17 2,4
2011 34 4,9 23 33 16 2,3
2012 38 5,4 7 1,0 21 3,0
Priamér 32 4,8 19 2,8 18 2,6

Pramen: Databaze demografickych tdajii za obce CR, CSU, 2013, vlastni vypoéty

Obr. 3.8: Potet siatkii, rozvodii a index rozvodovosti ve Slapanicich v letech 2002-2011
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Pramen: Databaze demografickych udajii za obce CR, CSU, 2013, vlastni vypoéty
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Rozvodovost 1ze sledovat také podle toho, kolik rozvodovych udalosti pfipada na sto snatkt
uzavienych v daném roce (tyto demografické¢ udalosti spolu sice piimo nesouvisi, nebot’
malokdy dojde k tomu, Ze se manzelstvi rozpadne ve stejném roce, kdy bylo uzavieno, ale
ukazuje, Ze proces rozvodovosti ziskava v souc¢asné spolecnosti stale vétsi vahu).

Hodnota indexu rozvodovosti ve Slapanicich se pohybovala po vétsinu let sledovaného
obdobi kolem 60 % a svych extrémnich hodnot dosahla v roce 2009, kdy ¢inil index pouze
35,9 %, a hned v roce nésledujicim, kdy naopak pocet rozvodl pievysil pocet snatkl v tomto
roce uzavienych (117,4 %). Tento pozitivni 1 negativni vykyv mohl byt pravdépodobné
zpisoben ekonomickou krizi, kterd v danych letech dolehla i na obce a mésta v brnénské
aglomeraci. Dalsi extrém nastal v roce 2012, kdy index rozvodovosti klesl pod hodnotu 20 %.

Na tirovni CR i Jihomoravského kraje byl pribéh klidngjsi, avsak i zde lze sledovat ménici se
trend. Zatimco od roku 2003 do roku 2007 index rozvodovosti mirn¢ klesa az k hranici 55 %,
od roku 2008 do roku 2010 roste opét k hodnotam blizkym 70 %. Okres Brno-venkov se
chova ponckud odlisn€, nebot’ na zacatku sledovaného obdobi zde piesahoval index
rozvodovosti pouze mirn€ hranici 50 % a postupné rostl az na primérné republikové a krajské
hodnoty. Mirné zlepsSeni nastalo na vSech urovnich v poslednich dvou letech, nebot’ index
rozvodovosti klesl az pod hranici 60 %. V ptipadé Slapanic bylo dosazeno dosavadniho
desetiletého minima.

Obr. 3.9: Vyvoj indexu rozvodovosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském Kraji a
v CRv letech 2003-2012
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Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013, Stav a pohyb obyvatelstva CR v roce 2012
(predbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocty

Z obrazku v pftiloze €. 6 si lze vSak vSimnout, Ze zatimco hrub4 mira rozvodovosti v kraji a
v CR pozvolna klesala pod hranici 3 %o, v okrese Brno-venkov za¢inala na mnohem niZ§i
tirovni a b&hem sledovaného obdobi rostla, az dosahal téméF stejnych hodnot jako kraj a CR.
V poslednich péti letech lze vSak hovofit o relativné stabilni situaci na tirovni okresu, kraje i
CR, nebot’ hruba mira se pohybovala v rozmezi 2,5-3 %o. Ve Slapanicich klesla na 1,0 %o.
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Dalsim procesem, ktery determinuje vyvoj populace, je potratovost. Hlavnimi faktory, které
potratovost ovliviiuji, jsou predev§im legislativni ustanoveni, rozsifenost antikoncepcnich
prostiedkt, ale také spolecenské klima a prevazujici nazor na legalnost potrath (napt. vliv
cirkve). Pravidlem byva, Ze na 100 zivé narozenych déti ptipada primérné 10 samovolnych
potrati a 1 umélé ukonceni mimodélozniho t€hotenstvi.

Pocet potratil se v poslednich deseti letech ve Slapanicich postupné snizoval — maxima dosahl
v roce 2004, minima v roce 2009 a také v roce 2007 bylo zaznamenano mén¢ nez 10 potratu.
V roce 2004 bylo ve mésté v pfepoctu na tisic obyvatel sttedniho stavu uskute¢néno zhruba
stejné potratii jako v CR, coz bylo vice neZ v okrese a kraji, ale béhem nasledujicich let
dochazelo k prudkému poklesu az pod okresni primér, kde se hruba mira potratovosti udrzela
ptes urcité vykyvy az do roku 2011 (viz pfiloha €. 7). V poslednim sledovaném roce se vSak
pocet ptipadti nahromadil a 21 potratiim odpovidala hruba mira potratovosti presahujici 3 %eo.
Primérnd hrubd mira potratovosti Cinila 2,6 %o, v okrese Brno-venkov 2,9 %o,
v Jihomoravském kraji 3,4 %o a v CR dokonce 3,9 %o.

Podle indexu potratovosti, tedy poc¢tu potratii na sto zivé narozenych déti byl vyvoj ve mésté
obdobny. V roce 2003 dosahoval ve Slapanicich index témé&f hranice 40 % a byl vyssi nez v
okrese, ale po rychlém snizovani v nasledujicich letech klesl i pod okresni primér a jesté
znamenal ptekroceni okresniho primeéru, ale pfesto lze situaci z hlediska potratovosti ve
Slapanicich v sou€asnosti povaZovat za ptiznivou.

Obr. 3.10: Vyvoj indexu potratovosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a
v CRv letech 2003-2012
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Pramen: Databaze demografickych tGdaji za obce CR, CSU, 2013, Stav a pohyb obyvatelstva CR v roce 2012
(ptedbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocty

Z hlediska analyzovanych demografickych procest (snatecnost, rozvodovost, potratovost) 1ze
tedy shrnout, 7e populace mésta Slapanice vykazuje ve srovnani s praimérem CR v poslednim
desetileti na jedné strané obdobné trendy jako obyvatelstvo v celé CR, napf. narist podilu
mimomanzelskych déti a pokles potratovosti, na druhé¢ strané stabilizaci z hlediska siate¢nosti
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a rozvodovosti, kterd vykazuje sice vétsi variabilitu, coZ je charakteristické pro mensi uzemni
jednotky, ale nijak vyrazné se nelisi od priméru okresu, Jihomoravského kraje ani CR.

3.1.5. Struktura obyvatel

Od roku 1991 jsme svédky toho, Ze se jiz pfili§ neméni pocet obyvatel Zijicich na Gzemi
Ceské republiky, ale méni se jejich struktura, a to predevsim vékova a vzdélanostni. Zatimco
vzd¢lanostni struktura se zlepSuje, nebot’ pfibyva obyvatel minimaln€ s maturitou, vékova
struktura se vyrazné zhorSuje, coz mé piedevSim negativni dopad na ekonomiku statu.
Starnuti obyvatelstva a jeho nedostatecné nahrazovani mladsi ekonomicky aktivni slozkou
vede napft. k nutnosti prodluzovat vék odchodu do starobniho diichodu. Nartist po¢tu obyvatel
v dichodovém véku, ktery v soucasnosti vrcholi (do diichodového veéku se dostavaji silné
ro¢niky narozené po druhé svétové valce) povede k dal§im ekonomickym narokiim na
socialni a zdravotni pééi. V nasledujicim textu bude analyzovana situace ve Slapanicich podle
pohlavi, véku a vzdé€lani obyvatelstva, ndbozenského vyznani a narodnosti podle vysledka
s¢itani lidu, domt a byttt 2001 a 2011.

Struktura obyvatelstva mésta Slapanice podle pohlavi ziistava od roku 2001 téméF neménna
(mirn4 pfevaha Zen). V roce 2001 pievazovaly v populaci mésta, okresu, kraji i CR Zeny (51,0
az 51,5 %) a vroce 2011 tomu bylo také tak, i1 kdyZ klesl podil Zen v populaci ve vSech
Setfenych tizemnich celcich (Zeny tvotily jiz pouze 50,5 az 51,3 %). V piipadé Slapanic bylo
51,3 % Zen, coz bylo témé&f stejné jako v roce 2001 (51,4 % Zen).

Tab. 3.6: VEkova struktura obyvatel Slapanice, okresu Brno-venkov, Jihomoravského kraje a CR v letech
2001 a 2011

Vékova struktura, index stari 01.03.2001 26.03.2011
abs. % abs. %

0—14 let 963 15,5 1050 15,0

y . 15— 64 let 4311 69,4 4720 67,4
Slapanice

65 a vice let 940 15,1 1235 17,6

index stafi (65+/0-14)*100 (%) 97,6 117,6

0— 14 let 26 341 16,5 31984 15,6

Okres Brno- | 15— 64 let 109 669 68,9 140 698 68,7

venkov 65 a vice let 23159 14,5 32136 15,7

index stafi (65+/0-14)*100 (%) 87,9 100,5

0— 14 let 180 138 16,0 166 080 14,2

Jihomoravsky | 15 — 64 let 785 992 69,7 812 430 69,5

kraj 65 a vice let 161 588 14,3 191 278 16,4

index stafi (65+/0-14)*100 (%) 89,7 115,2

0— 14 let 1 654 862 16,2 1527 670 14,5

Ceska 15— 64 let 7161 144 70,0 7 360 249 69,7

republika |65 3 vice let 1414 054 13,8 1 674 295 15,8

index stai (65+/0-14)*100 (%) 85,4 109,6

Pramen: S¢itani lidu, domii a bytd 2011, CSU, Praha, 2012 — predbézné vysledky, vlastni vypoéty

Charakteristiku obyvatel dle véku mizeme hodnotit kromé vlastni struktury pomoci indexu
stafi. Nasledujici tabulka zachycuje strukturu obyvatelstva na zaklad¢ vysledkd scitani lidu
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v roce 2001 a 2011 a jasn& dokazuje trend starnuti obyvatelstva®. Nejenze béhem poslednich
10 let klesl ve vSech uzemnich celcich podil déti mladSich 15 let, ale podstatné se zvysil podil
osob starSich 65 let, a to az tak, Ze index stafi na vSech trovnich ptekrocil hodnotu 100 %.
Situace ve Slapanicich byla dle vysledkt s¢itani lidu vyrazné horsi z hlediska indexu stafi nez
v okrese Brno-venkov, kde hodnota daného ukazatele Cinila pouze 100,5, a o néco horsi jak
v Jihomoravském kraji (115,2) i v CR (109,6). Pted 10 lety byla situace obdobna, i kdyZ na
niz$i urovni indexu stafi. Je tedy mozné konstatovat, ze se vékova struktura mésta zhorsila a
navic, populace mésta starne rychleji neZ v piipadé okresu, ale pomaleji neZ v kraji i v CR.
Strukturu obyvatel podle véku by mohla vylepSit probihajici vystavba nového bytového
komplexu Brnénsk4 Pole, nebot” do bytl budou smétovat pravdépodobné spise mladi lidé
s détmi.

Kromé veékové struktury lze sledovat kazdorocné az do urovné obci primérny veék obyvatel
v rozlideni na muze a zeny. Na konci roku 2012 byl primé&my vék viech obyvatel Slapanic
41,8 let, v pripadé¢ muzi to bylo 40,5 a u Zen pak 42,9. Primérny vék byl ve mésté vyssi nez
v okrese Brno-venkov (40,4 celkem, muzi 39,1 a Zeny 41,7 let) i v Jihomoravském kraji (41,3
let celkem, 39,9 muzi a 42,7 Zeny), ktery vykazal témét shodné hodnoty jako CR.

Mésto Slapanice vykazuje piiznivéjsi vzdélanostni strukturu obyvatel starsich 15 let nez je
tomu v okrese, kraji i v celé CR.

Obr. 3.11: Vzdélanostni struktura obyvatelstva Slapanice, okresu Brno-venkov, Jihomoravského kraje a
CR k 26.03.2011

Slapanice Okres Brno-venkov
Stiedni fedni
rednts Stredni s Vysokoskolské
maturitou Vysokoskolské maturitou o
N 12,8%
35,7% 17,5% 31,6%

Zakladni

Stiedni bez Zakladni Stiedni bez
maturity 16,3% maturity 18,6%
30,4% 37,0%
Jihomoravsky kraj Ceska republika
Vysokoskolské “ .
Stiedni s Y 15.0% Zakladni Vysokoskolské Zakladni
X 0
maturitou 18,9% 13,2% 19.1%

32,2%

Sttedni bez

Stiedni bez StiCdr_‘i N maturity
malurlty maturitou 4.99
33,9% 32,9% o

Pramen: S¢&itani lidu, doma a byt 2011, CSU, Praha, 2012 — piedb&zné vysledky, vlastni vypodty
Zakladni = zakladni vzdé¢lani véetné neukonceného a bez vzdélani

8 Je potreba upozornit, ze absolutni vysledky za okres Brno-venkov jsou mezi roky 2001 a 2011 nesrovnatelné, nebot se jedna o jiné vizemi —
v roce 2005 a 2007 se k okresu pripojilo nejprve 25 obci z Kraje Vysocina a poté 25 obci z jinych okresii Jihomoravského kraje. Obdobné za
Jihomoravsky kraj vzhledem ke zméné z roku 2005.

© Regionalni rozvojova agentura Vysocina, z.s.p.o. 25
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Zékladni vzdélani (vCetné neukonceného zakladniho vzdélani a osob bez vzdélani) vykazalo
pii s¢itani v roce 2011, jehoz vysledky jako jediny zdroj informaci o vzdélanostni struktuie
mést 1ze pouZit, pouze 16,3 % obyvatel starSich 15 let, zatimco na ostatnich urovnich to byla
témet petina. Podil osob s nejvyse zdkladnim vzdélanim se od posledniho s¢itani lidu v roce
2001 ve Slapanicich mirné snizil (tehdy &inil v okrese, kraji i v CR téméi &tvrtinu obyvatel
starSich 15 let, ve mésté vSak pouze 18,9 %). Mésto si tak udrzuje dlouhodobé relativné nizky

podil téchto obyvatel.

Stiedni vzdélani bez maturity mélo v roce 2011 ve Slapanicich celkem 30,4 % obyvatel, coz
bylo také méné¢ nez na vSech vysSSich Gzemnich urovnich, pfi¢emz okres Brno-venkov
vykazoval o néco vyssi podil nez byl celorepublikovy primér. Mezi obéma s¢itdnimi se i
podil téchto osob podstatné snizil, nejvice pravé ve Slapanicich (o 8,2 procentnich bodi —
dale p. b.). Maturitni zkousku slozilo 35,7 % obyvatel mésta starSich 15 let (adekvatni
hodnoty za okres byly 31,6 %, za kraj 32,2 % a za CR 32,9 %), tedy o n&co vice nez na Grovni
vysSich uzemnich celkli. Vysokou $kolu mélo ve Slapanicich absolvovanou 17,5 % dospélé
populace, coz bylo vyrazné vice nez v celém okrese (12,8 %), kraji (15,0 %) i CR (13,2 %).

Pfi poslednich tfech séitanich lidu se zjistovala také struktura obyvatelstva podle
naboZenského vyznani (v roce 1991 poprvé od séitani z roku 1950, nebot’ v roce 1954 byla
tehdejsSi vladou zrusena evidence nabozenského vyznéni), kterou ve vybranych tzemich
k 26.03.2011 zachycuje nésledujici obrazek.

Obr. 3.12: Struktura obyvatelstva Slapanic, okresu Brno-venkov, Jihomoravského kraje a CR
k 26.03.2011 podle vyjadieni k naboZenskému vyznani

Slapanice

Nezjisténo
38,9%

Bez 'Vetici - hlasici

OKkres Brno-venkov

Nezjisténo
43,1%

Bez VeFici - hlasici

nabozenské P
viry Vetici - se k cirkvi nabozenské Vtici - se k cirkvi
31.3% nehlsici se k 21,8% viry nehlasic se k 20,6%
cirkvi 28,6% cirkvi
8,1% 7,7%
Jihomorawsky Kkraj Ceska republika
Nezjisténo Nezjisténo

43,0%

Bez Vétici - hlasici
nabozenské Vérici - se k cirkvi

viry nehlasici se k 20,6%

28,5% cirkvi

7,9%

Pramen: S¢itani lidu, domi a bytd 2011, CSU, Praha, 2012 —

© Regionalni rozvojova agentura Vysocina, z.s.p.o.
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predbézné vysledky, vlastni vypocty
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Scitani v roce 2011 bylo charakteristické tim, Ze zde pievladla vyrazné€ji nez pii predchozich
s¢itanich slozka populace, ktera na danou otazku odmitla odpovédét. Ze viech obyvatel CR ji
jakymkoliv zpisobem zodpovédélo pouze 54,8 % obyvatel (v roce 2001 to bylo 91,2 %).
Ptestoze se vykazovana piislusnost k jednotlivym cirkvim v poslednich letech snizuje, jsou
stale zfeymé urcité souvislosti mezi nabozenskou virou a demografickym chovanim obyvatel
(napft. vyssi plodnost véticich Zen, mensi podil mimomanZzelskych déti, vyssi snatecnost, nizsi
rozvodovost 1 potratovost). Proto je mnohdy mira religiozity obyvatelstva uzivana také jako
indikator pro hodnoceni regiondlnich disparit ¢i jako proménnd pro vztahy mezi
demografickymi jevy’. Stale lze rovn&Z vypozorovat na tzemi CR uréité zakonitosti v mife
religiozity, napf. vy$§i podil véficich mezi Moravany ve srovnani s Cechy, na venkové nez
ve méstech, u osob star§ich a také téch s niz§im stupném vzdélani. Nejvyssi podil osob bez
vyznani vykazoval pfi poslednim s¢itani lidu Ustecky, Liberecky a Karlovarsky kraj. Jde tedy
o oblasti, kde doslo prakticky k uplné vyméné obyvatel v souvislosti s odsunem pavodnich
némeckych starousedlikli. Nové pfist€éhovali osidlenci z riznych konéin republiky, mnohdy 1
repatrianti, nem¢li moznost vytvofit si na tomto vysidleném tGzemi nové nadbozenské tradice.
Proto neni nepatfi¢ny vyraz nékterych cirkevnich ptedstavitelti charakterizujicich naptiklad
konkrétng Ustecko jako ,,poust’ na mapé nabozenstvi. Naopak relativné nejvice véficich Zije
v moravskych krajich. Na prvnim misté stoji Zlinsky kraj, kde véfici jako v jediném kraji v
republice tvoii vice nez polovinu vSech obyvatel. Dal§imi kraji s vyS$im podilem véticich
jsou Kraj Vysoc€ina a Jihomoravsky kraj.

V okrese, kraji 1 v samotném mésté byl pii sCitani lidu v roce 2011 podil odpovidajicich o
néco vyssi nez na tirovni celé CR. VéFici tvofili ve Slapanicich 29,9 % (v roce 2001 to bylo
44,7 %), tedy o néco vice nez v okrese Brno-venkov (28,3 %) a v Jihomoravském kraji
(28,5 %) a podstatné vice nez na trovni celé CR (20,6 %). Téch, kteii se hlasili k ndkteré
konkrétni cirkvi, byla ve mésté, v okrese i kraji vice neZ pétina a na trovni celé CR pak pouze
13,9 %. Ve Slapanicich byly na druhé strané vys$§im podilem neZ v okrese i kraji zastoupeny
osoby bez naboZenského vyznani (31,3 %, v roce 2001 to bylo 46,5 %), kterych vSak bylo 1
tak mén¢ nez Cinil celorepublikovy primér (34,2 %).

Obce Jihomoravského kraje, potazmo okresu Brno-venkov vykazuji nadprimérné zastoupeni
véticich fimskokatolické cirkve a naopak podprimérny podil obyvatel vyznavajicich Cirkev
eskoslovenskou husitskou i Ceskobratrskou cirkev evangelickou ve srovnani s primérem
CR. Rovnéz jinad nibozenska vyznani zde nejsou piili§ oblibena ve srovnani s pétinovym
podilem ostatnich cirkvi v celé CR.

Tab. 3.7: Struktura obyvatel Slapanic, okresu Brno-venkov, Jihomoravského kraje a CR k 26.03.2011
podle jednotlivych cirkvi

o \ . Slapanice Okres Brn- | o mor. CR
NaboZenské vyznani venkov Kkrai (% o

abs. % (%) ra.] ( 0) ( 0)
Cirkev fimskokatolicka 1273 83,4 84,8 82,6 73,9
Ceskobratrska cirkev evangelicka 26 1,7 1,9 2,6 3,5
Cirkev ¢eskoslovenska husitska 29 1,9 1,3 1,6 2,7
Ostatni 198 13,0 12,0 13,2 19,9
Celkem vérici 1526 100,0 100,0 100,0 100,0

Pramen: Séitani lidu, domd a byt 2011, CSU, Praha, 2012 — predb&zné vysledky, vlastni vypodty

? Kostelecky, T. — Vobeckd, J.: Dostupnost bydleni a demografické chovini — analyza regiondlnich rozdili a jejich vyvoje v case,

Sociologicky vistav AV CR, v.v.i., 2008
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Kromé nabozenské struktury 1ze sledovat na zéklad€ vysledki s¢itani lidu také strukturu
narodnostni. Chapani pojmu ,narodnost“ se béhem jednotlivych s¢itani ménila, ale pfi
poslednich tech s¢itanich bylo mozné narodnost volné vypsat, nikoliv vybirat z nabidnutych
moznosti. Pii s¢itdni vroce 1991 se projevila snaha obyvatel pocitujicich ptislusnost
k moravské narodnosti tento sviij postoj vyjadfit, takze pfi tomto Setieni bylo v CR zjisténo
k moravské narodnosti se ptihlasilo pouze 4,0 % obyvatel, vroce 2011 pak témét 5 %,
nicmén¢ obdobné jako u nabozenského vyznani byla velmi vyrazné zastoupena skupina, ktera
svoji narodnost nedefinovala (26,0 %).

Tab. 3.8: Struktura obyvatel Slapanic, okresu Brno-venkov, Jihomoravského kraje a CR k 26.03.2011
podle narodnosti

Narodnost Slapanice Okres Brno- | Jihomor. CR

abs. o, venkov (%) | kraj (%) (%)
Ceska 3043 43,4 459 47,5 63,8
Moravska 2009 28,7 25,0 21,8 4,9
Slovenska 66 0,9 0,9 0,1 1,4
Ostatni 389 5,6 4,8 6,4 3,9
Nezjisténo 1498 21,4 23,4 24,2 26,0
Celkem 7 005 100,0 100,0 100,0 100,0

Pramen: S¢itani lidu, domi a bytd 2011, CSU, Praha, 2012 — predbézné vysledky, vlastni vypoéty

Zhruba ctvrtina nezafazenych byla také v Jihomoravském kraji 1 v okrese Brno-venkov,
v samotnych Slapanicich nebyla narodnost zjiiténa u 21,4 % obyvatel. Logicky zde byla
velmi silné zastoupena moravskd narodnost — ve Slapanicich Moravané tvofili 28,7 %,
v okrese Brno-venkov ¢tvrtinu obyvatel a v Jihomoravském kraji pak vice nez pétinu, coz
podstatné pievySovalo primér CR. Méné vyznamny zde byl zjistén podil Slovéki (0,9 %),
obdobné jako v celém okrese. Ostatni narodnosti zde byly naopak zastoupeny vyrazngji nez
v CR, ale piesto lze tvrdit, Ze narodnostni struktura mésta Slapanice je tém&f homogenni'’.

Na zaklad¢ dat ze s¢itani lidu lze rovnéz zjistit podil osob narozenych v misté svého trvalého
bydlisté, neboli podil rodaki ze viech obyvatel. Slapanice vykazaly pouze 45,4 % rodaki, coz
bylo méné nez v okrese Brno-venkov (47,3 %) i v celé CR (48,7 %), ale predev§im neZ
v Jihomoravském kraji (53,0 %), kde je podil rodakl tradi¢né jeden znejvySSich. Tato
charakteristika dokazuje, ze mésto je Castym cilem st¢hujicich se osob, které uz maji ve mésté
ptevahu. To miiZe pfinaset svoje pozitiva (novy pohled na rozvoj mésta, zkvalitiiovani vékové
1 vzdélanostni struktury, vyssi kupni sila), ale také negativa (zvySovani obytné funkce mésta
nad pracovni a obsluZznou, nezdjem o rozvoj meésta ze strany novych obyvatel nebo naopak
podiizeni dalSiho rozvoje pouze jejich potiebam, naruseni piivodniho razu mésta apod.).

10 Na zdkladé dat ze scitani nelze hodnotit ani podil romské populace mezi obyvateli mésta, nebot’ pouze jeden clovek se prihlasil k této
narodnosti (v okrese Brno-venkov 55 osob, v celém kraji pak 305 obyvatel). V celé CR by tak podle vysledkit SLDB Zila neceld desetina
| procenta obyvatel romské narodnosti (5-.199 osob).
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3.2. Vyvoj domovniho fondu

3.2.1. Vyvoj poctu domii (1869-2011)

V ramci vSech modernich s¢itani lidu byly sledovany také pocty domu lokalizovanych na
uzemi obci. Obdobné jako pocet obyvatel rostl ve Slapanicich i po¢et doml po celou dobu
sledovaného vyvoje.

V roce 1869 bylo na tzemi mésta vCetné dnesni Casti Bedfichovice secteno 304 domii. Do
konce stoleti jejich pocet vzrostl na 539 a hranice tisice domil byla piekrocena ve dvacatych
letech minulého stoleti (v roce 1930 bylo spo¢teno 1 048 domi). Pocet domu neklesl ani
piestavba stavajicich domii na nové provazela padesitd a Sedesatd 1éta, nicméné
v nasledujicich desetiletich opét pocet domt ptibyval rychle, takze zatimco v roce 1970 bylo
registrovano 1 396 domt, o deset let pozdé&ji to bylo 1 562 a za nasledujicich deset let piibylo
dalsich 100 domd, takZe na pocatku procesu ekonomické transformace stalo ve Slapanicich
1 661 domt. Béhem devadesatych let se situace téméi nezmeénila, kdezto v poslednich deseti
letech ptibylo ve mésté 131 domi, coz bylo nejvice od sedmdesatych let. Pocet domil v roce
2011 prekrocil hranici 1,8 tisic.

Obr. 3.13: Vyvoj poétu domii ve Slapanicich z dlouhodobého hlediska (1869—2011)
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Pramen: Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869-2005, I. dil, CSU, Praha, 2006, S¢itani lidu, domii a byt
2011, CSU, Praha, 2012 — pfedb&ézné vysledky

Zajimavy je téz pohled na srovnani poctu domi a obyvatel. V roce 1869 ptipadalo na jeden
dim téméf 7 obyvatel, coZ bylo zhruba stejné jako v okrese Brno-venkov i v Jihomoravském
kraji a o néco méné nez v CR (7.6). Nasledujici rozvoj vystavby byl rychlejsi nez rist podtu
obyvatel, takZze pocCet osob na jeden dim klesal, a to rychleji nez na ostatnich Grovnich. Pti
poslednim séitani pred II. svétovou valkou jiz na jeden dim vysSlo méné nez 5 obyvatel, tedy
podstatné méné nez v priméru v CR (6,7). V roce 1950 to jiz bylo ve Slapanicich pouze 3,8
obyvatel, v CR jests stale vice nez 5. Intenzivni vystavba i v jinych lokalitach v okrese Brno-
venkov vedla k tomu, Ze se hodnoty za cely okres snizily a byly o néco nizsi nez ve mésté,
kdezto tidaje za Jihomoravsky kraj i CR zistaly az do soucasnosti vyssi. Vroce 2011
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piipadaly na jeden dim ve Slapanicich 4 ob&ané, v okrese primérné 3,3, v kraji 4,5 a v CR
pak téméf 5 obyvatel.

Vyvoj bazického indexu v nésledujicim obrazku vypovida o dosti odliSném vyvoji poctu
domil ve Slapanicich ve srovnani s ostatnimi sledovanymi tzemnimi celky. Je moZné si
v§imnout, Ze vyvoj v CR byl mnohem méné intenzivni neZ v piipadé Jihomoravského kraje,
okresu Brno-venkov a piedev§im samotnych Slapanic. AZ do roku 1921 byl rist spise mirny a
kromé& Slapanic a okresu Brno-venkov nebyl dosaZen na Zadné urovni pfiriistek vétsi nez
50 % ve srovnani s rokem 1869. Velky rozvoj vystavby domi byl vSak zaznamendn mezi
roky 1921-1950, nebot’ zatimco v CR vzrostl poéet domii ve srovnani srokem 1869 o
necelych 80 %, v kraji dosahl dvojnasobku, v okrese byl 2,5krat vétsi a ve Slapanicich
dokonce téméf 4,5krat vyssi nez na pocatku sledovaného obdobi.

Obr. 3.14: Vyvoj potu domii ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v CR
z dlouhodobého hlediska (1869-2011)
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PrameI}: Historick}'/ lexikon obci Ceské republiky 18692005, 1. dil, CSU, Praha, 2006, S¢&itani lidu, domt a bytt
2011, CSU, Praha, 2012 — ptedbézné vysledky, vlastni vypocty

V padesatych letech na republikové trovni pocet domti mirné¢ klesl a v Sedesatych a
sedmdesatych stagnoval, kdezto na ostatnich rovnich nedoslo ke snizeni v 50. letech, spise
ke stagnaci a v nasledujicich dvou desetiletich k mirnému naristu, ve Slapanicich pak
v sedmdesatych letech vzhledem k vystavbé tzv. starého i nového sidlist¢ k podstatnému
naristu (v roce 1980 bylo ve mésté seCteno pétkrat vice doml nez vroce 1869).
V osmdesatych letech se zvysila intenzita vystavby a do roku 1991 na vSech Urovnich pocet
domii vzrostl, nejvice opét ve Slapanicich, tentokrat jiz na 5,5 nasobek stavu z roku 1869.
V devadesatych letech se zde vSak rtist po¢tu domu zastavil, kdezto na ostatnich trovnich
pozvolna rostl, nicméné v poslednich deseti letech byl zaznamenan opé€t velmi vyrazny nartst
poctu domii ve mésté a také okres vykazal podstatny ptiristek, takze zde bylo pti poslednim
s¢itani registrovano 3,5krat vice domli nez v roce 1869. V piipad¢ Jihomoravského kraje se za
celé sledované obdobi pocet domi zvysil zhruba 2,6krat, v ramci celé CR pak 2,2krat.
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Krom¢ dat ziskanych s¢itanim lidu, domt a bytii 1ze udaje o vyvoji bytového fondu ziskavat i
z kazdoro¢nich statistik CSU, avsak za obce CR pouze o bytech dokonéenych. Analyza URS
Praha, a.s. z dubna 2013 si v§imala vyvoje bytové vystavby v obdobi 1997 — 2011 mj. také
v obcich o velikosti 5 — 10 tis. obyvatel, mezi néz spadaji také Slapanice. V tomto obdobi
bylo ve mésté dokonfeno celkem 505 byti vbytovych i rodinnych domech, coz
pfedstavovalo 5,16 bytli na 1000 obyvatel sttedniho stavu ro¢né. Obdobna intenzita vystavby
byla v ramci CR v této velikostni kategorii obci patrna kromé prazské aglomerace pouze na
Brnénsku, Plzenisku a v Tieboni a relativni hodnotu ve vysi 5,0 — 7,49 dokoncenych bytii na
1000 obyvatel vykazaly kromé Slapanic pouze dalii tfi mésta okresu Brno-venkov (Ti$nov,
Pohotelice a Zidlochovice). Nejvice byt se za poslednich deset let ve Slapanicich dokonéilo
v roce 2007 (celkem 95) a nasledné v roce 2009 (75). Ekonomicka krize stejn€ jako v jinych
gastech CR zpuisobila zpomaleni stavebnich praci véetn& vystavby byt takze v roce 2010 se
ve mésté dokoncilo pouze 45 a o rok pozd¢ji 40 bytu.

3.2.2. Domovni fond

Domovni fond mé&sta Slapanice tvofilo v roce 2011 celkem 1 805 domd, takze na jeden km?
vychazelo 123,2 domi coz byla hodnota vyrazné se blizici podminkdm v samotném Brné
(174 domd na km?) nez pram&mym podminkam v okrese Brno-venkov (35 domii na km?),
v Jihomoravském kraji (3,7 domt na km?) i CR (27,3 domii na km?). Je tedy mozné tvrdit, Ze
podobné jako je ve Slapanicich vysoka hustota zalidnéni, je také velmi vysoka koncentrace
zastavby domy.

Z celkového poctu domt bylo 1 637, tedy 90,7 % trvale obydlenych, coZ bylo vice nez na
urovni okresu (86,0 %), kraje (85,6 %) ¢i republiky (82,5 %). Neobydlenych domt bylo
pouze 168, pficemz pouze 8 z nich tvofily objekty slouzici k rekreaci (4,8 %; Slo o stejny
podet jako pfi séitani v roce 2001). Je tedy ziejmé, e hlavni funkci Slapanic podle vyuziti
domovniho fondu je pfedevSim aktivni bydleni, nikoliv chalupafeni ¢i chatafeni, nebot
objekty jsou prevazné trvale obydleny a pouze zlomek z nich slouzi k rekreaci (v okrese jde o
vice nez Ctvrtinu vSech trvale neobydlenych domi, v Jihomoravském kraji o necelych 30 % a

v CR v priméru o 44,3 %).

Tab. 3.9: Domovni fond ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v CR (k

26.03.2011)
z toho
Uzemi celkem trvale trvale neobydlené
obydlené celkem z toho pro rekreaci

Slapanice 1 805 1637 168 8
Okres Brno-venkov 52 654 49 724 8 089 2234
Jihomoravsky kraj 258 719 221582 37 137 11043
CR 2 149 756 1772 909 376 847 166 760

Pramen: S¢itani lidu, domi a bytd 2011, CSU, Praha, 2012 — predb&zné vysledky

Mezi obydlenymi domy pifevaZovaly rodinné domy (1 526 domti), které tvotily 93,2 % vSech
obydlenych domt. Bytovych domt bylo evidovano 98 (6,0 %)''. Bytové domy jsou
charakteristické pro urbanizovana tzemi s vysokou koncentraci obyvatelstva, proto je podil

bytovych domi ve Slapanicich sice nizsi nez na trovni kraje (9,1 %) i celé CR (12,1 %), ale
vy$s$i neZ v okrese Brno-venkov (4,7 %), ktery mé spiSe venkovsky charakter s menSim

"I Do poctu domii patii kromé rodinnych a bytovych domii i riiznd zafizeni uréend k bydleni — napi. domovy mladeze, internaty, détské
domovy, ustavy socidlni péce, domovy diichodcii, penziony pro diichodce, klastery a konventy, azylova zarizeni pro cizince, provozni budovy
s bytem (napr. Skola s bytem) apod.
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vyskytem bytovych domt s vyjimkou vétSich mést, kde se rovnéz nachdzi sidlisté. Ve
srovnani s nimi viak Slapanice vykazuji velmi maly podil bytovych domi z celkového poétu
trvale obydlenych domt (Kufim — ptes 15 % bytovych domi, Ivancice — 7.8 %, TiSnov —
20,4 %, ostatni vétsi mésta okresu kolem 10 %). V 1 637 trvale obydlenych domech bylo
celkem 2 527 obydlenych bytl, tzn. na jeden dim vychazi pouze 1,5 byti, tedy méné nez
v CR (1,8), Jihomoravském kraji (1,9), ale o ndco vice neZ v okrese Brno-venkov (1,4).
V celé CR je nejvétsi ast byt lokalizovana v domech vlastnikil byt (37,3 %) a obdobné
tomu tak je také ve Slapanicich, i kdyz v mnohem vy3sim poméru (57,9 %).

Slapanice vykazaly pii séitani lepsi vybavenost domacnosti politatem s internetem ve
srovnani s ostatnimi izemnimi celky — 63,4 % byt disponovalo internetem, v okrese 59,4 %,
vkraji 58,5 % a vCR 56,6 %. Vybavenost koupelnou s miniméalné sprchovym koutem,
splachovacim zachodem pievysuje pramér CR, coZ je charakteristické pro mésta, nicméné ve
zpisobu vytapéni prostiednictvim Ustiedniho zdroje vytapéni jako pirevladajiciho vykézaly
Slapanice o néco niz§i hodnoty (65,5 %) nez &inil pramér okresu (69,6 %), kraje (70,7 %) i
CR (72,0 %). Plyn je naopak ve Slapanicich zaveden do vétsiho poétu bytli ve srovnani se
situaci v CR (do 91,5 %, v CR je zaveden pifimo do 66,1 % bytt), v okrese Brno-venkov
(76,4 %) 1 v Jihomoravském kraji (80,9 %) a k vytapéni slouzi ve vice nez 80 % vSech bytd,
coZ je podstatng vice nez v okrese (66,7 %), kraji (56,0 %) a ptedevsim nez v CR (37,7 %).

V soucasné dobé je na zapadnim okraji zdstavby meésta budovan rozsahly obytny soubor
zvany Brnénska pole, ktery bude zahrnovat kromé bytovych domu také nékolik sportovist,
restauraci, obchody a matetskou Skolu (v soucasnosti stoji mateiska Skola a ptilehlé détské
htisté). V roce 2013 byla zahajena druha etapa. Severné od obytné zony se pocita s vystavbou
prodejny potravin. Intenzivni vystavba bytovych domi v poslednich deseti letech vyrazné
»omladila® domovni fond ve mésté. Z celkového poctu 98 bytovych domt jich byla témér
tretina (32, tj. 32,7 %) vystavéna prave v poslednich deseti letech. To znamenalo mnohem
vyssi podil nez na arovni okresu (14,8 %), kraje (8,0 %) i celé CR (5,9 %). Na druhé strané
vystavba rodinnych domi po roce 2001 nebyla tak vyznamna jako v okrese Brno-venkov, ale
i tak byla intenzivng&jsi nez v Jihomoravském kraji i v CR.

Tab. 3.10: TOP 10 obci v okrese Brno-venkov k 26.03.2011 dle hustoty zalidnéni a hustoty zastavby domy

Por. Nazev obce Hu(sz(l;?v.z/ﬂ::;;em Nazev obce g)lrllsl;ozsbz;j.t;ll(‘;zg)
1. | Zastavka 2 087,2 | Zastavka 4542
2. | Zbysov 643.8 | Ricmanice 162,4
3. | Kufim 621,9 | Ceska 160,0
4. | Zidlochovice 597,3 | Zidlochovice 129,1
5. | Ricmanice 507,2 | Slapanice 123,2
6. | TiSnov 505,9 | Troubsko 1153
7. | Slapanice 478,3 | Ostopovice 109,9
8. Modfice 465,0 | Rozdrojovice 106,1
9. | Ceska 458,0 | Kratochvilka 104,3
10. | Rosice 440,3 | Zbysov 104,3

Pramen: Scitani lidu, domd a byta 2011, CSU, Praha, 2012 — piedbézné vysledky, Maly lexikon obci CR 2012,
CSU, Praha, 2013

V zavéru této kapitoly Ize shrnout, Ze mésto Slapanice dosahuje v sou¢asnosti velmi vysokych

hodnot z hlediska hustoty zalidnéni 1 hustoty zastavby domy. Jak dokazuje pfedchozi tabulka,
tak podet obyvatel na km” je ve Slapanicich 7. nejvétsi ze viech obci okresu Brno-venkov a
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mezi m&sty okresu 5. nejvyssi. Hustota zastavby na km? je v okrese 5. nejvyssi a mezi mésty
okresu 2. nejvyssi. Ocekavany rozvoj bytové zastavby v lokalit¢ Brnénskd pole
v nasledujicich letech povede k dalSimu naristu poctu obyvatel mésta a zaroven ke zvySeni
hustoty zalidnéni az na hodnoty o 100 osob na km® vy3&i neZ v soucasnosti. Vzhledem
k tomu, ze se planovana vystavba tyka predevsim bytovych domt, vzroste hlavné pocet byta
na km? nikoliv pocet domil. Hustotu zastavby domy tedy ovlivni spiSe pfipadny narist poctu
rodinnych domil. Zidlochovice ve srovnani se Slapanicemi maji zhruba téikrat mensi katastr a
polovinu obyvatel, proto lze pii soucasnych vysokych hodnotach hustoty zalidnéni i zastavby
domy piedpokladat, ze se jiz piiliS zveétSovat nebudou a pifi dalSim s¢itani lidu mtze dojit
k tomu, Ze Slapanice budou méstem s nejvyssi hustotou zastavby domy a hustotou zalidnéni
zfejm& rovndZ na pomyslném Zebiicku mést snejvétsim poltem obyvatel na km®
pravdépodobné postoupi.
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4. TRH PRACE

4.1. Ekonomicka aktivita a zaméstnanost

Ekonomickd aktivita obyvatelstva poddva informace o poctu obyvatel, ktefi jsou schopni
podilet se na ekonomickém riistu a rozvoji uzemi'>. Ve mésté Slapanice Zilo pii poslednim
s¢itdni lidu celkem 3 583 ekonomicky aktivnich a zcelkového poctu obyvatel tak
predstavovali 51,2 %. To bylo zhruba stejn¢ jako na urovni okresu (51,5 %) 1 kraje (51,4 %),
ale méné nez v CR (52,3 %). Pokud bychom méfili miru ekonomické aktivity, tedy podil
ekonomicky aktivnich osob z obyvatel starSich 15 let, byla by hodnota tohoto ukazatele
v piipade Slapanic 60,2 %, v okrese 61,0 %, v kraji 59,9 % a v CR 61,1 %. Mira ekonomické
aktivity je na jizni Moravé vieobecné tedy zhruba stejna jako v priméru v CR.

Ekonomicky aktivni obyvatelstvo lze déle c¢lenit na zaméstnané a nezaméstnané. Podil
nezamé&stnanych z celkového poctu ekonomicky aktivnich je mozno chépat jako miru
nezaméstnanosti ke dni s¢itani lidu. Ta v ptipadé Slapanic ¢inila 6,5 %, coz bylo méné nez
v okrese (8,1 %), v kraji (10,5 %) a v celé¢ CR (9,8 %).

Tab. 4.1: Struktura ekonomicky aktivniho obyvatelstva mésta Slapanice, okresu Brno-venkov,
Jihomoravského kraje a CR

Uzemni jednotka Ekonomicky aktivni - . z toho — .
zamestnani nezamestnani
Slapanice 3583 3351 232
Okres Brno-venkov 105 401 96 874 8527
Jihomoravsky kraj 601 665 538 615 63 050
CR 5523 428 4 982 585 540 843

Pramen: S¢&itani lidu, domt a byt 2011, CSU, Praha, 2012 — predb&zné vysledky

Ze zaméstnanych ve vSech uzemnich jednotkach prevazoval poCet zaméstnancli nad poctem
podnikatelii. Zamé&stnanci tvofili vice nez ¥% zaméstnanych osob, v celé CR pak o néco méné
(72,6 %). Z tohoto hlediska vykazalo mésto Slapanice niz§i podnikatelskou aktivitu nez ¢inil
pramér CR. To dokazuje i dafiova vynosnost ze samostatné vydéleéné ¢innosti na obyvatele
ve srovnani s ostatnimi vEétSimi meésty v okrese 1 meésty s obdobnou velikosti jako maji
Slapanice (viz ptiloha ¢&. 8).

U zaméstnanych osob a ¢astecné i u osob nezaméstnanych lze stanovit jejich strukturu podle
odvétvi ekonomické Cinnosti, v ramci néhoz byli ve chvili sCitdni zaméstnani nebo které
vykonavali ve svém poslednim zaméstnani (v pfipadé nezaméstnanych). V této podkapitole
bude analyzovana pouze odvétvova struktura zaméstnanych.

Ke dni s¢itani bylo ve Slapanicich seéteno celkem 3 351 osob, které uvedly, Ze jsou
zaméstnany. Z nich pracovalo nejvice v terciarnim sektoru, tedy v sektoru sluzeb (2,2 tis., tj.
65,5 %). Podil osob pracujicich ve Slapanicich ve sluzbach byl o néco vy3ii nez na ostatnich
urovnich, kde se pohyboval kolem 60 %. Odvétvim sluzeb koncentrujicim nejvice
zaméstnanych bylo odvétvi obchodu, které zahrnuje velkoobchod, maloobchod i

2 Ekonomicky aktivai obyvatelstvo se zjistuje pouze p¥i scitani lidu, tedy jednou za deset let. Mezi ekonomicky aktivni osoby dle posledniho
scitani lidu 2001 jsou zahrnuty vSechny osoby, které uvedly, Ze patri mezi zaméstnané osoby, zaméstnavatele, osoby samostatné cinné,
pracujici diichodce, pracujici studenty a ucné, Zeny na materské dovolené v trvani 28 resp. 37 tydnii, osoby v zdkladni, nahradni nebo civilni
vojenské sluzbé, ve vazbé a vykonu trestu nebo osoby nezaméstnané. Vroce 2011 jiz v souboru obyvatel nefigurovaly osoby v zdkladni,
nahradni nebo civilni vojenské sluzbé, jinak zustaly kategorie stejné.
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specializovany obchod (celkem 474 osob, tj. 14,1 % vSech zaméstnanych), pfi¢emZ podil
zaméstnanych v tomto odvétvi byl vyrazné vyssi nez v ostatnich izemnich celcich (zhruba o
pétinu). Druhym v pofadi bylo heterogenni odvétvi sluzeb pro podniky, které zahrnuje
¢innosti v oblasti nemovitosti, administrativni i odbornou poradenskou c¢innost pro jiné
subjekty apod. (348 osob, tj. 10,4 %). Také zde podil zaméstnanych ptrevySoval ostatni irovné
o 10 az 20 %. Vice nez 200 osob pracovalo v ramci sluzeb také ve vzdélavani (7,7 %), ve
zdravotni a socidlni péci a veterinarni ¢innosti (7,2 %) a také v dopravé a spojich (6,0 %).

Tab. 4.2: Struktura zamé&stnanych ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v CR
dle odvétvi ekonomické ¢innosti (CZ-NACE)

Odvétvi Slapanice Ok‘l;:rsllz) 1;,no- thOT(:;;VSky Ceska republika
abs. % abs. % abs. % abs. %
1. sektor 49 1,5 2950 3,0 17 011 3,2 151 269 3,0
Zemédélstvi 44 1,4 2 461 2,5 14 438 2,7 119 047 2,4
Lesnictvi a rybolov 5 0,1 489 0,5 2573 0,5 32222 0,6
I1. sektor 1106 33,0 36 785 38,0 191 006 35,5 1801 387 36,2
Pramysl 812 24,2 27599 28,5 144 091 26,8 1419902 28,5
Tézba nerostnych surovin 3 0,1 362 0,4 1790 0,3 41272 0,8
Zpracovatelsky prumysl 726 21,7 25255 26,1 131769 24,5 1277 511 25,7
- potravinarsky 44 13 2534 2,6 14 638 2,7 129 587 2,6
- TOK* 27 0,8 1360 1,4 7533 1,4 64 428 1,3
- dievozpracujici 5 0.1 686 0,7 4166 0,8 39781 0,8
- papirensky a polygr. 36 11 866 0,9 3 861 0,7 40 799 0,8
- chemicky 62 1,9 1516 1,6 10725 2,0 122 752 2,5
- sklarsky a stav. hmot 53 1,6 970 1,0 5621 1,0 53249 1,1
- hutnicky a kovozprac. 107 32 4728 4,8 24 809 47 231875 4,8
- strojirensky 134 4,0 3644 38 17167 32 121323 2,4
- elektrotechnicky 128 38 4220 44 20179 37 151135 3,0
- automobilovy 19 0,6 1454 1,5 7299 1,4 181755 3,6
- ostatni zpracovatelsky 66 2,0 2047 2,1 9706 18 81823 1,6
- opravy a instalace 45 1,3 1230 1,3 6 065 1,1 59 004 1,2
Xgé;’}’gcfpg(ézyv"d energii a 83 2,4 1982 2,0 10 532 2,0 101119 2,0
Stavebnictvi 294 8,8 9186 9,5 46 915 8,7 381 485 7,7
III. sektor 2196 65,5 57139 59,0 330 598 61,4 3029929 60,8
Obchod 474 14,1 12 165 12,5 63 069 11,7 573273 11,5
Pohostinstvi a ubytovani 87 2,6 2786 2,9 17 946 33 177 926 3,6
Doprava a spoje 201 6,0 6679 6,9 32 053 6,0 314 136 6,3
Informacni a kom. ¢innosti 160 48 3288 34 19376 3,6 166 177 33
Finanénictvi 98 2,9 2226 2,3 13376 2,5 138 490 2,8
Sluzby pro podniky 348 10,4 8207 8,5 49 003 9,1 432327 8,7
Vefejna sprava a obrana 192 5,7 5409 5,6 33090 6,1 329 122 6,6
Vzdélavani 258 7,7 6375 6,6 40 075 7,4 339039 6,8
%;Lar‘l’gﬁlacs;g;‘::“ pece, 241 72 6890 7,1 41821 7.8 370 731 7.4
Oossgi:‘i‘sﬁrg;‘e’ socidlni a 137 4.1 3114 32| 20789 3.9 188 708 38
Celkem 3351 100,0 96 874 100,0 538 615 100,0 4982 585 100,0

Pramen: S¢itani lidu, domi a bytd 2011, CSU, Praha, 2012 — predb&zné vysledky
* TOK — textilni, odévni a kozedélny pramysl

V sekundarnim sektoru bylo dle s¢itani lidu zaméstnano ve Slapanicich 1,1 tis. osob, coz
predstavovalo 33,0 % vsech pracujicich. Tento podil byl o néco nizsi nez v pripadé okresu
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Brno-venkov (38,0 %), Jihomoravského kraje (35,5 %) i CR (36,2 %). Nevelké rozdily byly
v ramci sekundéru ve stavebnictvi (8,8 %), nebot’ v ostatnich izemich se rovnéz pohyboval
mezi kolem 8 %. V primyslu bylo zaméstnano 812 osob, tedy 24,2 % vSech zaméstnanych,
coz bylo méné nez v CR, v okrese i kraji, pfi¢emz zadné odvétvi zpracovatelského primyslu
nezamé&stnavalo vice nez 5 % vSech pracujicich (podobné jako v ostatnich sledovanych
celcich). Slapaniéti ob&ané pracovali nejvice ve strojirenskych oborech (4,0 %),
v elektrotechnice (3,8 %) a v hutnickém a kovozpracujicim primyslu (3,2 %). Praimér CR
vSak prevySoval pocCet zaméstnanych také v primyslu skla a stavebnich hmot a v papirenském
a polygrafickém primyslu, kde se vSak pocet zaméstnanych pohyboval pouze mezi 1 az 2 %.
Velmi nizky byl podil osob zaméstnanych ve dfevozpracujicim a potravinatském pramyslu.
Zanedbatelné zastoupeni méla z primyslovych odvétvi také tézba nerostnych surovin, kdezto
¢innosti souvisejici s vyrobou a rozvodem energii a vody a s ¢innostmi v oblasti odpadii
soustiedily vétsi podil osob (2,4 %) nez v okrese, kraji i CR (vSichni shodné 2,0 %).

Pouze okrajové je ve Slapanicich v soudasnosti zastoupeno zemédélstvi jako odvétvi, v némz
pracuji mistni ob¢ané (podil zaméstnanych pouze 1,5 %), piestoze ma obec stejné jako
vétsina jizni Moravy velmi kvalitni pady. V okrese Brno-venkov, Jihomoravském kraji i CR
soustiedi primarni sektor nyni zhruba 3 % zamé&stnanych.

Obr. 4.1: Odvétvova struktura zaméstnanych ve glapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském
kraji a v CR dle odvétvi ekonomické ¢innosti (v %)

Slapanice Okres Brno-venkov
Sluzby Sluzby
65,5% 59,0%

Zemedelstvi Zemé&delstvi,
ictvi lesnictvi Stavebnictvi lesnictvi,
Stavebnictvi o 4 .
8.8% Primysl rybolov 9,5% Primysl rybolov
,8% 24.2% 1.5% 28.,5% 3,0%
Jihomoravsky kraj Ceska republika

Sluzby

Sluzby
61,4%

60,8%

Zem&delstvi
lesnictvi, Stavebnictvi
8,7% Primysl rybolov 7,7% Primysl lesnictvi,
26,8% 3,2% 28,5% rybolov
3,0%

Stavebnictvi Zemédelstvi,

Pramen: S¢itani lidu, domi a bytd 2011, CSU, Praha, 2012 — predbézné vysledky
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4.2. Nezaméstnanost"
4.2.1. Vyvoj miry nezaméstnanosti

Vyvoj situace na trhu prace z hlediska miry nezaméstnanosti byl v poslednich 10 letech (2002
az 2012) ve Slapanicich vzdy ptiznivéjsi nez v celé Ceské republice, v Jihomoravském kraji i
v okrese Brno-venkov. Mira nezaméstnanosti se ve mésté pohybovala mezi 8,2 % v roce 2003
a 3,1 % vroce 2007. Ani béhem ekonomické krize ohranicené v soucasnosti lety 2009 az
2012 nepftispéla k extrémnimu zvySeni nezaméstnanosti, nebot” hodnota z roku 2002 dosud
nebyla pfekrocena. Nejvyssi mira nezaméstnanosti v letech krize dosahla 6,2 %, a to v roce
2009 a 2010, od té doby hodnota tohoto ukazatele postupné klesa, a to i béhem roku 2012,
kdy na ostatnich uzemnich trovnich opét vzrostla.

Obr. 4.2: Vyvoj miry nezaméstnanosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v
CR v letech 2002-2012 (vZdy k 31.12.)

14,0 <
Slapanice — Okres Brno-venkov
Jihomoravsky kraj Celkem CR
12,0
/
10,0 _— \ //\ ]

i — "\ S
W/

2,0 T T T T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Mira nezaméstnanosti (v %)

Pramen: Uchazeci a volna pracovni mista v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR, ,200}_2013’ GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Okres Brno-venkov obecné vykazuje dlouhodob& podprimérnou miru nezaméstnanosti ve
srovnani s ostatnimi okresy Jihomoravského kraje i CR (patii mu zhruba 20. misto v potadi
okrest s nejniz§i mirou nezaméstnanosti), coz je dano predevsim polohou v uzkém zézemi
Brna a ochotou obyvatelstva sem dojizdét za praci. O smérech vyjizdky do zaméstnani vsak
dosud nejsou ze séitani lidu 2011 k dispozici pottebné udaje, pouze lze fici, Ze pocet osob
vyjizd&jicich za praci mimo Slapanice byl zji§tén na trovni 1 564 osob, coz predstavuje

' Pii analyze nezaméstnanosti je nutné vysvétlit ndsledujici: od cervence 2004 dochdzi ke zméné v metodice vypoctu miry nezaméstnanosti
za okresy, kraje a CR. Mira nezaméstnanosti se do té doby pocitala jako podil vSech uchazecii o zaméstnani evidovanych na tiradech préce a
pracovni sily v daném vizemi. Zména vypoctu miry nezaméstnanosti spocivala jednak v tom, zZe do nové pracovni sily byly zahrnuti také
cizinci puisobici na daném vizemi a zdaroven se zménil i Citatel, ktery jiz neni tvoren vSemi uchazeci o zaméstnani, ale pouze tzv. dosazitelnymi
uchazeci, tedy témi, kteri jsou schopni okamzité nastoupit do zaméstnani (bez uchazecu v rekvalifikaci, na nemocenské, ve vazbé apod.).
V praxi se tato zména projevila snizenim miry nezaméstnanosti. Miru nezaméstnanosti pocitanou piivodni metodou bylo mozné zjistit az do
konce roku 2006, poté jiz uidaje nutné k vypoctu, konkrétné pracovni sila pocitana puvodni metodikou, zverejiiovany nebyly. Od cervence
2004 doslo také kiipravé a do Citatele se rovné jako v piipadé okresii, krajit a CR zahrnuji pouze dosaZitelné uchazece o zaméstnani.
V pripadé jednotlivych obci je mira nezaméstnanosti pocitana jako podil vSech uchazecii o zaméstnani z ekonomicky aktivnich zjisténych pri
scitant lidu.

Vpocet miry nezaméstnanosti za mensi tizemni celky nez okresy (obce, spravni obvody POU, ORP) se provddél podilem viech uchazecii o
zamestnani z ekonomicky aktivnich obyvatel zjisténych pri poslednim scitani lidu v roce 2011, nebot data o pracovni sile za obce nejsou
k dispozici. Z hlediska tizemnich zmén, které v pripadé okresu Brno-venkov a Jihomoravského kraje nastaly jak k 01.01.2005, tak 2007, je
tireba uvést, Ze data jsou prepoctena na strukturu platnou v soucasnosti, takZe jsou ¢asové srovnatelna.

37



Strategicky plan rozvoje mésta Slapanice do roku 2020 Analyticka cast

48,9 % vSech zjisténych zaméstnanych (v okrese Brno-venkov Slo o 44,6 %,
v Jihomoravském kraji pouze 27,2 % vsech zaméstnanych, coz bylo jest¢ o néco vice nez
vCR — 254 %). Podil osob vyjizdgjicich za praci mimo Slapanice do jiného okresu
Jihomoravského kraje Cinil 88,2 % a je pravdépodobné, Ze Slo prevazné o vyjizd’ku do Brna.
Podil byl o néco nizsi nez v roce 2001, kdy za praci do jiného okresu Jihomoravského kraje
dojizde€lo 90 % vsech osob, které vyjizdély pracovat do jiného okresu Jihomoravského kraje.

Z nasledujiciho obrazku je patrny vyvoj poctu uchazeci a volnych pracovnich mist za
poslednich pét let. Zatimco jesté vroce 2007 bylo evidovano ve Slapanicich pouze 97
uchazect, kterym bylo piimo v misté bydlisté k dispozici 53 volnych pracovnich mist, takze
na jedno hlasené volné misto nepfipadali ani dva uchazeéi, situace se béhem ekonomické
krize podstatné zhorSila a mist bylo ve mésté evidovano minimum, na konci roku 2012 pouze
jedno misto.

Obr. 4.3: Vyvoj poétu uchaze¢d o zaméstnani a volnych pracovnich mist ve Slapanicich v letech 2007-2012
(vzdy k 31.12.)

300

207

193

200

150 ~

114
97

100 ~

Pocet uchazedii a volnych mis

53
50 28

1
_\ 5 19 10
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012

‘ O Uchaze¢io zaméstnani O Volna pracovni mista ‘

Pramen: Uchaze¢i a volnd pracovni misga v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR,’20Q3-2OI3, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Nasledujici tabulka zachycuje zménu ve vybranych charakteristikach trhu prace na vSech
sledovanych urovnich mezi roky 2007 a 2012. Od roku 2007 se situace na trhu prace v CR
podstatné zménila. Zatimco vychozi rok Ilze hodnotit jako dlouhodobé nejpiiznivé;si
z hlediska nezaméstnanosti, rok 2012 byl naopak méné ptiznivy nez piedchozi rok a situace

se po relativné pozitivnim vyvoji v roce 2011 opét zhorsila.

Ekonomické situace negativné ovlivnila pfedev§im postaveni muzli na trhu prace ve
Slapanicich — zatimco v roce 2007 tvofily Zeny vice nez 60 % ze viech osob evidovanych na
uradu préace, v roce 2012 to bylo 52,3 %. Tato zména byla charakteristické i pro okres Brno-
venkov a Jihomoravsky kraj, kde byl podil Zen v evidenci ufadi prace témet shodny s jejich
podilem v CR. Ke zhor3eni situace doslo i v pfipadé absolventii $kol, a to mnohem podstatngji
neZ v okrese, kraji i CR. Ve Slapanicich jejich podil za pét let vzrostl ze 4,6 % na 8,0 %,
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v ostatnich uzemnich celcich pak pouze o desetiny procentnich bodi (0,2 az 0,6 p. b.).
Naopak se snizil podil uchaze¢ti o zaméstnani se zdravotnim postizenim. V ptipadé celé CR i
Jihomoravského kraje Slo také o snizeni jejich absolutniho poctu. Ekonomicka krize méla
komplexni charakter a zasdhla vSechny skupiny osob bez velkych rozdili. Divodem
vyrazného poklesu podilu OZP mezi nezaméstnanymi vSak jsou spiSe zmény v legislativé
(socialni reforma) vedouci k redukci poctu osob fazenych mezi zdravotné postizené.

Tab. 4.3: Zakladni charakteristiky trhu prace ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském

kraji a v CR mezi lety 2007 a 2012 (vidy k 31.12.)
Mésic Poéetv ) z toho (v %) Vo,lné PUNM* Mira nezaméstnanosti
uchazecii Zeny ‘ absolventi ‘ ozZp* mista celkem ‘ Zeny ‘ muzi

Slapanice

2007 109 60,6 4,6 16,5 53 2,1 3,0 4,1 2,2

2012 193 52,3 8,0 13,9 1 193,0 54 6,2 4,7
Okres Brno-venkov

2007 4923 58,6 7,5 242 2697 1,8 4,5 6,1 3,3

2012 8 826 50,6 8,1 13,6 551 16,0 8,2 9,7 7,2
Jihomoravsky kraj

2007 44239 54,5 6,6 19,6 13725 3,2 6,9 8,6 5,6

2012 66 435 48,7 6,9 12,0 2289 29,0 10,4 11,9 9,3
CR

2007 354 878 53,9 6,4 18,4 | 141 066 2,5 6,0 7,4 4,9

2012 545311 48,9 6,6 11,4 1 34893 15,6 9,4 10,6 8,4

Pramen: Uchazedi a volna pracovni mista v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR, 2003-2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajské
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

* OZP osoby se zdravotnim postizenim, PU/VM — pocet uchazecd na jedno volné pracovni misto

Velmi podstatny byl zasah ekonomické krize do poctu hlaSenych pracovnich mist. Zatimco
vecelé CR se jejich pocet snizil zhruba ¢&tyfikrat, na trovni okresu Brno-venkov doglo
k poklesu na pétinu a v Jihomoravském kraji na necelych 17 %. Ve Slapanicich v podstaté na
konci roku 2012 zadna volnd mist evidovana nebyla a v ¢ase zpracovani této analyzy jich
bylo na uradu prace hlaSeno 9, z toho Sest ve sluzbach (pohostinstvi, skolstvi) a tii v primyslu
(spole¢nost CEGAN s.r.0.).

Negativni vyvoj na trhu prace se projevil i zvySenim miry nezaméstnanosti. Postizeny byly
piedevsim ty okresy CR, které vykazovaly do pocatku krize niz§i hodnoty miry
nezamé&stnanosti a mezi které patfil i okres Brno-venkov. Pfes téméf dvojnasobné zvyseni
miry nezaméstnanosti se vSak okres udrzel i v roce 2012 na relativné dobré pozici ve srovnani
s ostatnimi okresy a jeho postaveni se jest¢ o néco zlepsilo (21. nejlepsi, v roce 2007 to bylo
22. misto). Ve mést&, v okrese, kraji i CR se béhem sledovaného obdobi vyraznéji zvysila
nezaméstnanost muzii neZ Zen, ve Slapanicich se dokonce mira nezaméstnanosti muzi vice
nez zdvojnasobila, ale je tfeba upozornit, Ze i tak je mira nezaméstnanosti muzi vyrazné pod
primérem ve srovnani s ostatnimi celky.

4.2.2. Struktura nezaméstnanosti
V nasledujici kapitole bude analyzovana struktura uchazecli o zaméstnani podle véku,
vzdelani a délky evidence. Struktura uchazeci podle véku ukazuje, Ze mezi nezaméstnanymi

podstatn& vzrostl podil mladych osob do 24 let, a to pfedeviim ve Slapanicich. V roce 2007
tvorili mladi lidé pouze o néco vice nez desetinu vSech nezaméstnanych, kdezto o pét let
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pozdgji to byla jiz pétina. Na trovni okresu, kraje i CR nebyl nartst tak vyrazny, ale i zde
jejich podil vroce 2012 Cinil témét pétinu. Zhruba kolem hranice 55 % se v roce 2012
pohyboval podil nezaméstnanych ve véku 25 az 49 let, coz bylo pouze o néco malo vice nez
pred péti lety. Naopak podstatné ubylo uchazect starSich 50 let; v roce 2007 tito tvofili ve
Slapanicich vice nez tietinu a i jinde dosahovali zhruba 30 % vs$ech nezaméstnanych, aviak
v roce 2012 byli ve Slapanicich zastoupeni jiZz pouze o néco vét§im podilem nez pétinovym a
v okrese, kraji i CR zhruba &tvrtinovym. 1 porovnanim zmény absolutniho poétu pomoci
indexu lze tvrdit, Ze dopad byl nejvétsi v piipadé mladé slozky populace — ve Slapanicich se
jejich pocet vice nez ztrojnasobil, v okrese Brno-venkov vzrostl jejich pocet 2,2krat a na
trovni kraje a CR bylo mladych osob 1,8krat vice nez v roce 2007. U ostatnich vékovych
skupin €inil index zmény 1,2 az 1,9.

Tab. 4.4: Struktura uchaze¢i o zaméstniani podle véku ve §lapanic1’ch, v okrese Brno-venkov,
v Jihomoravském kraji a v CR v letech 2007 a 2012 (k 31.12)

Pocet uchazedi Struktura uchazec¢i o zaméstnani podle véku (v %)
Uzemi celkem do 24 let 25— 49 let 50 a vice let
2007 2012 2007 2012 2007 2012 2007 2012
Slapanice 109 193 11,9 20,7 53,2 56,5 34,9 22,8
Okres Brno-venkov 4923 8 826 16,5 20,4 53,1 55,1 30,4 24,5
Jihomoravsky kraj 44239 66 435 15,5 18,4 54,7 55,5 29,8 26,1
CR 354 878 545311 15,5 18,1 53,9 55,4 30,6 26,5

Pramen: Uchazeéi a volna pracovni mis:[a v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR,’20Q3—2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Obr. 4.4: Struktura uchazeti o zaméstniani podle véku ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov,
v Jihomoravském kraji a v CR k 31.12.2012

Slapanice Okres Brno-venkov

50 a vice let
24,5%

50 a vice let
22,8% do 24 let

20,7% do 24 let

20,4%

25-49 let
56.5% 25-49 let
55,1%
Jihomoravwsky kraj CR
50 a vice let 50 a vice let
do 24 let
26,1% o058 26,5%

18,4%

do 24 let
18,1%

25-49 let
55,4%

25-49 let
55,5%

Pramen: Uchazedi a volna pracovni mista v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR,V2003—2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty
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Struktura uchazect o zaméstnani z hlediska vzdélani naznacuje vyssi kvalifikovanost volné
pracovni sily ve Slapanicich nez v okrese, kraji i v CR. Podil osob s nejvyse zakladnim
vzdélanim zde Cinil v obou casovych horizontech o néco vice nez pétinu, coz vSak bylo
podstatné méné nez v CR, kde mélo v roce 2007 dokonce vice nez 30 % viech uchazedd o
zaméstnani pouze zakladni vzdélani a na konci roku 2012 jich byla stale vice nez Ctvrtina
(27,6 %).

Tab. 4.5: Struktura uchazeti o zaméstnani podle vzdélini ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov,
v Jihomoravském kraji a v CR v letech 2007 a 2012 (k 31.12)

Struktura uchazedi o zaméstnani podle vzdélani (v %)

Pocet uchazecu

Uzemi celkem zakladni stfedni b N StFedl}i vysokoskolské
maturity S maturitou

2007 2012 2007 | 2012 | 2007 | 2012 | 2007 | 2012 | 2007 | 2012

Slapanice 109 193 20,2 21,2 45,0 34,7 27,5 33,2 7,3 10,9

Okres Brno-venkov 4923 8 826 24,8 224 439| 43,9 27,2 268 4,1 6,9

Jihomoravsky kraj 44239 | 66435 27,2 23,7 43,1 44,3 24,7 25,1 5,0 6,9

CR 354 878 | 545311 31,7\ 27,6 424 432| 21,5 234 4,5 5,8

Pramen: Uchaze¢i a volnad pracovni mista v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR,’2003—2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Obr. 4.5: Struktura uchazeti o zaméstnani podle vzdélani ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov,
v Jihomoravském kraji a v CR k 31.12.2012

Slapanice Okres Brno-venkov
v SSs V&
“ maturito
S5 s 10,9% 78 26“8‘0/ " 6,9%
maturitou 21,2% s S
33.2% z
22,4%
SS bez SS bez
maturity maturity
34,7% 43,9%
Jihomorawsky kraj CR
SSs SSs
maturitou Vs maturitou

25,1%

23,4%

VA
3.7%

z8

SS bez SS bez 27,6%
maturity maturity
44.3% 432%

Pramen: Uchazedi a volna pracovni mista v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR,V2003—2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Nejvétsi skupinu uchazecti tvorili tradicné osoby se stfednim vzdélanim bez maturity
(vyueni), ale ve Slapanicich jich byla pouze tietina, tedy podstatné méné nez v roce 2007,
zatimco v okrese, kraji i v CR tvofili vyudeni vice nez dvé pétiny viech uchaze¢i a mezi
sledovanymi roky se jejich podil ptili§ nezménil. Ttetinovy podil uchazeci o zaméstnani
v piipadé osob se stiednim vzdélanim s maturitou je spise vyjimkou — tito netvofili v celé CR
ani ctvrtinu, v okrese a kraji o néco vice, ale jejich podil se témét nezménil, kdezto ve
Slapanicich vzrostl i jejich absolutni pocet vice nez dvakrat a ¢inil 33,2 %. V piipads
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vysokoskolaki Slo jesté o podstatnéjSi narast (2,6krat), takze nejvzdélangjsi Cast uchazecu
predstavovala vice nez desetinu viech nezaméstnanych ve Slapanicich, zatimco jinde sice
taky doslo k navySeni jejich podilu, ale ten nedosahoval ani 7 %. Vysledky vSak koresponduji
s celkovou strukturou obyvatel star§ich 15 let podle vzdélani, nebot i mezi nimi tvofi
vysokoskolaci a sttedoskolaci s maturitou nadprtimérnou ¢ast.

U nezaméstnanych lze sledovat také délku evidence na uradech prace. Mezi uchazeCi o
zaméstnani dominovali ve Slapanicich ti, ktefi byli kratkodob& nezaméstnani, tzn. evidovani
méné nez 6 mésict. Tato skupina je na konci roku tvofena Casto absolventy Skol, kteti do
evidence pfichdzi po letnich prazdninach, ale také sezonnimi pracovniky, jejich prace konci
Casto v zavislosti na pocasi v fijnu ¢i listopadu (stavebni délnici, pracovnici v cestovnim
ruchu apod.). Ve Slapanicich byl viak podil kratkodobé nezaméstnanych v obou dvou
casovych horizontech podstatné vys$i nez na ostatnich urovnich, v nichz netvofili ani
polovinu ze vSech uchazect.

Tab. 4.6: Struktura uchazetii o zaméstnani podle délky evidence na uiadech prace ve Slapanicich,
v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v CR v letech 2007 a 2012 (k 31.12)

Poéet uchazeda Struktura uchaze¢i podle délky evidence na UP
Uzemi celkem do 6 mésici 6 — 12 mésicu 12 a vice mésict
2007 2012 2007 2012 2007 2012 2007 2012
Slapanice 109 193 58,7 57,0 11,9 18,7 29,4 24.4
Okres Brno-venkov 4923 8 826 49,9 49,6 17,2 18,7 32,9 31,8
Jihomoravsky kraj 44239 | 66435 46,7 45,6 15,2 18,1 38,2 36,3
CR 354 878 | 545311 46,3 46,8 15,1 18,0 38,6 35,3

Pramen: Uchaze¢i a volnad pracovni mista v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR, 2003-2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Druhou nejsilngjsi skupinou byli dlouhodob& nezaméstnani evidovani na UP déle nez rok.
Z hlediska dlouhodobé nezaméstnanosti na tom byly Slapanice podstatné 1épe neZ ostatni
celky, nebot’ zde mezi dlouhodobé nezaméstnané byla fazena pouze neceld Ctvrtina vSech
uchazedt, kdezto v kraji i v CR to bylo vice neZ 35 %. Jejich podil mezi nezamé&stnanymi se
béhem sledovaného obdobi sniZil o 5 p. b. Vzrostl naopak podil osob zaevidovanych mezi
nezaméstnanymi po dobu 6 az 12 mésici, a to na hodnoty ptesahujici 18 %, které odpovidaji
priméru vSech ostatnich sledovanych uzemnich celkd. V roce 2007 vSak pocet téchto
uchaze&t &inil pouze 11,9 %, v kraji i v CR zhruba 15 % a v okrese vice nez 17 %. Lze tedy
shrnout, Ze mésto nema problém s dlouhodobé nezaméstnanymi v takovém rozsahu jako
jinde, nicméné z hlediska zmén v poctu uchazecii o zaméstnani v prubéhu roku nelze hovofit
ani o sezénnim pribéhu nezaméstnanosti (v roce 2011 byly mésicni zmény nepatrné — kromé
kvétna, kdy bylo evidovano 193 uchazeci se jejich pocet nevychylil z rozsahu 200 az 210
uchazect).
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Obr. 4.6: Struktura uchazeti o zaméstnani podle délky evidence ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov,
v Jihomoravském kraji a v CR k 31.12.2012

Slapanice Okres Brno-venkov

nad 12 mésict nad 12 mésict

24,4% 31.8%

6 - 12 mésica
18,7%

6 - 12 mésici
18,7%

do 6 mésict
57,0%

do 6 mésicu
49,6%

Jihomoravsky kraj CR
nad 12 mésici nad 12 mésici
36,3% do 6 mésici 35.3%

45,6%

6 - 12 mésict
18,0%

6 - 12 mésict do 6 mésict
18,1% 46,8%

Pramen: Uchaze¢i a volnd pracovni misga v okresech CR, 2002-2012, SSZ MPSV CR,’20Q3—2013, GIS
prostorova analyza k 31.12.2007, MPSV CR, 2008, GIS prostorova analyza k 31.12.2011, UP CR — Krajska
pobocka Brno, 2013, vlastni vypocty

Na zavér této kapitoly lze shrnout, Ze ackoliv Slapanice v sou¢asnosti v diisledku ekonomické
krize nedisponuji mnoha volnymi pracovnimi misty pfimo ve mésté, udrZzuje se mira
nezameéstnanosti na podprumérné urovni. Struktura uchazect o zaméstnani je ptiznivejsi nez
na vysSich uzemnich trovnich, nebot’ uchazeci jsou mladsi, vzdélanéjsi a v evidenci zistavaji
spiSe krat$i dobu, takze dlouhodoba nezaméstnanost neni ve mésté velkym problémem.
Pramérny vék uchazeét byl vroce 2011 ve Slapanicich 38,2 let, v okrese Brno-venkov
zhruba stejné, v Jihomoravském kraji 38,9 a v CR 39,2. Mira dlouhodobé nezamé&stnanosti,
tedy podil dlouhodobé nezaméstnanych zcelkového poctu ekonomicky aktivnich
nedosahoval ve Slapanicich ani jedné desetiny procenta (v okrese 1,5 %, v kraji 2,8 % a v CR
2,5 %). Pozitivni dopad na trh prace ma bezpochyby blizkost Brna.
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5. HOSPODARSTVI

5.1. Land use — bilance pudy

Dilezitym ptedpokladem pro rozvoj ekonomické Cinnosti v uzemi, ale také pro hodnoceni
kvality zivotniho prostiedi je pfedevsim vyuziti pidy, tzn. podil zeméd¢€lské a nezemédelské
pudy. Z celkové vyméry 1 465 ha tvoii nejvice, tedy 1 121 ha, tj. 76,5 % plochy mésta
zemédelska puda (ornd pida, sady, zahrady, vinice a trvalé travni porosty — TTP), coz je
podstatné vice nez na trovni celého okresu (56,5 %), kraje (59,3 %) a predevsim celé CR
(53,6 %). Zbyvajici ¢ast tvoti pida nezemédelska (lesni, vodni a zastavéné plochy, ostatni
plochy).

Nejveétsi plochu ze zemé&délské piidy zaujima orna ptuda (71,1 % z celkové rozlohy katastru
mésta a 93,0 % zemédéelské pudy), v pripadé okresu a kraje jde o necelou polovinu celkové
plochy tizemi (48 az 50 %) a na celém uzemi CR je jako orna ptida vyuzivano jiz pouze 38 %
plochy. Vzhledem ke klimatickym podminkdm a nadmoiské vysce je uzemi kraje, okresu i
mésta piiznivé pro zahradnictvi 1 vinice (plocha vyuzita jako sady a zahrady zabira ve mésté
4,6 % tizemi, v okrese a kraji v rozmezi 3,5 aZ 3,8 % a v celé CR 3,0 %). Naopak v piipadé
trvalych travnich porost (TTP) vykazovalo mésto vyrazn€ podprimérné hodnoty ve srovnani
s okresem, Jihomoravskym krajem a predevsim s CR (pouze 0,1 %, CR 12,5 %).

Tab. 5.1: Vyuziti pidy ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov (BO), v Jihomoravském kraji (JMK) a v CR
(k 31.12.2011, v ha, %)

Uzemi Orna z:l?;lgd; . TTP pllﬁzll:ly ;igg::;’ Z:sl:)i‘l]gné Ostatni Celkem
Slapanice (v ha) 1042 67 10 6 14 68 256 1465
Slapanice (v %) 71,1 4,6 0,7 0,4 1,0 4,6 17,5 100,0
Okres BO (v %) 48,1 3.8 3,6 31,6 2,0 1,9 8,0 84 757
IMK (v %) 49,2 3,5 4,2 28,1 2,2 2,0 8,5 426 703
CR 38,0 3,0 12,5 33,7 2,1 1,7 9,3 7 886 598

Pramen: Vefejna databaze CSU, Praha, 2012
* y€etné vinic a chmelnic

Nejvétsi podil z nezemédélské pidy tvoti v podminkach CR vétsinou lesni plochy, nicméné
v piipadé Slapanic tomu tak neni. Lesni ptida se nachazi pouze na 6 hektarech, co predstavuje
pouze 0,4 % celkového tizemi katastru mésta, kdezto v ptipadé celé CR jde zhruba o tetinu a
také v okrese 1 kraji se hodnoty pohybuji kolem 30 %. To uz vétsi plochu zabiraji vodni
plochy, i kdyz také ty jsou zde zastoupeny na menSim Uzemi neZ na ostatnich Urovnich
(1,0 %), v kraji ¢i okrese dosahuji podobné jako v CR zhruba 2 %. Vzhledem k charakteru
Slapanic jako mé&sta je pochopitelny o néco vyssi podil zastavénych ploch (4,6 %) ve srovnani
s okresem (1,9 %), krajem (2,0 %), ale i s CR (1,7 %). Ostatni plochy tvoii druhy nejvétsi
podil z celkové vyméry Gizemi, a to 17,5 %, coz je podstatné vice neZ na ostatnich Grovnich.
Mezi ostatni plochy patii predevsim tézebni prostory — lomy apod., které jsou na uzemi mésta
vyznamné zastoupeny.

5.2. Struktura ekonomickych subjekti
V soudasné dobé (k 31.12.2012) CSU na uzemi mésta Slapanice registruje 1 734

ekonomickych subjektd. Na 100 obyvatel tedy pfipada zhruba 25 subjektl, coZ odpovida
pruméru CR (25,7) 1 Jihomoravského kraje (25,2), ale je to o néco vice nez v ptipad¢é okresu

44




Strategicky plan rozvoje mésta Slapanice do roku 2020 Analyticka cast

(22,1). Z hlediska pravni formy jde piedevsim o fyzické osoby podnikajici dle Zivnostenského
zékona (1 241, tj. 71,6 %) a obchodni spolecnosti (223 subjektt, tj. 12,9 %), z nichz vétsina je
spole€nosti s ru¢enim omezenym (215 subjektd, tj. 12,4 %) a zbytek akciovych spolecnosti (8
subjektll). Ve méste¢ bylo také registrovano 39 sdruzeni, 10 druzstev a 4 prispévkové
organizace.

Z hlediska odvétvové struktury pievazovaly ve Slapanicich ekonomické subjekty vénujici se
prevazné obchodu a opravam motorovych vozidel (450 subjektd, tj. 26 %), dale subjekty
zaméfené na profesni, védecké a technické €innosti (270, tj. 15,6 %) a na pramysl (259, tj.
14,9 %). Ve mésté¢ mélo také sidlo 168 subjektl pisobicich ve stavebnictvi. Ostatni odvétvi
ekonomiky byla zastoupena jiz méné nez stem subjektd. V zeméedélstvi, lesnictvi a rybarstvi
pusobi 31 subjekta.

5.2.1. Zemédélstvi

Mésto Slapanice leZi zhlediska hodnoceni kvality zeméd&lské ptdy v oblasti s nejvyssi
produktivnosti a zaroven patii podle novely nafizeni vlady ¢. 262/2012 Sb., o stanoveni
zranitelnych oblasti a akénim programu mezi zranitelné oblasti, pro které plati zvlastni rezim
péce z hlediska hnojeni, pfedevsim zékaz pouzivani dusikatych hnojivych latek ve vybranych
obdobich roku. Ve zranitelnych oblastech se stanovuji rovnéz pravidla pro pouZivani hnojiv s
ohledem na pudné-klimatické podminky stanovisté, je v nich omezeno mnozstvi dusiku
aplikovaného v organickych a organomineralnich hnojivech a ve statkovych hnojivech na
zemédelskou plidu apod. To vse za ucelem ochrany povrchovych a podzemnich vod.

Pokud budeme chapat zemédélskou piidu jako prostiedek pro ekonomickou ¢innost, ma ptida
na uzemi Slapanic velmi vysokou hodnotu. Z agronomického hlediska lze fesené tzemi
posuzovat jako vysoce nadprimérné s pievazujicimi pidami I. a II. tfidy ochrany. Pudy I.
ttidy ochrany v izemi vysoce pievazuji, a to jak v zastavéné ¢asti, tak 1 na nezastavénych
plochach piedevS§im zdpadn€ a vychodné od mésta. Pudy II. tfidy ochrany se nachazi
predeviim podél nivy tokii Ri¢ky a Roketnice v zastavéném tizemi Slapanic, podél jizni
hranice feSeného (izemi a rovnéz v severni &asti katastru Slapanic a ve vychodni &asti katastru
Bedrfichovic. Cena vétSiny pozemku €ini (na zakladé daji Vyzkumného ustavu melioraci a
ochrany ptdy, v.v.i.) 15 K& za m®, v Bedfichovicich pak mezi 7 az 9 K& (pramérné v celém
katastru 13,34 K& za m?). Podle typu zem&délskych vyrobnich oblasti (ZVO) totiz spada do
kukuti¢né ZVO, konkrétn¢ do oblasti K4. Tento typ tvoii v ramci zeméd¢lského ptdniho
fondu celé CR pouze 0,8 % Zahrnuje uzemi ve Velmi teplém a suchérn klimatu. Pro plodiny

vvvvvv

VYLIZIVaIlO vinicemi 1 intenzivnimi ovocnym1 sady.

Na uzemi meésta probihd chov hospodafskych zvitat, konkrétné skotu, a to ve spolecnosti
BONAGRO, a.s.", kterd vznikla vroce 1994 ze zdejsiho zeméd&lského druzstva, ale
vsoucasnosti ma sidlo v BlaZovicich. Spolecnost celkem v deseti stfediscich
v Jihomoravském kraji pfi rostlinné a zivoc€isné vyrobé zaméstnava vice nez 150 osob a ve
Slapanicich obhospodatuje vétsinu piidy na Gizemi mésta. V roce 2011 formulovala spole&nost
zamér na misto byvalého vepiina ve Slapanicich vybudovat bioplynovou stanici. Ten byl
realizovan vroce 2012 a stanice je od konce roku v provozu. Vstupnimi surovinami je
kukufiéna silaz a kejda skotu. Zadné dalsi vétsi zemédélské podniky se na tzemi mésta
nevyskytuji.

" Nazvy subjektii budou uvedeny tak, jak jsou registroviany v obchodnim rejstitku ¢i v jinym registrech (napr. v Registru ekonomickych
subjektii, Registru zivnostenského podnikani apod.).
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5.2.2. Pramysl a sluzby

Jak jiz bylo zminéno ve stru¢ném popisu historie Slapanic, nebyla ve mésté lokalizovana
zadna vyznamna primyslovd odvétvi a mésto si i1 vpribc¢hu primyslové revoluce
zachovavalo spiSe zeméd¢€lsky charakter. Vyznamnym podnikem byl v letech 1872-1931
zdejsi cukrovar. Do jeho opusténych prostor se koncem 30. let nast¢hovala némecka firma
Schottola, ktera zde ziidila vyrobu stfesnich lepenek, podlahovych krytin a destilaci dehtu. Po
dobu 2. svétové valky firma udajné dodavala impregnacni materidly pro némeckou armadu;
do tohoto obdobi rovnéz spada vznik ekologické zatéze. Po znarodnéni v roce 1945 byl
podnik zafazen do komplexu Ostravskych chemickych zavodi a pozdéji zaclenén do
Dehtochema, narodni podnik kterd zde vybudovala zatizeni pro destilaci dehtu a zacala
vyrabét dehtové lepenky; s ohledem na velmi silné dopady na Zivotni prostfedi byla destilace
dehtu ukoncena v roce 1962. O tfi roky pozdé¢ji se aredl stal soucasti narodniho podniku
Brnénské papirny (pozdéji Brnénské papirny, statni podnik) a ¢innosti zde provozované byly
zaméfeny pievazné na vyrobu papirové lepenky a jinych vyrobkl z kartondze. Na konci
osmdesatych let zde pracovalo vice nez 200 osob. Pocatkem devadesatych let doslo k
privatizaci podniku a zdvod pievzala spole¢nost SLAPANICKE PAPIRNY a.s. V fijnu 1994
byla pak wuzaviena smlouva s Fondem narodniho majetku tykajici se financovani
dekontaminace aredlu; po vstupu zahrani¢niho kapitalu do firmy se uvazovalo o zasadni
modernizaci vyroby, pozdéji vSak — s ohledem na problémy s ekologii vyroby — bylo
rozhodnuto prestéhovat vyrobni kapacity do primyslové zony v Chrlicich u Brna. Tam byla
také v pritbéhu let 1997 az 1998 prevedena veskera vyroba a ve Slapanicich ziistal prazdny
areal. Vedenim spole¢nosti bylo rozhodnuto nadale areal pronajimat firmam a podnikateltiim
zejména pro Ucely skladovéani, montédze a drobné vyroby. V roce 2004 pak doslo k pfevodu
majoritniho podilu na spolecnost MEI Moravia, s.r.o., kterd pokracovala v dosavadnim
zpisobu vyuzivani aredlu s dlrazem na postupné opravy a rekonstrukce budov a
infrastruktury aredlu. Ta je od roku 2012 v likvidaci (ndzev CEG Moravia, s.r.o., v likvidaci).
V roce 1995 se Slapanické papirny prejmenovaly na ICEC SLAPANICE,a.s. Spole¢nost je
nyni ve stoprocentnim vlastnictvi nizozemské spolecnosti Abel Tasman Investment B.V. V
souladu s rozhodnutim Ceské inspekce Zivotniho prostfedi probihaji v soudasnosti kontrolni
odbéry vzorkli kontaminanti a pribézné odtézovani volné faze dehtu z vybranych vrti v
aredlu. ICEC je povaZovan za brownfield a byl zafazen mezi lokality, u nichZ mély byt
sanacni prace dokonceny v ramci tzv. statni zakazky na odstranéni starych ekologickych
zatézi s pivodem vzniku pied rokem 1989. Tento projekt byl vSak v roce 2011 ukoncen bez
realizace. V aredlu pilisobi zhruba 20 firem zaméfenych pievazné na drobnou vyrobu (napf.
vyroba nabytku, kovovyroba apod.), obchod, skladovani a dopravu aj.

Tab. 5.2: Nejvétsi primyslovi zaméstnavatelé piisobici ve Slapanicich

Pocet zaméstnancii ve
ICO Nazev Odvétvi priamyslu Slapanicich

2010 2011

Vyroba pocitacu,
29299870 | SMS InfoComm (Czech) s.r.o. elektronickych a optickych 150 280
pristroju a zafizeni

Vyroba ostatnich nekovovych

mineralnich vyrobka 140 150

25828584 | TONDACH Ceska republika s.r.o.

Pramen: Registr ekonomickych subjekti, CSU, 2013, web firem
V blizkosti mésta probiha dlouhodobé tézba cihlaiskych hlin. V minulosti zde plsobily tfi

malé cihelny (do roku 1950) a po jejich zaniku narodni podnik Cihelny Gustava Klimenta
Brno, statni podnik. V osmdesatych letech v lokalité severovychodné od mésta byla

46




Strategicky plan rozvoje mésta Slapanice do roku 2020 Analyticka cast

zahajena vystavba velké moderni cihelny. Na konci tohoto desetileti zde bylo zaméstnano
zhruba 120 osob. V roce 1992 byl rozdélen a ¢ast byla privatizovana dneSnim vlastnikem,
spole¢nosti TONDACH Ceska republika s.r.o. Spoleénost je v rukou rakouského kapitalu, méa
sidlo v Hranicich, v CR provozuje 4 vyrobni zavody a v sou¢asnosti ve Slapanicich pfi vyrobé
stteSnich tasek a cihelnych blokl zaméstnava vice osob nez pied ekonomickou transformaci.

Pies 100 zamé&stnancti ma kromé Tondachu v soudasnosti ve Slapanicich jiz pouze jedna
pramyslova firma (viz tab. ¢. 5.3), a to SMS InfoComm (Czech) s.r.o., kterd je pfednim
dodavatelem inovativnich technologickych produktii a ve Slapanicich v zoén& K Letisti ma
lokalizovédno své opravarenské centrum. Zaméfuje se na vyrobky v oblasti informacnich
technologii a telekomunikaci v¢etné mobilnich systému, stolnich pocitacu, serverd, datovych
ulozist, informacni architektury a sitovych prvkd. Je plné ve vlastnictvi tchajwanského
kapitalu (fetézec Wistron). Dalsi primyslové firmy jiz maji mén¢ nez 100 zaméstnanci.

V roce 2005 vznikly ze strany soukromého investora (CTP Invest, spol. s r.o.) plany na
vystavbu velké primyslové zony lokalizované mezi Slapanicemi a Tufany. Zéna zvani
CTPark Brno South méla byt zaméfena predevSim na vybudovani logistickych center fady
spolecnosti a doplitkové méla byt vybavena zafizenimi poskytujicimi sluzby obcanské
vybavenosti (restaurace, sportovni zafizeni). M¢la poskytnout zaméstnani az 15 tis. osob na
250 ha plochy a byla tehdy nejvétsim soukromym investiénim zamérem v CR (16 mld. K&).
Slapanice jsou z hlediska lokalizace takovychto projektii idealnim mistem, nebot’ se nachazeji
blizko délnic D1 a D2, mezindrodniho letiSté a Zeleznice a maji pro stavebni ucely ptiznivy
terén (pocatek tivah o vybudovani zony sahd jiz do roku 2002). Vyhodou je také blizkost
zelezni¢ni traté. Velkym pozitivem je rovnéz vyborna dostupnost kvalifikované pracovni sily,
ktera je soustiedéna v Brn€. Proti vystavbé zony v pivodnim rozsahu se vSak na pocatku roku
2010 vyslovili mistni obfané podepsanim petice (2,5 tis. podpisit). Ve stejném roce byly
plany investora zménény, a to piedev§im v disledku ekonomické krize. Novy zadmér sice
pocita se zastavénim dalsi plochy pro vyrobu a sluzby, ale pouze o velikosti zhruba 105 ha.
Z materidlu schvaleného 16.6.2010 zastupitelstvem mésta vyplyva, ze s vystavbou zony
budou spojeny také dalsi pozitivni infrastrukturni zmény v tizemi (nova pateini komunikace,
obchvat mésta, cyklostezka, rekonstrukce kanalizace, rozsifeni prvkl zelené apod.), které je
v soucasnosti vyuzivano jako orna puda jiz zmiflovanou spolecnosti Bonagro. Pravé kviili
kvalité zemé&délské ptidy Ministerstvo Zivotniho prostiedi CR dosud odmita povolit vyjmuti
ptislusnych pozemkii ze zemédé¢lského plidniho fondu. Subjekty, které by byly v zoné
umistény, se z hlediska odvétvi ¢innosti budou zabyvat lehkou strojirenskou vyrobou, ¢innosti
v oblasti elektroniky, telekomunikaci a radiokomunikaci, informac¢nimi technologiemi, ale
také strategickymi sluzbami, vyvojem a vyzkumem. Podil zelen¢ integrované v téchto
plochach ma byt minimélné 30 %.

Tab. 5.3: Zaméstnavatelé piisobici v priimyslové zoné CTPark Brno South v roce 2013

1CO Nazev Odvétvi primyslu
28657691 | BIP CANDY & TOY CZ, s.r.o. Distribuce cukrovinek a hracek
28353617 | CCI Czech Republic s.r.0. Vyroba a testovani ventili
27670252 | Czechoslovak Spirit s.r.o. Prodej a distribuce alkoholickych napoji
60747536 | CSAD Hodonin a.s. Pozemni a potrubni doprava
25357425 | Fabory CZ Holding s.r.0. Obchod, logistika
25722174 | IN TIME SPEDICE, spol. s r.0. Kuryrni a spedi¢ni sluzba
62908227 | Maurice Ward & Co., s.r.0. Mezinarodni pieprava, logistika, skladovani
28202376 | TOPTRANS EU, a.s., organiza¢ni slozka Preprava zasilek, logisticka feseni

Pramen: terénni prizkum, Obchodni rejstiik, web firem
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V soucasnosti ma na uzemi zoény (zhruba 10 ha) umistény své haly a sklady osm
ekonomickych subjektt (viz tab. ¢. 5.4). Celosvétovy vyrobce a distributor cukrovinek a
hracek BIP CANDY & TOY CZ, s.r.o. navrhuje, vyrabi a dodava cukrovinky a hracky do
celého svéta. Sidlo spolecnosti je v Holandsku, s obchodnimi centrdlami ve Francii,
Spanélsku, Ceské republice, Polsku, Hong Kongu a Malajsii. Firma CCI Czech Republic
s.r.0. byla na primyslové zoné oteviena v poloving roku 2010 a ve Slapanicich se zabyva
vyhradné vyrobou a testovanim regulacnich ventili. CCI je soucésti skupiny IMI Severe
Service, tedy skupiny IMI, vyznamnou strojirenskou skupinou piisobici na celosvétovém trhu.
Spolec¢nost Czechoslovak Spirit s.r.o. se zabyva prodejem a distribuci alkoholickych i
nealkoholickych napojt a je v rukou britského vlastnika.

Nejvétsi firmou puisobici v prostorach zoény je dopravni spole¢nost CSAD Hodonin a.s., ktery
zde na konci roku 2011 zaméstnaval zhruba 150 osob. Firma Fabory CZ Holding s.r.o. se¢
zabyva prodejem spojovacich materialli, nastroji a primyslovych produktii a ma po celé CR
rozmisténo téméer 20 prodejen a zaroven zajiStuje také rozvoz zbozi ze svych skladi. Ve
Slapanicich zaméstnava vice nez 80 osob. Firma IN TIME SPEDICE, spol. s r.o. byla
zalozena v roce 1990 jako prvni Ceska soukroma kuryrni a spedi¢ni sluzba a v soucasnosti
nabizi ucelenou $kélu logistickych sluzeb. Na izemi CR ma nyni 10 dep. Spole¢nost Maurice
Ward & Co., s.r.o0. provozuje po celé Evropé mezinarodni dopravu a skladovani a v CR ma 8
pobocek. TOPTRANS EU, a.s., organizaéni slozka patii v Ceské republice a na Slovensku
k nejvyznamngj$§im spolecnostem v oblasti poskytovani expresni piepravy zasilek a
logistickych feSeni. Historie spolecnosti saha do roku 1993. Je tedy moZné shrnout, Ze tzemi
nazyvané ve Slapanicich primyslovou zénou je spise plochou pro lokalizaci skladovych hal
spedi¢nich spole¢nosti. Hlavni pfistupova cesta sem vede ze Slatiny a areal z vlastniho mésta
v podstaté neni ani vidét.

Z odvétvi stavebnictvi 1ze zminit ve Slapanicich ptisobici firmu MAXMONT BRNO s.r.o.,
kterd se zabyva vystavbou rodinnych domd, vinnych sklipkd, fasdd a zatepleni. Celkem
spolecnost zaméstnavd vSak méné nez 10 zaméstnanct. Z vétSich spolecnosti z odvétvi
spadajicich do sektoru sluzeb (pies 20 zaméstnancti) funguje ve Slapanicich VATEX EU
s.r.0., kterd byla zaloZzena v pravni formé¢ fyzickd osoba v roce 1991 a zabyvala se
zprostiedkovanim obchodu v oblasti chemie, papiru, textilu a barev. Postupné se vSak zacala
soustfedit na logistiku, ktera byla v roce 2004 vyc¢lenéna do nové firmy Vareal, s.r.o. V roce
2009 zménila nazev na soudasny a patii nyni mezi stiedné velké logistické firmy v Ceské
republice, nebot’ zaméstnava vice nez 40 pracovnikl. Relace, které spole¢nost nabizi, zahrnuji
celou zapadni Evropu po Slovensko Polsko a Madarsko. Sidlo spolecnosti je v Brné.
Z ostatnich subjektli zaméstnavajicich vétsi pocet pracovnikll 1ze zminit predevSim Mésto
Slapanice (celkem pies 140 zaméstnanct, ve Slapanicich vice nez 40), Gymnazium a
Zakladni uméleckou $kolu, Slapanice, Riegrova 17 (zhruba 45 zaméstnanci) a Zakladni
Skolu (60 az 70 zaméstnancii).

5.2.3. Zoény vyssi koncentrace podnikani ve mésté

Ve mésté Slapanice lze definovat nékolik zon s vétsi kumulaci podnikatelskych subjekti.
Jednak jde o severovychodni okraj mésta (ulice Hibitovni a Pod Zurani), kde se nachazi jiz
firma Petr Duron (vyroba ramu dveii a nabytku), VH - MZ s.r.o. (péce o jeraby, stavebni
vytahy a zdvihadla), Vladimir Kubat (autoopravna), Lukas Tfetina (stolaistvi Smetr, vyroba
umélého kamene a nabytku), AQUATERM, s.r.o0. (¢innosti v oblasti péce o vodu). Je zde také
umistén Penzion Zluty dim véetné restaurace. Na severovychodnim okraji je lokalizovan
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areal spolecnosti Bonagro, tedy byvalé zeméd¢€lské druzstvo (ulice Zemédélskd). Prostor mezi
obytnou zastavou a zemédélskym aredlem vypliuje dalsi uskupeni firem, a to jiz
zminovanych stavebnich spole¢nosti MAXMONT BRNO s.r.o. a MAXMONT s.r.0., dale
LANIT PLAST, s.r.o., jeden z nejvétsich dodavatelt prosvétlovacich desek pro diim i zahradu
v CR, autoservis ODETUN racing engines s.r.o. a Specialtrans s.r.o. zaméfeny na
tézkotonazni dopravu (Jifikovska ulice).

Dalsi vyrobni prostory lze nalézt na jihu mésta, na zapad od nédrazi. Z ptitomnych subjekti je
mozné uvést ARMO METAL, s.r.o. (vyroba modelovych zatizeni pro slévarenstvi), jedno ze
12 celorepublikovych stfedisek spolecnosti Kili, s.r.o. (prodej materiali pro vyrobu nabytku,
vybavovani interiéra a realizaci staveb), sidlo firmy Potrusil s.r.o. — vyroba ndbytku a na ulici
Husové pak spole¢nosti CEGAN s.r.o. (vyroba kovani pro dvefe a okna), CEGAN ENERGIE,
s.r.0., CEGAN HOLDING, a.s. Cegan Horse Club o.p.s. (vycvik koni a jezdcil), Cegan Forest
- vyrobni druzstvo (prodej nabytkového kovani, klik a poStovnich schranek) a PRO-
DOMA ,spol. s r.o. (stavebni material pro dim a bydleni).

Treti vétsi koncentrace riznych podniki je v blizkosti centra mésta v aredlu jiz zminované
spole¢nosti ICEC SLAPANICE,a.s. (sklady, opravny, prodej, vyroba nabytku, vyroba pro
suchou vystavbu atd.). Dalsi jednotlivé vyrobni ¢i obchodni objekty a haly se nachazi i podél
zapadniho okraje méstské zastavby, napf. firma TERM, spol. s r. o. zabyvajici se
velkoobchodem sobuvi ma na ulici Svehlova svoji vzorkovnu, sklad a spedici, na
severozapadé pak u Cerpaci stanice ma sklad spole¢nost GECO, a.s. - dovozce tabakovych
vyrobkl a kufackych potfeb a centrdlu zde ma prodejce potieb pro cyklisty — spolecnost
MERIDA CZECH, s.r.o. Smérem na Bedfichovice, tedy na sever od glapanic, se zadné velké
objekty ¢i zony nenachazeji, az tésné pred zastavbou Bedfichovic ma své sidlo spole¢nost
Nekupto s.r.o.

V soucasné dobé probihaji jednani nad konceptem uzemniho planu, ktery vymezuje plochy
pro vybudovani jiz zminované zény vyroby a sluzeb. Zona by méla prinést do mésta krome
jiz zminovanych pozitivnich infrastrukturnich prvkl nové pracovnich ptilezitosti. Negativné
tyto aktivity vidi sdruzeni Cisté Slapanice, které upozoriiuje zejména na piipadné zhorSeni
zivotniho prostfedi a vyssi zatiZzeni obcanii hlukem, jez s sebou jako dusledek vybudovani

vvvvv

Na zavér této kapitoly lze upozornit, Ze ve Slapanicich nema sidlo zadny subjekt, ktery by byl
veden vrozsihlé databazi Technologicky profil CR zroku 2012 zprodukce Asociace
inova¢niho podnikani CR, tedy takova spole¢nost, kterd by se vénovala inovaénimu
podnikdni zahrnujicimu vyzkum a vyvoj (subjekty typu inovacénich firem, vyzkumnych
pracovist’ vysokych $kol nebo Akademie véd CR, vyzkumné tstavy, védeckotechnologické
parky, pracovisté transferu technologii ¢i vyzkumna centra).
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6. SOCIALNI A KULTURNI INFRASTRUKTURA

6.1. Vzdélanostni infrastruktura

Na tizemi mésta Slapanice se v soudasnosti nachazi étyfi vzdélavaci zafizeni predskolniho,
zakladniho a stiedniho stupné, jedna zakladni umeéleckd Skola a univerzitni centrum pro
celozivotni vzdélavani. Kromé mateiskych $kol je pro piedikolni déti ze Slapanic uréena také
miniSkolka Maceska a klub Slunicko.

Masarykova univerzita — Univerzitni centrum Slapanice (NadraZni 465/58)

Univerzitni centrum je ucelové zatizené stiedisko, které poskytuje komplexni sluzby v oboru
celozivotniho vzdélavani. Kromé vzdélavacich kurzii se zde konaji konference poradané
fakultami Masarykovy univerzity a riznymi védeckymi spolecnostmi, déle pak rozmanita
$koleni firem z celé CR. Univerzitni centrum tvoii 2 zrekonstruované a propojené budovy. V
prvni jsou ucebny, konferen¢ni mistnosti a kuchyné s jidelnou, druhd budova slouzi
k ubytovani. Celkova ubytovaci kapacita je 72 lazek.

Gymnazium a Zakladni umélecka 3kola, Slapanice, Riegrova 17 je piispévkovou
organizaci, jejimz zfizovatelem je Jihomoravsky kraj. Gymnéazium vzniklo v roce 1993 jako
osmileté se vSeobecnym zamétenim. Od roku 2006 je slouceno se Zakladni umeéleckou skolou
(ZUS podrobngji viz kap. 6.1.5). Gymnazium se nachazi v budové byvalého zamku. V
kazdém ro¢niku gymnazia je jedna tiida. T¢lesnd vychova se na zakladé najemni smlouvy
vyucuje ve sportovni hale a v sokolovné, které obé spadaji pod Té€locvicnou jednotu Sokol
Slapanice u Brna. Stravovani je zajiiténo ve zdej§i zakladni $kole. Pro zajmovou
a mimoskolni ¢innost studentd je k dispozici ptilehly oploceny pozemek s venkovnimi hiisti.

Kapacita gymnézia ¢ini 260 studentl, pii¢emz ve Skolnim roce 2012/2013 zde studuje
245 studentd, takze kapacita Skoly je naplnéna na 94 %. Gymnazium ma vyvazenou skladbu
humanitnich a ptfirodovédnych prfedméti. Anglictina je povinnd pro vSechny tiidy od primy.
Dalsi jazyk se pridava v sekund€. Vyuka informatiky je zavedena od tercie. Klade se zde
diraz na rozvoj sportovnich a pohybovych aktivit zakti — k tomu slouzi multifunk¢éni hiisté a
htist¢ na beach volejbal. Z mimoskolnich aktivit (krouzkl) lze jmenovat florbal, volejbal,
tane¢ni krouzek, divadelni krouzek, pévecky sbor, atletiku nebo turisticky krouzek Puchyft.

Vramci statnich maturit probihajicich vroce 2012 vykdzalo gymnazium ve srovnani
s ostatnimi gymndazii v Jihomoravském kraji spiSe podprimérmé vysledky — z 22 skol, které
potadaly vyssi stupen zkouSky z ¢eského jazyka obsadilo to Slapanické 20. misto, ze vSech
132 stfednich Skol pak v zakladni verzi zkousky z ¢eStiny 35. misto, coz bylo horsi postaveni
nez v ostatnich gymnaziich v okrese Brno-venkov (Ivancice, Zastavka, TiSnov a
Zidlochovice). Matematiku v zékladni verzi gymnazium neumoziiovalo skladat a ve vyssi
verzi se umistilo na 18. z 24 gymnazii, které tuto verzi nabizelo ke zkousce. V anglickém
jazyce ve vys$i verzi se umistilo na 18. ze 37 stfednich $kol, tedy zhruba v poloviné a
v zakladni verzi pak na 8. mist¢, coz bylo nejlepsi postaveni ze Skol v okrese.

Vzhledem k tomu, Ze je mésto spojeno s Brnem trolejbusovou dopravou, neni pro mistni déti
a mladez az takovym problémem dojizd’ka do Skol lokalizovanych v Brné, ale zdejsi
gymnazium je také dobte dostupné pro obyvatele ptilehlych brnénskych méstskych casti. Jen

------

Tufan a Chrlic, z ostatnich obci pak z Mokré a Podoli. Usp&snost absolventll pii piijeti na
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vysoké Skoly je velmi dobra — vSichni maturanti z roku 2011 i1 2012 byli piijati na vefejné
vysoké skoly.

ZAkladni $kola, Slapanice, okres Brno-venkov, piispévkova organizace (Masarykovo
nam. 1594/16)

Ztizovatelem $koly je Mésto Slapanice. Jde o §kolu s 1.1 2. stupném. Maximalni kapacita je
800 zaku. Kapacitné je Skola v letoSnim Skolnim roce obsazena na 70 %, coZz je zhruba stejné
jako v pfedchozich ctyfech letech. Pfi zékladni Skole funguje Skolni druzina, kterd ma
kapacitu 200 zakd. Skola ma také vlastni jidelnu s kapacitou 850 jidel.

Od roku 2009 prochéazi Skola generalni rekonstrukci. Prvni etapa se tykala télocvicny a
bazénu (8 x 17 m) a probihala v pribéhu Skolniho roku 2009/2010. Provoz bazénu i
télocviény je urcen i pro veiejnost. V roce 2013 se bude revitalizovat hlavni budova skoly.
Upravy budou spoéivat v zatepleni zbyvajicich budov, vybuduje se nové socidlni zafizeni ve
vSech podlazich véetné bezbariérového pfistupu, nové vstupy, centralni Satna, zmodernizuje

se kuchyn, dodatecné ma byt ziizeno 1 nové Ustfedni topeni s novou kotelnou.

Od fijna 2013 do ledna 2015 se na Skole realizuje projekt "Rozvoj poradenského centra véetné
komplexni specializované podpory zak se specialnimi vzdélavacimi potfebami, jehoz
podstatou je vznik Skolniho Poradenského centra (komplexni odbornd pomoc a podpora
zaki veetné téch se specifickymi vzdélavacimi potfebami, rodici i pedagogit).

Zakladni Skola nabizi détem také mimoskolni vyziti prostfednictvim zajmovych krouzki
zaméfenych na jazykové vzdélavani (anglictina), hudebni vychovu (hra na kytaru), sport
(aerobic, aqua aerobic, moderni gymnastika, plavani, mazoretky, judo, pohybové hry,
tancovani, basketbal, micové hry, florbal, T-ball, bojové sporty, vodni zichranaf) a jiné
dovednosti (keramika, kordlkovani, vafeni, védatoti atd.). Pii zdkladni Skole ptisobi i Klub
rodi¢a a pratel ZS Slapanice (v ramci ¢innosti Sluni¢ko Slapanice, o.s), coZ je volné
sdruzeni rodict usilujici o prohloubeni vztahi mezi rodi¢i navzajem i mezi rodi¢i a Skolou.
Poradaji pravidelna setkani, burzy, seminaie a besedy.

Mésto Slapanice je ziizovatelem dvou matefskych $kol o celkové kapacité 224 mist. Skolky
ve Slapanicich navitévuje ve $kolnim roce 2012/2013 v 9 tiidach celkem 224 déti. Kapacita
skolek je vyuzita na 100 %. Za poslednich 5 let, do otevieni MS Brnénski pole,
nedostacovala kapacita Skolek poptavce.

Matefska $kola Zahridka, Slapanice, okres Brno-venkov, pFispévkova organizace
pusobi na Havlickové ulici, mé 4 tfidy a vlastni Skolni jidelnu s kapacitou 250 jidel. Ke Skolce
patii velké détska zahrada s ¢lenitym terénem. Pod tuto Skolku spada i budova nové oteviené
matefinky v lokalit¢ Brnénska pole (2 oddéleni). Otevieni probéhlo v dubnu 2012. V ramci
vyuky probiha spoluprace s logopedkou (pravidelna depistaz) a dale se zde provadi
logopedicka prevence (logopedické chvilky, gymnastika mluvidel).

Matei'ska Skola Hvézdi¢ka, Slapanice, okres Brno-venkov, piispévkova organizace ma 2
oddéleni jednak na Masarykové nam. 6 a dalsi oddéleni jsou v prostorach zakladni Skoly
(Masarykovo nam. 16). Kapacita $koly je naplnéna rovnéz na 100%. Skolka nema vlastni
jidelnu (obédy vozi zMS Zahradka). Ve vyukovém programu $kolky je zakomponovana
prace s détmi s vadou feci. Tento problém se fesi prostiednictvim konzultaci s logopedkou a
rodici. Pfi bézné praci s détmi se uplatiuji tzv. logopedické chvilky.
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Tab. 6.1: Prehled o matefskych §kolich ve Slapanicich

Nézey Adresa Kapacita | Pocet | Pocet déti | Pocet déti Stravo-
MS tiid | 2012/2013 | 2011/2012 vani
MS Zahradka Havli¢kova 1444/8 104 4 104 104 Jlde¥na
Brnénska pole 1836 50 2 50 50 vydejna
MS Hvézdicka Masarykovo nam. 1664/6 50 2 50 50 vydejlna
Masarykovo nam. 1594/16 20 1 20 20 vydejna
Celkem 224 9 224 224 -

Pramen: http://rejskol.msmt.cz/, vlastni Setfeni RRAV, z.s.p.o.

Tab. 6.2: Neinstitucionalni aktivity pro pfedikolni déti ve Slapanicich

Subjekt Popis

Stiedisko volného &asu Luzanky provozuje na fafe ve Slapanicich po dvé dopoledne
v tydnu rozvijejici program pro déti od 2 let bez pfitomnosti rodica.

Tematicky zaméfeny program obsahuje pohybové cviceni, zazitkové uceni, hudebni
a vytvarnou ¢innost. Vstup je zpoplatnén.

Miniskolka MACESKA,
Fara — Slapanice
Masarykovo nam. 546/9

Pavodné nazev Sdruzeni rodica a piatel ZS Slapanice, pak za¢ala spoluprace
s klubem maminek Slunicko a nasledné slouceni a pfejmenovani. Pod spole¢nym
nazvem tedy funguji 2 kluby: 1) KRAP ZS Slapanice (Klub rodi¢i a pratel ZS
Slapanice, tak i 2) Sluni¢ko Slapanice
Sluni¢ko Slapanice
e Pravidelna setkani déti a osob pecujicich o predskolni déti (tvofeni, cviéeni,
herna) — 3x tydné fizeny dopoledni program, 2x tydné odpoledni kavarnicka
s volnou hrou déti
e Jednorazové akce pro predskolni i Skolni déti (zavody na srazedlech, drakiada,
lampionovy privod, vylety apod.)
o Dal$i program: angli¢tina pro nejmensi

Sluni¢ko Slapanice, o.s.
Nadrazni 1178/7

Pramen: www.slunickoslapanice.cz, http://maceska.luzanky.cz/

Mezi skolska zafizeni patii 1 MiniSkolka MaceSka (Masarykovo nam. 9, Fara), kterd je
zfizena spolecnosti LUZANKY - stiedisko volného &asu, Brno, Lidicka 50. Ve élapanicich ve
Skolnim roce 2012/2013 funguje dvakrat tydné. Jednoho setkéni se U€astni v priméru 8 déti
ve veéku 2 az 3 roky. Pro ptedskolni déti s doprovodem rodic¢e je urcen i klub Slunicko
(subjekt Sluni¢ko Slapanice, 0.s.), které navstivi zhruba 30 az 50 déti za tyden.

Na zakladni $kole funguje Skolni jidelna Slapanice, kterd zajistuje stravovani pro zaky
a zaméstnance této $koly, dale pak pro zaméstnance a studenty Gymnazia a ZUS Slapanice,
klienty socialni sluzby M&U, klienti Domova s pedovatelskou sluzbou i ostatni stravniky a
dodava jidlo i do Zakladni Skola a Matetska Skola Prace. Kapacita jidelny je 850 jidel denné.

Zakladni umélecka $kola v ramci gymnazia ve Slapanicich ma 3 obory: vytvarny, hudebni a
tanecni. Ve vSech uméleckych oborech je nabizena vyuka ve 4 stupnich: pfipravné studium
pro déti od 5 let, zakladni studium I. stupné, zékladni studium II. stupn¢, studium pro dosp¢lé.
Maximélni kapacita $koly je 472 zakd. Ve $kolnim roce 2011/2012 ZUS navitévovalo 438
74k, tzn. vyuziti kapacity z 93 %. ZUS pisobi jednak ve Slapanicich, dale ma viak jesté 4
odlougena pracovisté: Bilovice nad Svitavou, Blazovice, Podoli a Ujezd u Brna.

Pedagogicko-psychologicka poradna, studijni centra a dalSi zafizeni pulsobici v oblasti
vzdélavani nejsou ve Slapanicich lokalizovany a ob¢ané vyuzivaji dané instituce v Brné.
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6.2. Zdravotni a socialni péce
6.2.1. Zdravotnictvi

Zdravotnicka sit’ ve Slapanicich je postavena na existenci soukromych ambulanci a &innosti
praktickych Iékai pro déti a dospelé (viz. Tab. €. 6.3). VétSina 1ékarit se nachazi ve
zdravotnickém stiedisku (z roku 1994) na ulici Karla Capka 1656/13. Pouze 3 lékafi
zuvedenych 22 maji adresu jinou. Lékaiska sluzba prvni pomoci je zajiStovana v Brné¢, a to
bud Urazovou nemocnici v Brn& nebo Fakultni nemocnici Brno. V dob& zpracovéni
Strategického planu se hleda obsazeni a nasledné posileni praxe praktického 1ékate pro déti a
dorost. Také zde zcela chybi o¢ni 1ékat; ve mésté se nachazi pouze o¢ni optika, kde se provadi
optometrické méteni zraku a aplikace kontaktnich ¢ocek.

Tab. 6.3: Zabezpedeni lékaiské péce ve Slapanicich

Ambulance, ordinace Pocet lékaiu Ambulance, ordinace Pocet 1ékait
Stomatolog 5 Gynekologie a gyn. ambulance 2
Prakticky 1ékaf pro dospélé 3 Chirurgicka a cévni ambulance 1
Rehabilitace 1 Diabetologie 1
Prakticky 1ékai pro déti 1 Neurologicka ambulance 2
Ortopedicka ambulance 1 Kozni ambulance 1
Logopedicka ambulance 2 Interni a kardiologicka ambulance 1

Pramen: Koncepce rodinné politiky, http://www.slapanice.cz/zdravotnictvi/

Na uzemi mésta se nachazi veterinarni ambulance a 2 Iékarny:
e Lékarna Dr. Max (Karla Capka 1656/13)
e [ékarna Na Namésti — LERAM s.r.0. (Masarykovo namésti 1665/8)

6.2.2. Socialni péce

Kapitola Socidlni péce mapuje poskytovatele socialnich sluzeb cilovym skupinam, tj. lidem
v nepiiznivé socialni situaci, lidem ohrozenym socialnim vyloucenim a lidem, ktefi potiebuji
pomoc pii zaClefiovani do b&zného Zivota. Mésto Slapanice ma zpracovany Stiednédoby
plan rozvoje socialnich sluzeb mésta Slapanice a spravniho obvodu ORP Slapanice na
obdobi 2011 - 2014 podle metodiky MPSV CR. Cilem dokumentu bylo zajistit funké&ni
systém socialnich sluzeb na misti rovni. Tento dokument podrobné popisuje socidlni sluzby,
které mohou cilové skupiny vyuZzivat. Hlavni cilovou skupinou jsou déti a mladez do 26 let,
zdravotné postizeni a osoby s mentalnim a kombinovanym postizenim, osoby s autismem a
seniofi.

Mésto Slapanice je provozovatelem Domu s pe¢ovatelskou sluzbou. Tento diim s kapacitou
41 lizek disponuje 35 byty, ztoho 5 bytl je pro imobilni ob¢any. VSechny byty jsou
vybaveny alespoil kuchyiiskym koutem a socidlnim zazemim. Dim ma spoleCenskou
mistnost, jidelnu, terasy a hostinsky pokoj pro ubytovani navstév.

Socialni pée na tizemi mésta Slapanice je poskytovana piedev§im prostiednictvim
pedovatelské sluzby. Tu zajistuje jednak Mésto Slapanice, ale také ob&anské sdruzeni Sanus
Brno. Méstska Pecovatelska sluzba Slapanice (Masarykovo nam. 100/7, 664 51 Slapanice)
ma v programu terénni sluzby zaméfené na pomoc klientliim k sobésta¢nosti a samostatnosti,
aby mohli v domacim prostiedi setrvat co nejdel$si moznou dobu.

53




Strategicky plan rozvoje mésta Slapanice do roku 2020 Analyticka cast

V Domé s pecovatelskou sluzbou Slapanice ma své kontaktni pracovisté sdruzeni Sanus
Brno — zdravotnicka a pecovatelskd sluzba (Hibitovni 1700/12, 664 51 Slapanice), ktera
poskytuje terénni sluzby seniorim, osobam se zdravotnim postizenim nebo s chronickym
onemocnénim.

Novinkou roku 2012 se stal Seniorbus (zvlastni autobusova linka provozovand meéstem),
ktery je urCen méné pohyblivym Slapanickym obcaniim (zejména seniorim) dostat se z mista
svého bydlisté na zdravotni stfedisko, méstsky urad, postu, do domu s pecovatelskou sluzbou,
na hibitov a do Slatiny.

Socialni poradenstvi zajist'uji pracovnice méstského uradu bezplatné. Seniofi maji moznost
navitévovat Klub diichodcii (Nadrazni 1178/7, 664 51 Slapanice). Mé&sto Slapanice zajist'uje
pro seniory zajezd, na ktery finanéné piispiva. Clenky Komise pro oblanské zaleZitosti
kromé jiného vénuji pozornost Zivotu seniorti ze Slapanic, navitévuji je jménem mésta
Slapanice u piileZitosti jejich Zivotniho jubilea.

Mésto Slapanice zpracovalo Koncepci rodinné politiky na obdobi 2013 az 2016, ktera
navazuje na Koncepci rodinné politiky Jihomoravského kraje. Cilem rodinné politiky mésta
Slapanice je vytvofit na mistni trovni p¥iznivé podminky a vhodné klima pro vznik a
fungovani rodin. Koncepce vymezuje oblasti podpory a k nim pfislusnd opatieni, zplisoby
realizace a terminy plnéni.

Co se tyka bytové politiky, mésto nevlastni zZadnou ubytovnu ani byty s regulovanym
njjemnym uréenym napt. pro mladé rodiny, pro obCany v tiZzivé Zivotni situaci nebo pro
sttednédoba ubytovani v pripade feseni slozitych zivotnich problémil socialné slabych rodin.
Z tohoto divodu je vybudovani azylového domu a pofizeni startovacich byt dilezitym
rozvojovym bodem socialni oblasti.

Mésto Slapanice mé zpracovanu také Koncepei prevence kriminality Mésta Slapanice pro
obdobi 2012 az 2015, kterd navazuje na koncepci vytvotfenou pro ptedchozi obdobi 2009 —
2011 a kterou lze chapat jako souhrn nerepresivnich socialnich a situacnich opatieni k
omezovani a snizovani trestné Cinnosti a zvySovani pocitu bezpe¢i obfanl. Zpracovani
koncepce vychazi z podminek Strategie prevence kriminality v Ceské republice na léta 2012
az 2015 a navazuje i na dfive zpracovany Program prevence kriminality Mésta Slapanice na
obdobi 2008 az 2009. Pocet napadi trestné Cinnosti za poslednich 5 let (2008 — 2012) ve
Slapanicich klesl ze 108 na 87 ptipadt, tj. 0 20 %, coZ je pozitivni vyvoj ve srovnani s celym
obvodem spadajicim pod Slapanice (pokles z 539 na 532, nejvice v roce 2009 — 595 ptipadii)
1 okresem Brno-venkov a Jihomoravskym kraje (zde jen pokles o 7 %).

Tab. 6.4: Vy&et vybranych poskytovatelii socialnich sluZeb piisobicich ve Slapanicich

Nazev, adresa Charakteristika

Projekt reaguje na nedostatek mist v zafizenich piedSkolni péfe a na
skutecnost, Ze ¢lenové §irsi rodiny mnohdy neziji ve vzajemné blizkosti a
nemohou si navzajem pomahat v béznych rodinnych zalezitostech.

Centrum pro rodinu a socidlni
péci - projekt Trojlistek

Poskytovani prvni pomoci, rekondi¢ni tdbory pro zdravotné postizené déti,
Cesky Cerveny k¥iz Brno- socialni ¢innost, humanitarni pomoc do zahranici, ¢innost humanitarnich
venkov, pobocka Bedfichovice jednotek, zajistovani darcovstvi krve, patraci sluzba, zajiStovani Skoleni v

oblasti mezinarodniho humanitarniho prava, publikacni ¢innost.

Svaz télesné postiZenych v CR,
0.s., mistni organizace Slapanice | Socialni poradenstvi osobam se ZP
Sokolnicka 257, Kobylnice

Pramen: www.slapanice.cz, www.trojlistek.com
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Za uéelem zvyseni bezpeénosti a dlouhodobého sniZeni poétu trestnych ¢int je ve Slapanicich
instalovan od roku 2009 méstsky kamerovy dohliZeci systém (MKDS). Na konci roku 2011
probéhl prizkum spokojenosti s MKDS, ze kter¢ho vyplynulo, Ze je obcfany hodnocen
pfevazné pozitivné a ma kladny vliv na jejich pocit bezpeci. Sleduje prijezd vozidel pies
meésto a dale monitoruje kritickd mista, kde dochdzi k narusovani vefejného potfadku a
pachani trestné ¢innosti. Kamerovy systém je kompatibilni se systémem M¢éstské policie Brno
a zapada do koncepce kamerového systému mésta Brna.

6.3. Kultura, sport, volny ¢as

V devadesatych letech zaznamenalo spoleenské déni ve Slapanicich neobyéejny vzestup.
Ptibyvalo mnozstvi spolkil a zdjem o spoleCensky Zivot rostl. Z tohoto diivodu zde existuje
relativné velka fada subjektl, které ptispivaji k bohatosti a pestrosti kulturnich, sportovnich a
spoleCenskych akci, na kterych se lidé mohou setkdvat, vytvaret a udrzovat tradice a
pfedevsim tak rozvijet pozitivni mezilidské vztahy. Spolkova ¢innost je v tomto sméru velmi
dalezita — krom¢ aktivniho odpoc¢inku podporuje pocit sounalezitosti s kolektivem a mistem,
kde lidé trvale ziji nebo odkud pochdzeji.

6.3.1. Kulturni vyziti

VétsSina venkovnich kulturnich akci se potada v méstském parku na Riegrové ulici nebo na
Masarykoveé namésti. Akce ,,vnitini* jsou poradadny vesmes v sokolovné nebo orlovné. Mensi
vystavy mohou byt instalovany ve vestibulu méstského uradu. Koncerty duchovni hudby se
konaji v kostele Nanebevzeti Panny Marie. V mistni ¢asti Bedfichovice se nachazi kulturni
dam, ktery slouzi obdobné¢ jako $lapanickd sokolovna rovnéz k potadani plesti, hodt apod.

Tab. 6.5: Vyznamné subjekty piisobici na poli kultury ve mésté Slapanice

Subjekt Popis

Méstska knihovna Slapanice Pijcovani naucné literatury a beletrie, pijcovani CD, meziknihovni sluzba,
(Masarykovo namésti 6) provoz Interentu, pofadani besed.

Predevsim kulturni ¢innost, ale i podpora zajmové a sportovni ¢innosti,

Kulturni spolek Hrbaty prace s détmi, poradani kulturnich a spolecenskych akci (napft. paleni

?;;f;;lva %) éarodéjnig, kulickiada, pivni slgvnosti, karnevalovy privod, Sokec Cup,

Karky, Mikulasky maskarni rej).

Muzeum sidli ve starobylé budové byvalé scholasterie. Ve sbirkach muzea se
Muzeum ve Slapanicich nachazi mj. pozistalostni fond vyznamného ¢eského krajinaie a Slapanického
(Masarykovo nam. 8) — rodaka Aloise Kalvody. Soucasti etnografickych sbirek muzea je kolekce
pobocka Muzea Brnénska, vysivkovych tiskatek. Muzeum je dlouhodobé orientovano na détské
prispévkové organizace navstévniky. Ke vSem tematickym vystavam jsou pfipravovany doprovodné
Jihomoravského kraje programy pro $koly, détské dilny ¢i herny, muzeum potada soutéze pro déti a

spolupracuje s okolnimi zakladnimi a matetskymi skolami.

Slapanické ochotnické
divadlo

hnd Predstaveni se porada v sale Sokolovny.
(Nadrazni 14)

Vystoupeni pro Sirokou vefejnost - pisné, tance, hry a lidové tradice,
zachovéni kroje. Mladez nad 15 let. Akce: Ostatky, Vynaseni smrtky,
Kralovnicky, Slapanické slavnosti, Babské hody, Vano¢ni pasmo,
predtanceni a ukazky kroju.

Narodopisny soubor Vr¢ka,
0.s.
(Kolarova 16)
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Subjekt

Popis

Relicek, o.s.
(Kollarova 16)

Diive nazev Détsky narodopisny soubor Vréka. Od roku 2012 nazev Relicek.
Tento détsky soubor se zabyva zpracovavanim folkloru Brnénska (tance,
pisnicky, hry, zvyky, lidové tradice). Jde cca o 30 déti ve veéku 4 az 15 let,
rozdélenych na piipravku (déti ve véku 4-8 let), mladsi skolni déti (do 8 let)
a starsi Skolni déti (od 8 let). Akce: Vynaseni smrtky, masopustni privod,
velikono¢ni slavnosti, Carodéjnicky taborak aj.

Rimskokatolicka farnost
Slapanice u Brna
(Masarykovo nam. 9)

Bohosluzby, duchovni obnovy, koncerty duchovni hudby, knihovna, na fafe
klubovna se zdzemim pro mini $kolku Maceska. Pofadani Farniho dne,
farniho plesu, zapojeni do akce Noc kostelti.

Pramen: Webové prezentace jednotlivych spolki

Tab. 6.6: Zatizeni ve mésté Slapanice pro konani kulturnich akei

Zarizeni pro poradani kulturnich akci

Poradané akce

Meéstsky park s podiem

Slavnosti a koncerty, karneval na led¢, farmarské trhy

Masarykovo nameésti

Farmatské trhy, Den matek a Den rodin, jarmarky, zavody

Sokolovna

Plesy, pfedstaveni ochotnikil, maskarni rej

Orlovna

Plesy, vystavy, burzy

Restaurace Zuran

Plesy, Ostatky, Melodie stile zelené, Vecefe pro seniory

Kostel Nanebevzeti Panny Marie

Mse svaté, koncerty duchovni hudby, Noc kosteld

Kinosal Z$S

Divadelni pfedstaveni pro déti, prednasky

Asfaltova plocha nad ZS

Paleni Carodgjnic

Aredl kynologického klubu

Détsky den

Kulturni dim Bedfichovice

Plesy a dalsi lidové slavnosti

Pramen: Slapanicky zpravodaj, webové prezentace jednotlivych spolkii

6.3.2. Sportovni vyZiti a volny ¢as

Me¢ésto Slapanice nabizi Sirokou zakladnu sportovnich organizaci a zafizeni umoziujicich
sportovni vyziti v rozmanitém poctu sportll pro rtizné vykonnostni kategorie. Nize uvedena

tabulka zachycuje soucasny stav.

Tab. 6.7: Subjekty zamérené na sportovni a volnocasové aktivity

Subjekt Provozované zarizeni Cinnosti
Z8 Slapanice . Pro vefejnost i mimoskolni
, Bazén .. . N
(Masarykovo nam. Telocvicna aktivity. V bazén¢ napf. aqua
1594/16) aerobic.
Gymnizium Venkovni multifunkéni hfisté

(Riegrova 17)

Hfisté na beach volejbal

Kluzisté v Méstském parku
Skate hristé za ZS
Dalsi détska hiisté na uzemi mésta

Mésto Slapanice

Kluziste — pro zaky skol i
vetejnost (brusleni bez hokejek,
hokej)

Sokolovna (hlavni sal, maly sal)
Volejbalové kurty

Sportovni Hala (Smetanova 1)
Posilovna (Smetanova 1)

Sauna (Smetanova 1)

Détské htisté

TJ Sokol Slapanice
(Nédrazni 706/87)

0ddil basketbalu, volejbalu,
gymnastiky, vSestrannosti (rodice
a déti, mladsi Zaci, zeny, muzi).
Turistika — vylety. Kultura — plesy
v Sokolovné. Posilovnu a saunu
provozuje FITNESS CENTRUM
»SOKOL®, Petr Schenk
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Subjekt Provozované zarizeni

Cinnosti

Orel jednota Slapanice

(Masarykovo nim. 223/2) Orlovna (té€locvi¢na, sal, klubova mistnost)

Rozvoj ¢loveéka v roving kulturni,
sportovni i duchovni (kfestanské
zasady). Pohybové aktivity pro
rodice s détmi, cviceni pro zaky i
dospélé, potada letni tabory pro
déti. Oddil florbalu a stolniho
tenisu. Porada predevsim akce pro
déti (mikulasska besidka, karneval,
promitani, pasmo déti ke Svatku
matek), ale i jiné (Ttikralova sbirka,
Cecilska zabava, Kost slivovice,
diskotéka pro néctileté). Clenové se
pravidelné zG¢astiuji Zupnich a
ustednich akci

Sportovni klub
Slapanice
(Smetanova 3)

Fotbalové htisté s umélou travou II1.
generace a osvétlenim.

0ddil kopané — muzi A, B, C,
dorost, starsi zaci, mladsi Zaci,
pripravka.

SK Raketa o.s.
(Dlouha 1653/98)

Pretlakova tenisova hala s 3 antukovymi
kurty (vedle méstskych kurtt).

Tenisovy klub, Kategorie —
babytenis, mladsi zakyné, starsi
zakyné, dorostenci, zZeny

Tenisovy klub Slapanice
(Dlouha 1653/98)

Tenisovy aredl - tenisova zed’, 4 tenisové
dvorce s antukovym povrchem, $atny,
klubovna, venkovni posezeni, détské hiiste

Kategorie — dospéli, dorost, starsi
zaci, pripravka. V zimé se vyuziva
ptetlakové haly SK Raketa.

Sportovni aredl: 9 tenisovych kurtd, 2
kurty na beach volejbal, univerzalni umela
trava (na tenis, volejbal, nohejbal,
hazenou, malou kopanou, florbal), bazén
pro déti, détské hiisté, fotbalové hiiste

s travou 3. generace, antukové kurty na
volejbal

SNEKSPORT s.r.o.
(Smetanova 7)

Sportovni agentura - firemni akce
na kli¢, cestovi kancelaft, pijcovna
sportovnich potieba a vybaveni

Pramen: webové prezentace jednotlivych spolkt

Tab. 6.8: Ostatni subjekty pusobicich v oblasti spoleCenskych aktivit

Subjekt Aktivity spolku
MORAVSKY RYBARSKY Vykon rybéiského prava v rybaiskych revirech, ochrana p¥irody a ZP,
SVAZ, MO (Komenského 7) mimoskolni vychova déti a mladeze, popularizace rybaiského sportu.

Zakladni organizace Ceského
zahradkai‘'ského svazu Slapanice
(Kollarova 928/37)

Barvy podzimu
Potéadani odbornych piednasek

Vystava letnich kvétin, ovoce, zeleniny, bonsaji a kaktusi, vystava

Skaut Slapaice, ABS Pangea
- chlapecky oddil Letci
(Lidicka 26)

Druziny: Smecka vi¢at a Netopyii
Vlastni klubovna

Poradani tabord a vyleti pro déti a mladez

Moravska hasi¢ska jednota, o. s.
Hasicsky sbor Slapanice
(Riegrova 2)

Dobrovolny hasi¢sky sbor. Vsechny vékové kategorie — oddil mladeze.

Kynologicky klub Slapanice
(Hibitovni 40)

pro psy.
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Subjekt Aktivity spolku
Slapanické maZoretky SISI Skupina, ktera zpestiuje rtizna kulturni a spolecenska vystoupeni.

Kalama¥ pro ZS Slapanice, o.s.

(Dlouhé 51) Spolupotadani akei a vytvarnych dilen.

Pravidelna setkani déti a osob pecujicich o predskolni déti. Jednorazové
akce pro predskolni i Skolni déti. Pfipravuji se pravidelné vecerni cykly
pro maminky — vytvarné dilny, besedy apod.

Klubovna, herna, kuchyika (v prostorach multifunkéniho domu, smlouva
o vypijéce s Méstem Slapanice)

Sluni¢ko Slapanice, o.s.
(Nadrazni 7)

Cilem je pfimét vedeni mésta, aby se zaGalo zajimat o stav ZP ve
,»Cisté Slapanice* Slapanicich a Bedfichovicich a aby ho zacalo dusledné fesit, dale pak
docilit zmény v chovani samospravy vuci svym obcantim (nespokojenost

s kulturou chovani a metodami jednani a feSeni problémit)

Pramen: Webové prezentace jednotlivych spolkt

Ve mésté se kazdorocné potada celd fada kulturnich, spolecenskych a sportovnich akci, které
potadaji pfedevsim zastupci obCanskych zdjmovych spolkil a sdruzeni. Kazdy spolek ma sviij
plan aktivit. Mnohé z akci jsou pravidelné se opakujici. Mezi nejvyznamnéjsi a nejznaméjsi
akce patii Slapanické slavnosti. V roce 2012 se slavily jiz 80. jubilejni. V niZe uvedené
tabulce jsou uvedeny dalsi akce potfadané ve mésté.

Tab. 6.9: Vybrané vyznamné nebo tradi¢ni kulturni, spole¢enské a sportovni akce konané ve Slapanicich

Mésic Nazev akce/popis akce
Plesy (Méstsky, Ples $lapanickych podnikatel a Zivnostniki, Vénedek Ceského
Leden zahradkarského svazu, Ples gymnazia, Myslivecky ples, obecni ples v Bedfichovicich, Ples
KDU-CSL, Ples sportovct, Sokolsky ples)
Unor Farmaiské trhy, Ostatky, Karneval na led¢, Krojovany miniples, Masopustni privod
Biezen Plesy (Ples sportovci, Ples 78, Ples $ermitt), Melodie stale zelené, Pomlazkova zabava
v Bedfichovicich, Vynaseni smrtky, Sokolska akademie
Farmafiské trhy, Velikonoc¢ni vystava, Den zemé — uklid katastru mésta, Velikono¢ni
Duben . T <o
koncert duchovni hudby, paleni ¢arodéjnic
o Farmafiské trhy, Den matek a Den rodin, Hody v Bedfichovicich, Kulickiada, Kralovnicky,
Kvéten . . 7 o L.
odrazedlové zavody, Rybarské kaprové zavody
% Détsky den, Noc kosteld, Farni den, Hasi¢ina nejen dfina, Pivni slavnosti, Karneval, Disco
Cerven M Lo ” N
na zacatek prazdnin, Rostiv Country vecer
Cervenec Vystava, Rostv Country vecer, Joziiv pohar — nohejbalovy turnaj
Srpen Slapanické slavnosti, Letni vystava kvétin, Disco na konec prazdnin
74 Farmaiské trhy, Louceni s prazdninami, Svatovaclavsky koncert, Medovy den, Cyklisticky
zavod, Karky of the Pulpanov, Memorial Karla Laznicky, Sokec dance party
<. Farmaiské trhy, Melodie stale zelené, Vystava zahradkai, Sokec Cup, Bur¢akové
Rijen . R
odpoledne, Kordulkové posezeni u cimbalu
. Katefinsky ¢aj, Rozsvéceni vanocniho stromu, Burza militarii, Babské hody, Drakiéda,
Listopad . L o Y o i
Lampionovy pruvod, zimni burza, pfedvanocni jarmark ZS Slapaanice
Prosinec Jarmark tradi¢nich femesel, Mikula$sky rej, Vanoc¢ni koncert, Vecete pro seniory, Koledy
na hibitove, Vanocéni koledovani Dechové hudby Slapanice

Pramen: www.slapanice.cz, webové prezentace jednotlivych spolkl

Vyznamnou udalosti, ktera ovlivnila Zivot obyvatel Bedfichovic, je akce Katefiny Sedé ,,0d
nevidim do nevidim* (2011). Mlada vytvarnice ptfemluvila 80 bedfichovickych ob¢antl, aby v
Londyné na prostoru velikosti Bedfichovic zili jeden den tak, jak bézné ziji o vikendu v
Bedfichovicich. Tyto c¢innosti pak malovalo 80 britskych malif. Obrazy byly nésledné
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predany bedfichovskym ucastnikim. Akce podnitila zdjem lidi o sebe navzajem, o vesnici i o
dal$i komunikaci a setkavani, coz bylo hlavnim cilem. Dalsi fazi akce bylo zavedeni nového
svatku (akce Dej mi svatek, 2012). V dany pracovni den vice nez polovina obyvatel
Bediichovic zistala doma, odpocivala a spolecné se sesla v kulturnim domé na obéd. Na jaie
2013 se zacala ptipravovat akce navazna, ovsem obracend k ,,Od nevidim do nevidim* —
Londyn se prestéhuje do Bedfichovic a v duchu Londyna se planuje i vytvofeni mistni navsi
(btizy, lavicky, osvétleni, polednik, prostor pro rizné aktivity). Ne kazdy muze s aktivitami
Katefiny Sedé souhlasit, oviem zviditelnéni obce 1ze stéi popfit stejné jako fakt, Ze se ve vsi
»neéco déje”, lidé spolu vice mluvi a poznavaji se. Pokud dobie dopadnou i plany pro rok
2013, bude v Bedfichovicich hmatatelny vysledek prace — nova naves.

6.4. Ostatni ob¢anska vybavenost

Slapanice spadaji pod Uzemni odbor Hasiéského zachranného sboru Jihomoravského kraje
v Brné€ a nejblizs§i pobocnou pozarni stanici v Brné-Slatin€. Podrobnéjsi zminka dosud nebyla
0 pusobnosti hasicli ve mésté, kteti zde maji dlouhodobou historii (od roku 1889). Mésto plni
svoji povinnost zajistit na svém uzemi pozarni ochranu zfizenim Jednotky sboru
dobrovolnych hasi¢i (JSDH), kterd patii do sit¢ jednotek pozarni ochrany 3. JSDH
Slapanice je v sou¢asnosti zachrannou slozkou, ktera je schopna okamzitého nasazeni. Vedle
JSDH funguje ve Slapanicich také Moravska hasi¢ska jednota Hasi¢sky sbor Slapanice,
ktery nema vlastni techniku ani prostfedky pozarni represe, pusobi spiSe na prevenci a
vychovu mladeze a je nositelem kulturnich tradic a spolecenského Zivota. Sbor je financné
podporovan méstem Slapanice.

Na katastralnim uzemi mésta Slapanice, tj. i na uzemi Bedfichovic ptisobi Méstska policie
ziizovana Méstem Slapanice. Na Méstské policii pracuji 2 straznici a 1 vedouci. Utvar Policie
Ceské republiky (Obvodni oddéleni Slapanice) zajiituje ochranu vetejného potadku, piijima
oznameni od vefejnosti a provadi Setfeni k prestupkiim a trestnym ¢inlim, spachanym v misté
jejich paisobnosti. Na obvodnim oddéleni ve Slapanicich ¢innost zajistuje vedouci, zastupce
vedouciho a pak uzemné zodpoveédny policista.

V této kapitole je mozné zminit je$t€¢ vybavenost finan¢nimi institucemi a zastoupenim
jednotlivych obchodnich fetézctl. Na tzemi mésta ma svoji pobocku Ceské spofitelna, a.s.
(Masarykovo namésti 1768/17), Ceska pojistovna a.s. (Nadrazni 1159/9) a SK ERA Postovni
spotitelna (Masarykovo nam. 100/7). U supermarketu Albert (Nadrazni 1156/9) se nachazi
bankomat GE Money Bank, a.s. Lokalni zastupce zde maji i dalsi finan¢ni Gstavy.

Slapanice nemaji 74dné vé&t§i obchodni centrum s koncentraci obchodii a sluZeb.
Z obchodnich ftetézcli je zde zastoupen AHOLD Czech Republic, a.s. prostiednictvim
prodejny Albert (Nadrazni 1156/9). V roce 2012 méla probéhnout vystavba supermarketu
spole¢nosti Tesco Stores CR a.s. Akce viak byla z diivodu nedostatku finanénich prostiedki
investora odloZzena a jeji dokonceni se ocekava vroce 2013. Vzhledem ke snadné
dosazitelnosti ob¢ané vyuzivaji tato centra v Brn¢.

Z ostatnich sluzeb lze zminit, ze Slapanice maji hibitov a obfadni sin. Krematorium se
nachdzi v Brn€. Ve Slapanicich jsou rovnéz zajistény sluzby taxi.
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6.5. Vysledky komunalnich voleb 1994-2010

Obcanska vybavenost a sluzby jsou Casto podstatnym cinitelem ovliviiujicim spokojenost ¢i
nespokojenost obcanti s vedenim meésta. To se mlze nasledné¢ projevit i ve volbach do
mistniho zastupitelstva. Pfi prvnich volbach vroce 1994 ziskalo nejvice hlasti ve mésté
Sdruzeni nezavislych kandidatd (23,5 %), ODS (23,1 %) a KDU-CSL (22,0 %), coz byly
vyrazné€ rozdilné vysledky ve srovndni s ostatnimi izemnimi celky. V Jihomoravském kraji v
uhrnu jasné zvitézila ODS (v kraji 22,4 % hlast), coZ zhruba odpovidalo vysledku této strany
v obci Slapanice. KDU-CSL vsak na urovni kraje ziskala 14,9 % a SdruZeni nezavislych
kandidati dokonce jen 6 %. Sdruzeni nezavislych kandidatd obdrZelo na okresni Urovni
22,8 %, druha byla ODS se ziskem 22,4 % a na Urovni okresu tfeti KDU-CSL 20,1 %. Utast
v t&chto volbach byla ve Slapanicich vyssi (68,7 %) nez v CR (62,3 %) a v Jihomoravském
kraji (67,4 %), ale niz$i nez v okrese Brno-venkov (72,9 %).

O 4 roky pozdgji ve Slapanicich rovnéz vyhralo Sdruzeni nezavislych kandidatd (33,0 %
hlast), druha byla KDU-CSL s 29,9 % a tfeti byla tentokrat ODS 21,6 %. Na tirovni okresu to
bylo obdobné - vyhralo opét SdruZeni nezavislych kandidatd (27,3 %), druha byla KDU-CSL
(21,6 %) a teti skoncila ODS (17,0 %). V celém kraji bylo potadi na prvnich tfech mistech 1.
ODS (23,9 %), 2. CSSD (17,9 %) a 3. KDU-CSL (15,9 %). Volebni t&ast byla tentokrat na
v$ech trovnich vyrazné niz§i — v CR dosahla pouze 46,7 %, v Jihomoravském kraji 49,8 %,
v okrese Brno-venkov se voleb Ucastnilo 58,3 % vSech opravnénych volict. V samotnych
Slapanicich se projevilo aktivné pouze 53,2 % viech opravnénych voli&.

V roce 2002 se situace podstatné zmenila, nebot’ v rdmci mésta se na prvni dvé pticky dostala
dvé nova politicka uskupeni. Zvitézilo nové Hnuti pro rozvoj Slapanic (24,1 %), druha byla
KDU-CSL (23,9 %) a tieti se umistilo rovnéZ nové uskupeni Nezavisli 2002. V okrese Brno-
venkov zvitézili opét nezavisli kandidati (25,9 %), druhd byla stejné jako na urovni mésta
KDU-CSL s 18,7 %, na tietim misté se umistila ODS s 15,7 % . V ramci Jihomoravského
kraje byla na prvnim mist¢ ODS 24,9 %, druha stejn€ jako na niZ§ich Grovnich opét KDU-
CSL (15,8 %) a tieti CSSD s 14,4 %. Volebni t¢ast se op&t mirné snizila (45,5 % v CR),
v Jihomoravském kraji pak volilo 48,1 %, v okrese Brno-venkov podstatné vice - 58,8 %
moznych voli¢i a v samotnych Slapanicich pak byla poprvé uéast vyssi neZ v celém okrese a
¢inila 59,2 %.

Po <¢tyfech letech se ve Slapanicich stala poprvé vitézem koalice KDU-CSL a
nestranici (23,5 %). Druhé bylo nové zalozené seskupeni Moudra volba pro Slapanice a
Bedtichovice s 19,3 %. Tieti pak skonéilo Hnuti pro rozvoj Slapanic (15,6 %). V okrese
zvitézilo Sdruzeni nezavislych kandidati (29,2 %) pied ODS s 19,9 % a KDU-CSL s 15,2 %.
Na urovni kraje byla opét prvni ODS s 28,5 %, s pomérmné¢ velkym odstupem za ni pak
skongila CSSD (18,4 %) a KDU-CSL (12,9 %). Volebni t¢ast se v celé CR mirné zvysila
(46,4 %). V kraji dosahla 49,4 %, v okrese Brno-venkov 57,2 % a ve glapanicich dokonce
prekrocila hranici 60 % (60,6 %).

Prvni misto ve Slapanicich obhéjila i p¥i poslednich volbach v roce 2010 koalice KDU-CSL a
nestranici (21,9 %), druhé skongily Cisté Slapanice s 19,1 % a tieti byla poprvé CSSD
s 12,3 %. V okrese Brno-venkov opét zvitézili nezavisli kandidati, kteti posbirali t¢éméf tretinu
vech hlasti (32,2 %). Za nimi se umistila ODS (13,7 %) a KDU-CSL (9,0 %). V ramci celého
kraje ziskala poprvé nejvice hlasi CSSD (24,3 %), dale se umistila ODS (19,1 %) a nové
TOP 09 (10,9 %). Volebni ucast ziistala v porovnani s predchozimi dvéma obdobimi na vSech
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rovnich témé&f konstantni. V celé¢ Ceské republice dosahla 48,5 %, v Jihomoravském kraji
50,9 %, v okrese Brno-venkov 58,1 % a ve Slapanicich 60,1 %.
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7. CESTOVNI RUCH A KULTURA

Podle rozdéleni uzemi CR z hlediska cestovniho ruchu do marketingovych turistickych
oblasti se mésto Slapanice fadi k oblasti Brno a okoli. Ta na severu sousedi s oblasti
Moravsky kras a okoli, na jihozapad¢ s oblasti Znojemsko a Podyji, na jihu s oblasti Palava a
Lednicko-valticky areal a na jihovychod¢ s oblasti Slovacko. Mésto méa podle Atlasu
cestovniho ruchu z hlediska pfirodnich podminek charakter zemédélsky velmi intenzivné
vyuzivané venkovské krajiny s jen velmi malo vhodnymi pfirodnimi podminkami pro
cestovni ruch'® (podil potencialnich rekreaénich ploch z celkové rozlohy tizemi mésta nedini
ani 20 %). Na Uzemi mésta se nenachdzi 74dnd ptirodni atraktivita regionalniho Cci
nadregionalniho vyznamu (napi. Néarodni park, CHKO apod.) ani zadné velkoplo$né chranéné
uzemi ¢i ptrirodni park (pouze jedno maloplo$né chranéné uzemi). Na uzemi meésta se
nenachdzi zadna rozhledna, zoologicka ani botanické zahrada ¢i arboretum.

Ani z hlediska kulturng historickych pamatek nelze tizemi Slapanic povaZovat za atraktivni
z hlediska cestovniho ruchu, nebot’ se zde nachazeji pouze zajimavosti lokdlniho vyznamu.
Meésto neni méstskou pamatkovou rezervaci ani zénou, nenachazi se zde zadna narodni
kulturni pamatka, vyznamny zamek ¢i hrad ani cirkevni nebo technickd pamatka. Rovnéz zde
nejsou zaddné hodnotné prvky lidové architektury. Za nejvyznamnéjsi atraktivitu v blizkém
okoli mésta Ize ocenit Zuran a Mohylu miru nachazejici se na tizemi tzv. Slavkovského
bojisté, které lze oznacit za vyznamnou vojenskou pamatku z obdobi napoleonskych valek a
za jedno z nejnavstévovangjSich mist celé jizni Moravy. Tzv. Austerlitz zaujima plochu asi
120 km® a v jeho z4jmovém uzemi lezi 25 mést a obci. Bojisté je od roku 1992 chréanénou
pamatkovou zénou, ktera prochazi i Slapanicemi — pti potoku Ri¢ka aZ do obce Podoli. Zéna
zahrnuje napf. navrsi Zuraii, kopec Santon nad Tvaroznou, Starou poitu pozofickou i secesni
Mohylu miru architekta Josefa Fanty, jez je pamatnikem vSem obétem bitvy u Slavkova nad
obci Prace. Bojist¢ Bitvy tii cisafii stale laka néavstévniky z domova i ze zahrani¢i a
kazdorocné ve vyroCi bitvy se na mistech s ni spjatych konaji nejriiznéjsi pietni akce.
Odkazem Bitvy tfi cisaili se zabyva obecné prospésna spole¢nost Mohyla miru - Austerlitz, o.
p. s., kterd ma sidlo ve Slapanicich.

Vyletni misto, které se nachazi nejblize Slapanicim, je Zurai osazena bronzovou deskovou
mapou. Je mistem, kde mél sviij hlavni stan Napolenon Bonaparte. Nachédzi se 1 km severné
od Slapanic na hranici katastru sousedni obce Podoli. Navrsi je pozoruhodné i jako vyznamna
archeologicka lokalita — byly zde objeveny hroby z obdobi stéhovani narodii z 5. a 6. stol.

V oblasti cestovniho ruch lze hodnotit také podnikatelskou aktivitu vuzemi, a to
prostiednictvim poctu subjektl se sidlem na tizemi obce ptsobicich v odvétvi pohostinstvi a
ubytovani vyjadfeném naptf. na pocet ekonomicky aktivnich obyvatel mésta. Obce
Jihomoravského kraje se prezentuji spiSe nizkou podnikatelskou aktivitou v cestovnim ruchu
napf. ve srovnani s pohrani¢nim tzemim Cech nebo Jesenickem (s vyjimkou vinaiskych obci
na Znojemsku a Bieclavsku) a rovnéz Slapanice vykazaly pii analyze nizkou intenzitu
podnikatelské aktivity (14 podnikatelti na 1000 ekonomicky aktivnich obyvatel v roce 2011).
Podprimérna je ve Slapanicich také zaméstnanost v cestovnim ruchu, nebot podil

zaméstnanych v pohostinstvi a ubytovani ze vSech ekonomicky aktivnich Zijicich ve mésté
nedosahuje ani 3 % (podle s¢itani 2011 to bylo 2,6 %).

3 Pitrodni podminky, resp. piirodni potencidl, jsou rozhodujicimi lokalizacnimi faktory vétsiny aktivit cestovniho ruchu a rekreace, zejména
Jjeho pobytovych forem.
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Vyjadiit Ize do trovné obce také turisticko-rekreacni funkci uzemi chapanou jako pomér
poctu luzek v hromadnych ubytovacich zafizenich i v objektech individualni rekreace
k celkovému poétu obyvatel obce. Na sto obyvatel Slapanic piipada pouze 1,3 luzek, takze
turisticko-rekreacni funkci mésta lze hodnotit jako malou. Jednim z vyznamnych problému
udrzitelného cestovniho ruchu je otdzka rekreacni, resp. turistické inosnosti izemi, ktery lze
vyjadiit podle zatizeni Gizemi, tedy poétu turistickych a rekreacnich 1tizek na km®. Primérma
hodnota turisticko-rekreaéniho zatiZeni za celou CR se pohybuje kolem 25 ltizek na km?, ve
Slapanicich se jednalo zhruba o 6 lizek a turisticko-rekrea¢ni zatizeni uzemi se zde jevi jako
minimalni.

Vzhledem k ptirodnim podminkam (nedostatek lest, neptfitomnost vyznamného vodniho toku
¢1 vodni nddrze) zde neni vyznamné ani zastoupeni chat a chalup, tedy objekti tzv. druhého
bydleni (nejvyse zahradkatské objekty a chatky podél toku Ri¢ky mezi zastavbou Slapanic a
Bediichovic). Rovnéz zde nejsou ptiznivé podminky pro zimni sporty (bézkové ¢i sjezdové
lyZzovani, brusleni apod.).

V soudasné dob& méstem Slapanice prochazeji znadené pé&si turistické stezky uvedené
v nasledujici tabulce. P& trasy maji v centru Slapanic svilj po&atek, stejné jako cyklotrasa ¢.
5063. Dilezité je predevim spojeni s hojné navitévovanym navr$im Zurai prostfednictvim
zluté turistické znacky a zejména prostfednictvim naucné stezky.

Tab. 7.1: Trasy prochazejici izemim mésta Slapanice

Druh trasy | Pribéh trasy
Pési trasa
zelena Slapanice — Ponétovice — Prace — Hostéradky - Kienovice
zluta Slapanice, MHD — Zuraii — Vinohradky — Tvarozna - Rohlenka

Slapanice — Zuraii — Rohlenka — Santon - Tvarozné - Blazovice — Jifikovice — Staré
vinohrady - Kienovice — Zbysov — Hostéradky-Reov — Sokolnice — Prace — Ujezd u
Brna — Zatéany — Telnice — Sokolnice - Kobylnice — Mohyla miru — Ponétovice — Prace —
Jitikovice — Holubice — Stara posta - Pozotice — Holubice - Slavkov u Brna

Naucna stezka Bitvy
u Slavkova n¢kde téz
NS Bitva tfi cisait

Cyklotrasa ¢.

EuroVelo 4 Roscoff — Le Havre — Rotterdam — Kolin nad Rynem — Mainz — Praha — Brno —

(EV 4) Slapanice — Slavkov u Brna — Kyjov — Straznice - Krakow — Kyjev

5005 (Brnénskeé Brno-Pfizienice — Troubsko — Brno-Bystre, piistavisté — Brno-Reckovice — Bilovice nad
kolecko) Svitavou — Brno-Liseni — Slapanice — Brno-Pfizfenice (72 km)

5063 Ménin — Telnice — Sokolnice — Kobylnice — Slapanice (12 km)

Zdroj: www.cykloserver.cz, www.cyklo-jizni-morava.cz

Vyse zminovanym Slavkovskym bojistém probihd vyznamny evropsky dalkovy cyklokoridor
EuroVelo (EV 4), ktery ma svlij pocatek ve francouzském piistavnim méstecku Roscoff a
vede i pfes CR a Polsko az do ukrajinského Kyjeva. EuroVelo je sit evropskych
cyklistickych stezek, kterou organizuje Evropska cyklistickd federace jako projekt 12
dalkovych tras napti¢ celym evropskym kontinentem. Celkova délka projektovanych tras je
pres 60 tis. km, ze kterych je v provozu 20 tis. km. Traté projektu EuroVelo jsou zamysleny
pro cykloturistiku po Evropé, ale jsou také pouzivany pro mistni cestovani. Trasy jsou
tvofeny jak existujicimi cyklostezkami a silnicemi, tak i s navrhovanymi a planovanymi
stezkami, které jsou pottebné pro jejich propojeni. Dosud neni zZadné z tras zcela dokoncena.
Pies Ceskou republiku maji vést trasy 4, 7,9 a 13.
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Ptes mésto rovnéz prochazeji dvé cyklotrasy vedouci pirevazné po stavajicich komunikacich
oblastniho vyznamu. Jednd se o cyklotrasu ¢. 5005 Ptizienice - Bilovice nad Svitavou -
Ptiztenice, trasa zvana "Brnénské koleCko", ktera obkruzuje celou aglomeraci mésta Brna
casteCné okrajovymi ¢astmi mésta, ¢astecné okolnimi vesnicemi a lokalitami v blizkosti. Jeji
celkova délka je 72 km. Trasa vede vétSinou po silnicich II. a III. tfidy, obCas ovSem s velkym
provozem aut ¢i kiizenim frekventovanych silnic napt. ptejezd silnice ¢. 430 mezi vesnicemi
Bedtichovice a Podoli.

Druhou cyklotrasou prochdzejici izemim mésta je cyklotrasa stfedni obtiznosti ¢. 5063 M¢énin
— Slapanice o celkové délce 12 km, kterd vede po zapadni strané Slavkovského bojisté
v rovinach jizn¢ od Brna. Trasa vede po asfaltovém a nezpevnéném povrchu. V Telnici se
kiizi s frekventovanou silnici €. 380.

V ramci uzemniho planu je navrZzeno zptesnéni pribchu stavajici cyklotrasy vedouci pies
centrum mésta podél Ricky a také vymezit samostatné cyklistické stezky soubézné s
komunikacemi, které tvoii patefe rozvojového tuzemi véetné trasy Slapanice — Jitikovice. Tato
stezka by uzaviela okruh vychodnim smérem, kde by se napojila na stavajici cyklotrasu ¢.
5131 Bukovinka — Jitikovice. Pro rok 2013 je planovéano vybudovéni zpevnéného povrchu na
stavajici polni cesté — ucelové komunikaci mezi Slapanicemi a Bedfichovicemi v Giseku mezi
tzv. Cernym splavem a Bedfichovicemi s vefejnym osvétlenim a dalsi zpevnéni stavajici polni
cesty podél Ri¢ky od tenisovych kurtd na ulici Dlouhé k Pondtovicim, resp. k mostu
komunikace ptes Roketnici, které bude slouzit i cyklistim..

A¢ samo mésto nedisponuje turisticky pfistupnymi vinicemi, nejsou vinaiské oblasti od
Slapanic pfili§ vzdaleny, predevsim velkopavlovickd a slovacka vinaiska oblast, avsak
sttediska v jihovychodni ¢asti okresu Brno-venkov a Vyskov jsou pouze méné vyznamna.
Meésto rovnéz neposkytuje turistim vhodné podminky pro letni rekraci a turistiku u vody,
nebot’ se zde nenachdzi zadné koupalisté, bazén ¢i ptirodni nddrz, ve které by se dalo v 1été
koupat, i kdyz klimatické podminky pro obdobné zafizeni jsou zde velmi pozitivni (s
vyjimkou krytého bazénu v prostorach zakladni Skoly, ktery je pfistupny vetejnosti). Nejblizsi
aquaparky a koupalist¢ jsou v Brn€. Ve mésté se nenachézi ani kryty zimni stadion ¢i kluziste,
ledovou plochu Ize vSak na nékterych mistech ve mésté pfi vhodnych teplotach vytvofit.

Ve mésté Slapanice neni dle tdajo CSU zadné hromadné ubytovaci zatizeni (HUZ) a mésto
neni povazovano za stiedisko veletrzniho ¢i kongresového cestovniho ruchu. Prizkumem
uzemi byla zjisténa dvé hromadna ubytovaci zafizeni, v nichz celkova ubytovaci kapacita
¢inila 90 lizek. Nebylo nalezeno Zadné individuélni zatizeni pro ubytovani hostli v soukromi.

Tab. 7.2: Polet lizek v hromadnych ubytovacich za¥izenich ve Slapanicich

Ubytovaci zaFizeni Cast obce Hotel Penzion | Ubytovna Celkem Stravovani
Univerzitni centrum MU | Slapanice 0 72 0 72 ano
Penzion Zluty dim Slapanice 0 18 0 18 ano
Celkem - - 920 - 90 -

Pramen: www.slapanice.cz, vlastni prizkum

Veelku pestra je ve Slapanicich nabidka stravovacich provozil, restauraci, ob&erstven,
cukraren, kavaren apod., které mohou turisté vyuzit a prodlouzit si tak dobu pobytu ve méste.
Stravovani poskytuji obé zvySe uvedenych ubytovacich zafizeni. Kromé toho se ve
Slapanicich nachazi pfimo na ndmésti Restaurace Stala pohoda a Cukrarna Fredo, na ulici
Kalvodové Restaurant Radnice, na Cechové restaurace Zuraii (U Fiali), na Komenského
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Happy bar — Pizzerie, u sportovniho arealu Restaurace Na Hfisti a Restaurace Sokolovna na
Nédrazni, na stejné ulici restaurace spolecnosti RETRIO s.r.o0., na Tésnohlidkové pfi tenisové
hale pizzerie a restaurace, na Brnénské ulici Restaurace ,,Na Brnénské* (Restaurace
Chaloupka) a Moravska Chalupa a v severozapadni ¢asti zastavby v ramci polyfunkéniho
domu Lipa funguje rovnéz restaurace.

Jak jiz bylo fedeno, tzemi mésta Slapanice nedisponuje piirodnimi atraktivitami
nadregionalniho vyznamu a pfirodni pamatky budou charakterizovany v kapitole tykajici se
ochrany pfirody. Zde je mozné uvést kulturni pamatky, at’ uz zapsané ¢i nikoliv na ustfednim
seznamu kulturnich pamatek Ministerstva kultury CR.

Tab. 7.3: Nemovité objekty zapsané na Ustéednim seznamu kulturnich pamatek a dal§i pamatky
lokalizované ve Slapanicich

Nazev pamatky Lokalita
Kostel nanebevzeti Panny Marie Hibitovni
Skola — scholasterie (s piskovcovou reliéfni deskou) | Masarykovo nam. ¢.p.103/20
Pomnik padlym Parc¢ik u gymnazia
Pomnik (ndhrobni) Aloise Kalvody hibitov
Morovy kiiz Pfi silnici do Jitikovic
Socha sv. Floriana Zamecnické nam., pred kostelem
Socha sv. Floriana Masarykovo nam. na fasadé€ mezi okny u ¢.p. 104
Socha sv. Jana Nepomuckého nameésti
Socha sv. Tadease Masarykovo nam., vedle kostelniho schodisté.
Socha Rudoarméjce Cechova
Smir¢i kdmen V paréiku na kfizovatce ulic Brnénska a Cechova
Bozi muka U silnice do Tufan
Hrani¢ni kdmen Vedle hibitova
Ostatni pamatky
Krucifix v Bedfichovicich u kostela
Socha sv. Jana Svatojanské nam. ptred domem €. p. 127/17
Socha sv. Aloise Na kiizovatce Hibitovni a Riegrovy ul. (proti gymnaziu)
Socha Nejsvétéjsi Trojice Na kiiZzovatce Hibitovni a Riegrovy ul. (proti gymnaziu)
Smirc¢i kiiz Vedle vchodu do budovy Muzea
Spirala zivota Kas$na na Masarykové nam.
Bozi muka ve zdi domu ¢€.p. 139/6 Jifikovska ul.
Placici matka (pomnik padlym v L. sv. vélce)
Hrob napoleonskych vojaka Na hibitove
Pomnik francouzskym lékattim Kfizovatka ulic Brnénska a Riegrova

Pramen: http://monumnet.npu.cz/pamfond/hledani.php, http://www.slapanice.cz/drobne-stavebni-pamatky/

Ve mésté se nenachazi zadné turistické informacni centrum a mésto nedisponuje strategickym
dokumentem na podporu rozvoje cestovniho ruchu.
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8. DOPRAVNI A TECHNICKA INFRASTRUKTURA

8.1. Dopravni infrastruktura
8.1.1. Silni¢ni sit’

Refenym uzemim katastru mésta Slapanice vedou kromé tseku dalnice D1 silniéni tahy
krajského a oblastniho vyznamu, které tvofi kostru krajské silni¢ni infrastruktury. Funkce
silni¢nich tahd krajského vyznamu slouzi ke vzajemnému propojeni okrest a plni dopravné
obsluznou az obsluznou funkci. Zakladni krajskou silni¢ni sit’ dopliluji silnice lokalniho
vyznamu. Jedna se o tahy a useky silnic zafazenych do III. tfidy tvofené stavajicimi silnicemi
a doplnéné o mistni a ucelové komunikace. Resené tizemi je z hlediska silni¢ni sité znatné
exponované, pricemz zejména tahy lokdlnitho vyznamu nelze s ohledem na uspofadéani
urbanizovaného tizemi ptevést do jiné polohy.

Uzemim mésta Slapanice, konkrétnd v severni &asti katastru Bedfichovic, prochazi
komunikace patii tahy krajského vyznamu II. tfidy:

e Silnice &. 11/430 Brno-Slatina — Slapanice — Rousinov — Vyskov — Ivanovice na Hané
(- hranice kraje — Kromé&tiz). Tato silnice tvoti doprovodnou komunikaci k dalnici D1
od Brna na vychod.

e Silnice I1/417 Brno-Tufany — Slapanice — Kobylnice — Prace — Kienovice, ktera
pfedstavuje vyznamnou dopravni spojnici ve sméru zapad — vychod a spojeni se
sousednimi okresy (Brno mésto, Vyskov). Uzemi katastru Slapanic se dotyka pouze
v malém useku a tvoii hranici se sousednim katastrem Kobylnic.

Obr. 8.1: Zakladni silni¢ni sit’ ve Slapanicich a okoli
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Pramen: www.rsd.cz, Praha, 2013
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Silnice II. tfidy doplituji komunikace III. tfidy, tahy oblastniho a lokalniho vyznamu:
e [II/4171 Kobylnice (I1I/417) — Bedfichovice (11/430) zajistuje spojeni s Brnem a
propojenti silni¢nich tahii vy$siho vyznamu.
111/4172 ul. Brnénska, Masarykovo namésti, ul. Palackého
111/4173 ul. Brnénska
111/15286 Jitikovice — Brno-Slatina
111/15287 Ponétovice — Slapanice
I111/15289 Brno-Slatina — Brno-Tufany (letist¢) umoziujici napojeni na letisté

Silni¢ni sit’ je tedy velmi hustd, coz je pozitivni z hlediska prostupnosti izemi a nalezeni
pfipadnych alternativ z divodu neprostupnosti hlavnich taht (napt. pti opravach komunikaci
¢1 dopravnich nehodach). Husté silnicni sit’ si vSak také klade vysoké finan¢ni naroky na
udrzbu a nepfiznivé jsou také dopady na kvalitu ovzduSi a zvySené hlukové zatizeni
v disledku intenzivni dopravy.

Vroce 2000, 2005 a 2010 bylo provedeno celostatni sc¢itani dopravy organizované
Reditelstvim silnic a dalnic CR. Na dalnici D1 a na silnici 11/430 lze sledovat pokles
celkového poctu vozidel mezi roky 2005 a 2010. Oproti tomu na silnicich 11/417 a I11/15286
byl zaznamenan narust.

Tab. 8.1: Priimérna denni intenzita dopravy na komunikacich vedoucich na izemi mésta Slapanice

Silnice Sledovany dsek TV (0) M Sv
& 2005 | 2010 | 2005 | 2010 | 2005 | 2010 | 2005 | 2010
pp | 6-8802 Brno, Slatina - 12656 | 7920 | 20571 | 24 896 73 100 | 33300 | 32916
Brno, vychod
6-0470 hr.okr. Brno-
430 | mésto - Brno-venkov - 2189 | 1455 | 10439 | 8055 76 89 | 12704 | 9599

vyus. 50 do Holubic

6-4757 hr.okr. Brno-
417 meésto - Brno-venkov - 295 375 1240 2270 14 50 1 549 2 695
zaus. 4183 od Sokolnic

6-7620 vyus. 2430 -x s

71| 506 Sapanice - 258 -l 1378 - 17 - 1653
6-7630 x s 15286

4171 | Slapanice - zaus.do 417 - 258 -| 1408 - 16 -1 1682
Kobylnice
6-6586 hr.okr. Brno-

15286 | mésto - Brno-venkoy - 786 940 | 5783 | 6148 30 56| 6599 | 7144

Slapanice, x s 4171 v
Jitikovicich

Zdroj: Vysledky séitani dopravy na dalniéni a silniéni siti CR v roce 2005, 2010. Reditelstvi silnic a dalnic CR,
2006, 2011.

Vysvétlivky zkratek: TV — tézka motorova vozidla, O — osobni a dodavkova vozidla, M — jednostopa motorova
vozidla, SV — v§echna motorova vozidla celkem (soucet vozidel)

Nejzatizen¢j$i silni¢ni komunikaci na katastrdlnim tzemi mésta samoziejme piedstavuje
dalnice D1, na niZ intenzita provozu v roce 2010 dosahovala téméf 33 tis. vozil za 24 hodin,
coz bylo zhruba stejné jako v roce 2005. Z hlediska jednotlivych kategorii vozidel je patrné,
ze v roce 2010 vyznamné ubylo tézkych motorovych vozidel, celkem o 37,4 %. Oproti tomu
osobni a dodavkova vozidla zaznamenala narist o 21 %.

Vyssiho tbytku intenzity dopravy v roce 2010 bylo zaznamenano na komunikaci 11/430, a to
0 24,4 % oproti roku 2005. V roce 2005 byla intenzita dopravy na této komunikaci II. tfidy
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srovnatelna s hodnotou z roku 2000, ktera piedstavovala 12 740 vozidel za 24 hodin. Také na
této komunikaci nejvétsi ubytek predstavovala t€zkd motorova vozidla (33,5 %).

Opacna situace byla zaznamenana na komunikacich 11/417 a I1I/15286, na kterych doprava
v roce 2010 narostla ve srovnani s rokem 2005. Velmi vyrazny nartist intenzity dopravy byl
zaznamenan na silnici [1/417, téméf o 1 150 vozidel (74 %) oproti roku 2005, pficemz nejvice
piibylo osobnich a dodavkovych vozidel (83 %). Intenzita dopravy na této komunikaci v roce
2000 byla celkem 2 070 vozidel za den. Tieti nejvytizen€jsi komunikaci ve mésté je silnice
I11/15286 spojujici Brno-Slatinu a Jifikovice, po niz projede denné vice nez 7 tis. vozidel.
Narust intenzity dopravy ve sledovaném obdobi zde vSak nebyl tak razantni jako v ptipadé
silnice I1/417 (ptedstavuje 8,3 %, tj. 545 vozidel). Nejvyssi nariist predstavovala tézka
motorova vozidla (19,6 %). Na této komunikace intenzita dopravy od roku 2000 neustale
narusta.

Pietrvavajicim problémem a limitujicim faktorem intenzivnéjiho rozvoje mésta Slapanice je
v t&sné blizkosti Slapanic probiha dalnice DI, nachazi se zde mezinarodni letité a mésto
pfimo protind dvojkolejnd ,,vlarska“ zeleznice. Zasadnim problémem je silnice smérem na
Slatinu, ktera byva velmi asto neprijjezdna. ReSenim je pfipravovany obchvat Brna-Slatiny.
Ten zde mé propojit kruhovy objezd na ulici Bedfichovické s dalni¢ni kiiZovatkou na ulici
Evropské a umoznit piimé spojeni se Slapanicemi. Obchvat je sou¢asti Zavaznych navrha
Generelu krajskych silnic Jihomoravského kraje. Jedna se o navrhy, které se doporucuji k
realizaci ve sledovaném ndavrhovém obdobi, tj. k horizontu roku 2030. Navrhy maji
vyznamny az podmiiiujici vliv na dopravni feSeni i na celkovy rozvoj Gizemi. Jedna se o tah
krajského vyznamu:

e Tah K36: Brno — Slavkov u Brna (Brno-Slatina — Slapanice, zapad — Prace, nova trasa

11/417)

Uvedené feSeni ma zcela jist€ 1 nadregiondlni vyznam, protoZe pii Castych vypadcich délnice
D1 smérem na VySkov se problémova trasa stava objizdkou, kterd paralyzuje dopravu
v jihovychodni ¢asti Brna. Pfetrvavajicim problémem je ale vykup pottebnych pozemkii od
soukromych osob.

Zasadnim zamérem soucasného konceptu uzemniho planu je sméfovat komunikace mistniho
vyznamu, které tvofi osy uzemi nové zastavitelnych ploch tak, aby napomadhaly rozlozeni
dopravnich zatézi, zejména aby vytvarely dal$i vazby mésta k jadru aglomerace a jeho
rozvojovym polim. Jako podklad pro feSeni prijezdnych usekli silnic III. tfidy je
zpracovavana studie Koncepce silni¢ni dopravy mésta Slapanice.

8.1.2. Ostatni druhy dopravy ve mésté

Pési doprava je vzhledem k velikosti mésta jednim z vyznamnych druhti pohybu.
Rozhodujici pozadavek na fteSeni péSi dopravy je bezpecnost péSich, kterd spociva v
usporadani dopravniho prostoru mistnich komunikaci, pfechodl a prostor zastavek vetejné
hromadné dopravy zejména v zastavéném uzemi. Studie Koncepce silnicni dopravy mésta
Slapanice navrhla fadu opatieni, kterymi se zvysuje bezpeénost silniéniho provozu zejména z
pohledu chodcii.

Doprava v klidu (parkovani a gardZzovani vozidel) je feSena vyuzivdnim stdvajicich
odstavnych a parkovacich ploch. Kapacitu parkovacich mist lze obecné¢ klasifikovat jako
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nedostate¢nou. ReSeni dopravy v klidu, moznosti parkovani a odstavovani vozidel na
komunikacich dle kategorii s pfihlédnutim k jejich prostorovym moznostem navrhuje rovnéz
vysSe uvedena studie. Hlavni vefejna parkovisté se nachdzeji v centru mésta na Masarykove
namesti, v ulicich Nadrazni, Riegerova, Hibitovni a Tésnohlidkova. K dispozici jsou také
parkovisté u sportovniho arealu a u supermarketu Ahold Ceské republika. Dalsi plochy pro
parkovani jsou podél komunikaci a v sidlistich, v blizkosti bytovych domt a rodinnych dom.
Zpracovavana studie navrhuje plochy pro nova parkovaci stani a gardzovaci ¢i parkovaci
vicepodlazni objekty. RovnéZ nové obytné objekty musi mit parkovani vyfeSeno (jedna
odstavna plocha pro jednu bytovou jednotku). VSechny komer¢ni, vyrobni a skladovaci aredly
musi mit vyfeSeno parkovani na vlastnim pozemku.

Do katastralniho izemi mésta Slapanice zasahuje mezinarodniho letisté Brno-Tufany, které
v poslednich letech zaznamenéava narist osobni i ndkladni pfepravy. Limity, které souvisi s
provozem letiSté, zna¢né ovliviluji Uzemi a zasahuje prakticky cely jihozapadni sektor
sledovaného tizemi.

Méstem Slapanice prochazi dvoukolejna, z hlediska Zelezniéni infrastruktury Jihomoravského
kraje celostatni Zelezni¢ni trat’ &. 340 Brno — Slapanice — Kyjov — Veseli nad Moravou —
Uherské Hradisté. Tradicni oznaceni pro tuto trat’ je Vlarska draha, jejiz historie saha do roku
1887, kdy byla budovéna jako souéast tzv. Ceskomoravské transverzalky. V soudasnosti méii
106 km a maximalni rychlost na trati je 100 km/h. Trat’ do mésta sméetuje z jihu od Ponétovic
a stadi se k zapadu na Brno. Vlakova stanice Slapanice se nachazi na jizni strané mésta, téméf
na konci zastavéného tzemi. Jeji poloha je tedy pomérné vzdalena od centra mésta (asi 1,5
km). Obsluznost na této trati je souasti Integrovaného dopravniho systému Jihomoravského
kraje (IDS JMK, pasmo 610). Cetnost vlakovych spojti je relativné vysoka, denné zde projede
ve vSedni dny 17 spoji smérem na Veseli nad Moravou, 11 spojl v sobotu i v nedéli. Spojeni
smérem do Brna (Brno hl. n.) je ve v§edni dny stejné, o vikendech jede timto smérem 9 spoji.
Piepravu zajistuji Ceské drahy, a.s. Casti mésta Bedfichovice Zelezniéni trat’ neprochazi a
vlakova stanice zde tudiz neni k dispozici.

Obyvatelé Slapanic i ¢asti Bedfichovice mohou také vyuzit hromadnou dopravu autobusy,
kterd je taktéZ soucasti IDS JMK a je zajiSténa Dopravnim podnikem mésta Brna,a.s.
Autobusové nadrazi se nachazi v centru mésta, v ulici Riegerova. Do centra zajizdi dvé linky
autobusu, a to meziregionalni autobus linky 151 (Brno — Bedfichovice - Slapanice —
Kobylnice — Sokolnice — Ménin — Zidlochovice) a regionalni autobus linky 710 (Slapanice —
Jitikovice — Blazovice). Linka 151 stavi ve mé&sté 22x denné ve sméru do Zidlochovic i ve
sméru do Brna, minimdln¢ na tfech zastavkach z péti, které ve mésté jsou. Intervaly mezi
spoji jsou bud’ ptllhodinové, nebo hodinové. O vikendech stavi autobus ve mésté 10x
v kazdém sméru. Intenzita dopravy na této lince ve mésté se od roku 2004 nezménila. Trasa
linky byla v roce 2005 prodlouzena do Zidlochovic, piivodn& vedla pouze do Sokolnic. Od
roku 2006 byla trasa linky prodlouzena jesté jednou, a to do Hrusovan u Brna, ale toto
prodlouzeni trvalo pouze do roku 2010, od kdy linka konéi v Zidlochovicich. Provoz na této
lince zajistuji spole¢nosti VYDOS BUS a.s., BORS Bieclav a.s. a ADOSA a.s. Regionalni
linka 710 vyjizdi ze zastavky Slapanice, Riegrova ve viedni den 23x ve sméru BlaZovice a ve
mesté stavi jeSté v zastavce Kalivodova. Tento spoj konci ve mésté ve 24 piipadech. O
vikendech vyjizdi autobus 6x denné, konc¢i zde 5x. Pfepravu na této lince zajiSt'uje spolecnost
BORS Bieclav a.s. Linka 710 je v provozu od roku 2004 v podstaté beze zmény, od roku
2005 zacala pravidelné stavét i v zastavce Kalvodova.
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Nejfrekventovangjsi autobusovou zastavkou je zastavka Slapanice, Bedfichovice, rozcesti,
kterd tézi ze své polohy na silnici II. t¥idy ¢. 430. Jeji vzdéalenost od centra mésta je pomérné
velka, a to zhruba 2 km. Na této zastavce stavi linky regionalnich autobust:

601 Brno — Holubice — Slavkov u Brna

602 Brno — VelesSovice — Rousinov — Komotany — Podbiezice — Letonice — BuCovice

701 Brno — Mokra-Hordkov — Hosténice - Pozofice

702 Brno — Pozofice — Vini¢né Sumice

Linka 601 stavi ve vSedni den v zastdvce smérem na Brno celkem 17x. Z toho 8x dopoledne.
Ve sméru na Slavkov u Brna stavi 18x. Tato linka je v provozu od konce roku 2005 ve stejné
intenzit¢ v pracovnich dnech jako nyni. Od roku 2009 vsak jezdi pouze v pracovni dny.
Provozovatelem linky je VYDOS BUS a.s. a Jarmila Brtnikova — Cestovni kancelar BTC.

Linka 602 stavi ve vSedni den ve sméru do Bucovic v zastavce 20x, smérem do Brna 18x. O
vikendech zde stavi 15x v kazdém sméru. Linka je v provozu od konce roku 2005 ve stejné
intenzité v pracovnich dnech i o vikendech. Provozovatelem linky je VYDOS BUS a.s.

Linka 701 je k dispozici na zastavce ve vSedni den pro 42 spoji ve sméru na Pozofice a 43
spojii ve sméru na Brno, o vikendech 14x v kazdém sméru. Zastdvka je celodenné na
znameni. Linka zajiSt'uje obsluhu od roku 2004 a jeji intenzita se neméni. Provozovatelem
linky je BusLine a.s.

Linka 702 zastavuje ve vSedni den v zastavce Slapanice, Bedfichovice, rozc. ve sméru
Vini¢né Sumice 52x, ve sméru na Brno 50x. V sobotu a v nedéli zde linka stavi ve sméru na
Brno 18x. Zastavka je celodenné na znameni. Linka je v provozu od roku 2004 beze zmén.
Provozovatelem je BusLine a.s.

IDS JMK nabizi také noéni autobusovou linku N96, ktera jezdi z Brna do Slapanic i obracend
v hodinovych intervalech v poétu 9 spoji za noc ptred pracovnim dnem. V noc pied
nepracovnim dnem je intenzita vyssi, celkem 11 spojii. Do ¢asti Bedfichovice zajizdi vzdy
pouze jeden zuvedenych spoji. Piepravu =zajistuje Dopravni podnik mésta Brna,a.s.
Autobusova a Zelezni¢ni doprava obsluhuje mésto Slapanice i ¢ast Bedfichovice s nasledujici
celkovou intenzitou:

Tab. 8.2: Polet spojii Zelezni¢ni a autobusové dopravy podle jednotlivych &isti mésta Slapanice

Autobusova doprava Zelezni¢ni doprava
Obdobi i dél i dél
pracovni nedéle, pracovni nedéle,
den sobota svatek den sobota svatek
Slapanice 91 27 21 34 20 20
Bedtichovice 260 96 97 0 0 0

Pramen: Jizdni fady IDS JMK, http://www.idsjmk.cz/linky.aspx#1, 2013

Tfeti moznosti cestovani hromadnymi prostiedky pro obyvatele Slapanic je trolejbusova
doprava. Také tato forma dopravy je soucasti IDS JMK, linka 31, pasmo 610. Sluzbu
zajistuje Dopravni podnik mésta Brna,a.s. Linka vyjizdi z centra, ze zastavky Slapanice,
Kalvodova, a vede zapadné pies zastavky Cechova, sidlité a Hrani¢ky smérem na Brno, kde
kon¢i ve stanici Hlavni nddrazi. Nékteré spoje po 17. hodiné v pracovni dny kon¢i ve stanici
Brnénky a konéi ve vozovné Slatina. Pracovni dny smérem na Brno jsou ve S$pickovych
hodinach pokryty pomérné intenzivné. Od 5. do 8. hodiny ranni jezdi spoj primérné po 8
minutach, od 14 do 18 hodin jezdi spoje v prumérnych intervalech 7,2 minut. Celkem jede
v pracovni den 88 spojii az na zastdvku Hlavni nadrazi. DalSich 6 spoji jede do zastavky
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Brnénky. Ve srovnani s minulymi lety je intenzita spoju ve Spickovych hodinach srovnatelna,
ptibyl jeden spoj po 7. hoding, po 14. hodin€ byly zruSeny 2 spoje, které koncily v zastavce
Cernovicky. Po 17. a 19. hodiné piibyl spoj konéici v zastavce Brnénky, po 18. a 20. hoding
ubyl spoj konc¢ici také v zastdvce Brnénky. V pracovnich dnech o prazdninach ubyl mezi 9. a
15. hodinou v kazdé hodin¢ jeden spoj. V sobotu a v nedéli jezdi spoje po 20 minutach.
Oproti minulym rokiim ubyly ranni spoje do 7. hodiny (celkem 5) a dva spoje po 20. hodiné.

Ve sméru z Brna je situace obdobnd. Spoj jezdi bud’ ze zastavky Hlavni nadrazi nebo
Brnénky. V pracovnich dnech ptibyl spoj po 5. a po 8. hodiné. Ubyl jeden spoj v kazdé
hodiné€ mezi 10. a 13. hodinou, dale po 20. a 22. hodin¢. O vikendech jezdi spoj z Brna tfikrat
za hodinu po 20 minutach, ubyly tii spoje pied 7. hodinou a dva spoje po 20. hodin¢. Celkem
jede ze zastavky Hlavni nadrazi do Slapanic 87 spojii trolejbusu a dalsich 7 spojii ze zastavky
Brnénky.

Z hlediska Zivota ve Slapanicich je duleZitd dostupnost krajského mésta, které poskytuje
pracovni piilezitosti, ale 1 $irsi sluzby nez najdou obyvatelé ve vlastnim mésté (vysoké skoly,
obchodni centra, multikina, koncertni haly apod.). Slapanice maji dostateéné dopravni spojeni
s Brnem autobusovou, vlakovou i trolejbusovou dopravou. Do Brna jede ve vSedni dny 22
autobusovych spoju z centra mésta, v sobotu a v ned¢li 18, opaénym smérem z Brna je situace
stejna. Zelezni¢ni doprava nabizi ve viedni den celkem 17 spoji do Brna i zpét, 11 spoji
v sobotu a v nedéli do Brna a 9 spoji o vikendovych dnech z Brna. Doprava je zde pokryta
autobusy 1 v nocnich hodinach. Trolejbus jede smérem na Brno celkem 94x za den, ve
stejném poctu piijizdi i z Brna. VSechny zptisoby hromadné dopravy ptredstavuji dojizd’ku do
krajského mésta v trvani 20 minut.

Dopravni obsluznost z &asti Bedfichovice do centra Slapanic zajiituje pouze autobusové linka
151 v intervalech uvedenych vyse.

Ve Slapanicich neni zajisténa lodni doprava. V zdjmovém uzemi se nachazi 1 Cerpaci stanice,
a to Shell na Brnénské ul. Stanice je umisténa smérem ke krajskému méstu a lze fici, Ze pro
meésto o velikosti Slapanic a vzhledem jeho blizkosti k Brnu je jedna stanice dostacujici.

8.2. Technicka infrastruktura
8.2.1 Vodovodni sit’

Informace obsazené v této kapitole vychazi prfedevsim z Planu rozvoje vodovodu a kanalizaci
Jihomoravského kraje (PRVK JMK), ktery pro Krajsky ufad vypracovala az do trovné obci
firma AQUATIS a.s. v roce 2004 s posledni aktualizaci v roce 2013 (zména nazvu firmy na
Poyry Environment a.s.). Rovnéz byly vyuzity informace z konceptu izemniho planu mésta
zhotoveného firmou URBANISMUS ARCHITEKTURA DESIGN - STUDIO, spol. s r 0. na
zaklade stavu z roku 2012.

Mésto Slapanice i ¢ast Bediichovice ma vodovod pro vefejnou potiebu, ktery je majetkem
Svazku obci pro vodovody a kanalizace — Slapanicko a provozovan spolenosti VAS a.s.,
divize Brno-venkov, provozni stfedisko Sivice. M¢ésto je zdsobeno pitnou vodou ze
skupinového vodovodu Slapanice, jehoz zdrojem je voda z vodarenské soustavy Biezova II,
VOV (Virsky oblastni vodovod), z n¢hoz je voda dodavana z vodovodniho systému meésta
Brna — vodojemu Stranska skala do vodojemu Slapanice. Z ného je gravitatné mésto
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zasobeno rozvodnou siti v celkové délce 14,6 km. Také odtud vede zéasobovaci fad pres
Bedrtichovice, kde tvofi patef rozvodné sit¢ a v zastavéné ¢asti obce na n¢j navazuji rozvodné
sité. Kapacita stavajictho vodovodniho rozvodu pro Slapanicko je jiz znaéné vy&erpana a
v souvislosti s novou vystavbou bude nutné jeho posileni. Ve vyhledovém obdobi se uvazuje
s rekonstrukei piivodného tadu.

8.2.2 Kanalizaéni sit’, ¢iSténi odpadnich vod

Odvadéni splaskovych vod se provadi do kmenové stoky FII, jejiz trasa je situovana v
soubghu s vodnim tokem Ri¢ka. Kapacita kmenové stoky, kterd je ve stavajicim stavu
dostacujici, za¢ina v Lisni, pokracuje pies Podoli, Bedfichovice, Slapanice a je zakondena na
Zerpaci stanici (CS) Ponétovice. Z této CS jsou splaskové vody &erpany do kmenové stoky
FII-I s pokradovanim smér Tufany, Chrlice a zakonéenim v ustfedni COV Modtice. Dolni
horizont sbéraée FII (véetné CS) provozuje VAS a.s., horni horizont Brnénské vodarny a
kanalizace, a.s. Mésto Slapanice nema vlastni COV. V Bedtichovicich je ¢aste¢né rovnéz
zavedena kanalizace pro odvadéni splaSkovych vod do kmenové stoky FII.

Hlavnim odvodiiovacim prvkem de§tové kanalizace je Ricka. Pritoky v Ri¢ce jsou velmi
rozkolisané, coz zpisobuje poskozovani biehii a dna koryta. Spravce toku (Povodi Moravy
s.p.) proto v obecné roviné nepfipousti pfimé napojovani destovych vod (bez dostatecnych
objemi retence) z nové navrhovanych rozvojovych ploch. Posledni velkou investici do
kanaliza¢ni sité¢ byla rekonstrukce a odlehceni kanalizace na ulici Brnénska, jez byla
realizovana ve spolupraci se Svazkem obci pro vodovody a kanalizace Slapanicko. Stavba
zajiStuje neSkodny odvod deStovych vod, které diive stavajici kanalizaci zahlcovaly a
ohrozovaly okolni nemovitosti, do mistniho potoka Ricka.

8.2.3 Odpadové hospodarstvi

Na severovychodni stran¢ katastralniho Gizemi mésta, v prostoru vytézeného zemniku cihelny
pii ulici Zem&dglska, se nachazi skladka. Celkova rozloha skladky je 26,6 tis. m* a jeji
kapacita je 57 tis. m’. Pfedpoklad ukonéeni skladkovani je v roce 2018. Skladka piijima jak
odpady k trvalému ulozZeni, tak krecyklaci. K trvalému uloZeni pfijimd kromé& odpadii
z t€Zby, prvovyroby ¢i textilniho primyslu také napt. odpady ze zpracovani ropy, Cisténi
zemniho plynu a ze zpracovani uhli, odpady z anorganickych chemickych procest, odpady z
vyroby, zpracovani, distribuce a pouzivani natérovych hmot nebo odpady z tepelnych
procest. K recyklaci skladka piijima beton, cihly a smési nebo oddé€lené frakce betonu, cihel,
tasek a keramickych vyrobki. Provozovatelem skladky je spolecnost SATESO, s.r.o., jejimz
zfizovatelem je Mé&sto Slapanice.

Vroce 2012 byl na sklddce zahdjen provoz dCistirny skladkovych vod, kterd slouzi k
predcisténi prisakovych vod ze skladky tak, aby mohly byt v omezené a kontrolované mite
vypoustény do vetejné kanalizace.

Spole¢nost SATESO, s.r.o. provozuje ve mést¢ na ulici Dlouhé také Sbérné stredisko
odpadu (SSO), které je ureno k prevzeti komunalniho odpadl od ob¢ant zijicich na tizemi
mésta Slapanice, podnikatelti (fyzickych i pravnickych osob) a okolnich obci, se kterymi ma
provozovatel uzavienu pisemnou smlouvu. SSO slouzi rovnéz jako sbérné misto pro tcely
zpétného odbéru elektrozatizeni. Sbérné stfedisko odpadi slouzi k ukladani odpadi zdarma
ob¢antim Slapanic a Bedfichovic (odpad vznikly v domacnosti, vyslouzilé elektrospotiebice,

elektrozatizeni, zativky a usporné zarovky v ramci zpétného odbéru). Dalsi stiedisko SSO by
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dle plant mésta mélo v nejbliz§i budoucnosti vzniknout na ulici Zemédélské (podpora
z Operacéniho programu Zivotniho prostiedi).

8.2.4 Rozvodné sité

Nésledujici poznatky se opiraji o Uzemni energetickou koncepci Jihomoravského kraje
(2008) a o Koncept uzemniho planu mésta. Stavajici zastavba mésta Slapanice a Gésti
Bedfichovice je zasobovéana elektrickou energii z volného kmenového vedeni V320 z
rozvodny 110/22 kV Sokolnice. Napajeci venkovni vedeni je pro stavajici odbér dostatecné
dimenzovéano. Vlastni napajeni mésta Slapanice zajistuje odbocka Okruzni, ze které jsou
ptipojkami napojeny sloupové trafostanice a kabelovy okruh méstem napdjejici trafostanice
méstského typu v centru mésta. Kabelovy okruh je ukoncen ve vstupni rozvodné (VR).
Vyhledové bude dobudovano napojeni VR kabelovou smyckou ze stadvajiciho vedeni VR
Tufanka-Letisté a kabelové vyvody z budouci rozvodny 110/22 kV Kobylnice. Pro napéjeni
nové zastavby bude rozsifena kabelova sit’ vysokého napéti a vybudovany nové trafostanice.
V okrajovych ¢astech zastavby zlistane zachovano napdjeni z volného vedeni a navrhované
trafostanice budou venkovni. Napajeni ploch vyroby a skladovani, resp. ploch komer¢nich je
feSeno nezavisle na stavajici siti vysokého napéti mésta a je zajisténo kabelovym vedenim VN
1358 z Cernovické terasy. Céast Bedfichovice je napajena odbodkou z V320, ze kterého jsou
napojeny volné piipojky k jednotlivym trafostanicim. Tato koncepce napdjeni ziistane i v
budoucnu beze zmén. Napdjeni stavajicich odbér v primyslové zoné ,,CTPark Brno South*
je zajisténo kabelovym vedenim ze vstupni rozvodny Tufanka, do TR Letist¢ Tufany z
rozvodny 110/22 kV Komarov. Pro napajeni rozvojovych ploch je toto feseni nedostate¢né a
bude posileno. Veskeré VN sité jsou v dobrém technickém stavu. V navrhovém obdobi
uzemniho planu bude provedeno rozsifeni sit¢ nizkého napéti (NN) do lokalit navrzené
zastavby; ve Slapanicich a Bedfichovicich bude sit' NN budovana zemnimi kabely, piipadné
koncepcné navaze na stavajici stav.
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9. PRIRODNI PODMINKY A OCHRANA PRIRODY

9.1. Pfirodni podminky

Geologické poméry uzemi mésta Slapanic nejsou piili§ pestré. Jedna se z vétsi Gasti o uzemi
kvartérnich hlin, sprasi, piskt a $térkid, které zabiraji vétSinu izemi mésta. Stfedem uzemi se
tadhne pas terciérnich hornin (pisky, jily) a v severni ¢asti se nachazi plocha paleozoickych
hornin zvradsnénych, nemetamorfovanych (bfidlice, droby, kiemence, vapence). Podél toku
Rigky se nachazi vychozy prvohornich kulmskych slepencti myslejovického souvrstvi, které
vystupuji nad okolni tfetihorni sedimenty motského plivodu a nad ¢tvrtohorni sprase. Jsou to
moiské a ficni sedimenty z obdobi spodniho karbonu. Kulm je tvofen klastickymi
sedimentarnimi horninami charakteristickymi sttidanim drob, poptipadé slepenct s prachovci
a jilovitymi bridlicemi.

Obr. 9.1: Geologické poméry na izemi mésta Slapanice
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Slapanicko patii spise mezi niZe polozené oblasti Ceské republiky i Evropy'® s nadmotskymi
vyskami, které neklesaji pod 210 a nepiekro¢i 300 m n. m. Z regiondln¢ geomorfologického
¢lenéni spada tizemi mésta do geomorfologického okrsku Slapanicka pahorkatina a svym
jihozapadnim okrajem do okrsku Tufanskd ploSina. Oba dva okrsky jsou déle soucasti
nadfazeného podcelku Prackd pahorkatina, celku Dyjsko-svratecky tival, podoblasti Zapadni

16 Stiedni nadmoiska vyska CR je 450 m n. m., coz je vyrazné vice nez v pripadé celé Evropy (290 m n. m.).
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vnékarpatské snizeniny, soustavy Vnékarpatské snizeniny, provincie Zapadni Karpaty,
podoblasti Karpaty a spadaji tak do Alpsko-Himalajské oblasti, kterd pokryva mensi ¢ast
tizemi CR ve srovnani s dominujici Hercynskou oblasti, a zaujima jeji jihovychodni, vychodni
a severovychodni cast.

Reliéf izemi mésta je pfevazné rovinny (0 az 3°), na okrajich mirn¢ sklonény (3 az 7°), bez
vyraznych vrcholkti, z nichZz nejvyS$im je v zdpadni Casti katastru nedaleko délnice D1 bod
s nadmotskou vyskou 292 m n. m. (sklonitost stfedni — 7 az 12°). Udoli Ri¢ky v severni asti
katastru Slapanic vytvaii strm&jsi struktury v oblasti piirodni pamatky Andélka a Certovka
(vyrazny sklon 12 az 17°). Pfes centrum mésta a dale na jih prochézi tok jiz velmi mirnym

cv v

mn. m.)".

Obecné lze Fici, Ze na izemi mésta Slapanice vzhledem k jeho poloze v ramci pevniny panuje
mirné¢ kontinentalni klima s pfevladajicim zapadnim proudénim. Klima je ovlivnéno nejen
polohou, ale také reliéfem a nadmotskou vySkou, ptipadné dal§imi specifickymi faktory. V
okoli Slapanic je mensi nadmoiské vyska a pfevazuje mirny reliéf s tahlej$imi mirnymi svahy.
Aktivni povrch je tvofen pfevazn€ ornou pidou a zastavbou. Navic je zde pii zdpadnim
proudéni mirny vliv tepelného ostrova mésta Brna. Primérna rychlost vétru za rok dosahuje v
uzemi hodnot 3 az 4 m/s.

Zajmové uzemi lezi dle klasifikace E. Quitta v teplé klimatické oblasti (vymezené na zékladé
udajii za obdobi 1901 az 1950), obdobn¢ jako vétSina izemi Jihomoravského kraje, konkrétné
v klimatické jednotce T2. Léto je zde spiSe delsi (letnich dnil, tedy dni, kdy minimalni teplota
neklesne pod 15°C, je zde 50 az 60) a zima spiSe kratsi (poCet mrazovych dnd, kdy minimalni
teplota klesne pod bod mrazu, je 100 az 110, z ¢ehoz 30 az 40 dnl je dnl ledovych, tzn.
teplota nevystoupi nad bod mrazu) a sucha (200 az 300 mm srazek v zimnim obdobi) s
trvanim snéhové pokryvky po dobu 40 az 50 dnd.

Dle nové klasifikace E. Quitta, ktera bere v avahu obdobi 1901 az 2000, spadaji Slapanice do
velmi teplé a na srazky chudé oblasti, ktera je charakteristicka velmi dlouhym a suchym létem
s vice nez 50 letnimi dny a primérnou teplotou vys$si nez 16°C, s méné€ neZ 200 mm srazek a
mén¢ nez 100 dny s thrnem srazek vétSim nez 1 mm za den. Déle je tato oblast typické velmi
kratkymi pfechodnymi obdobimi, kdy jaro i podzim jsou teplé (primérné 8°C na jafe a 9°C na
podzim). Zima je velmi kratka a tepla s méné nez 40 ledovymi dny a s primérnou teplotou
ptesahujici bod mrazu. Zima je také suché s primérnym srdzkovym thrnem pod 200 mm a
trvanim snéhové pokryvky po dobu méné nez 50 dni.

Z hydrologického hlediska spada izemi mésta Slapanice do povodi Moravy a k umofi
Cerného mote. Hlavni vodotedi, ktera od severu k jihu protéka centrem obéma Gastmi mésta,
je potok Ri¢ka'®. Ri¢ka je vodni tok VI. fadu. Prameni 1,5 km severozapadn& od Raéic (obec
Racice-Pistovice) v nadmoiské vySce 470 m n. m. a Gsti zprava do Litavy u Ménina v
nadmoiské vysce 185 m. Plocha povodi je 1449 km®. Celkova délka toku je 36,5 km.
Céstecné se propada pod nadrzi Hadek a vyvéra u Horniho mlyna, coZ jsou krasové oblasti
mimo tzemi mésta Slapanic. Specificky odtok z tizemi dosahuje v okoli Slapanic pouze
hodnot k 1,5 /s na km®. Od svého pramene te¢e Ritka na jihozapad k Ochozu u Brna a dale
na jih podél vychodniho okraje Brna-Lisné, kde byly v letech 1953 — 1967 vybudovany tfi

7 Potok Roketnice byvd v nékterych mapdch a literatuie oznacovand jako Rokymice.
8y nékterych literdrnich pramenech, zejména pied rokem 1990, byva tento tok uvadén pod nazvem Zlaty potok.
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vodni nadrze (U Muchovy boudy, Pod hradkem a U Kadlecova mlyna). Podél nich se
v soudasnosti nachazi rekrea¢ni oblast Marianské udoli. Ri¢ka pokra¢uje dale na jih pies obec
Podoli, Bedrichovice a glapanice az k Poné€tovicim, kde se stéka s tokem Roketnice. Jako
Ricka pokracuje dale na jih a vléva se do Litavy, ta do Svratky, ktera se ve vodni nadrzi Nové
Mlyny spojuje s Dyji a ta pak kon¢i v Moravé. Vzhledem ke geologickému podkladu se na
uzemi mésta nenachazi vyznamné prameny podzemni vody ani vrty pro pitnou vodu.

Tok Ri¢ka nepatii mezi profily statni sité sledovani jakosti vody v tocich, aviak odbér zde
probihal jesté v roce 2008, a to pod mostem u htisté z levého biehu. Tehdy byl odbér zaméien
na mnozstvi dusiku a fosforu a obé hodnoty byly podprimérné ve srovnani s primérnymi
hodnotami norem environmentalni kvality. V roce 2008 byla rovnéz provedena analyza toku
Roketnice a bylo zjisténo nadprimérné mnozstvi celkového fosforu.

Jak jiz bylo feéeno v kapitole tykajici se hospodafstvi, jsou piidy na uzemi mésta Slapanice
velmi hodnotné, nebot’ spadaji z hlediska ochrany zemédélského ptidniho fondu prevazné do
kategorie 1. (bonitné nejcennéjsi pidy) a II. (nadprimérné produkéni piidy). Pidni pokryv
tizemi mésta Slapanice tvoii predeviim &ernozemé modalni a Gernozemé karbonatové na
sprasich nebo karpatském flySi. Tyto pudy jsou stfedné tézké, bez skeletu, velmi hluboké,
pfevazné s piiznivym vodnim rezimem. Nachdzi se na nejvétsi ploSe uzemi na zapad i na
vychod od zastavby, do které rovnéz zasahuji. Na svazich lemujicich nivy vodnich tokd —
Ri¢ky a Roketnice — se rozkladaji Gernozemé modalni a ernozemé pelické, hnédozemg,
luvizemé, popiipadé¢ i kambizemé luvické, smyté, na sprasich, spraSovych a svahovych
hlinach. Tyto jsou stfedné té€zké i tézsi, prevazné bez skeletu a ve vyssi sklonitosti. Zasahuji
do znacéné ¢asti zastavéného tizemi obou ¢asti obce.

V nivé toku Ricky v zastavéném uzemi Slapanic a v nivé Roketnice podél vychodni hranice
feSeného Uzemi se nachazi ¢ernice modalni, ¢ernice modalni karbonatové a Cernice arenické
na nivnich uloZeninach, sprasi i spraSovych hlindch, které jsou sttedné tézké, bez skeletu a s
priznivymi vldhovymi podminkami (az mirné vlhéi). Na soutoku obou tokll se pak nachazi
Zernice pelické. Znagnou &ast zastavéného tizemi Bedfichovic a severni ¢ast katastru Slapanic
pokryvaji fluvizemé glejové na nivnich ulozeninach, tézké i velmi tézké pudy bez skeletu.
VlIdhové poméry jsou v nich nepfiznivé a vyzaduji regulaci vodniho rezimu. Na Ccasti
zemédélské pudy v feSeném uzemi bylo v minulosti vybudovano odvodnéni. V katastru
Slapanic bylo odvodnéno celkem 120 ha v Sesti lokalitach, v katastru Bedfichovic v jedné
lokalit¢ 13,5 ha. Pady jsou na vétSiné uzemi pouze mirné ohrozené vétrnou erozi, ale
potencidlné nachylné k vodni erozi (s vyjimkou severozapadni ¢asti).

Velmi nizké je na Gizemi katastru mésta v porovnani s republikovym primérem zastoupeni
lesii — izemi ma charakter bezlesé¢ kulturni stepi. Porosty maji bud’ pfirodé blizky charakter
(Velky hajek a cast Malého hajku) nebo v ramci managementu zvlasteé chranénych uzemi
dochazi k postupné pfeméné na lesy piirod¢ blizkého az ptirozeného charakteru (vétSina
Malého hajku). Uzemi mésta spadd do piirodni lesni oblasti Jihomoravské uvaly, které
celkové nepokryva zadny ptvodni les, pouze ptirodni ¢i pfirodé blizky les nachazejici se
pfedevS§im v oblastech vodnich tokii (Svratka, Dyje, Morava). Floristicky patii z4jmové
tizemi mésta Slapanice do obvodu Panonského termofytika a fytogeografického okrsku 20b
Hustopec¢ska pahorkatina. Z hlediska potencidlni pfirozené vegetace se jedna predevSim o
oblast prvosenkovych dubohabtin. Jsou pro ni typické dvoupatrové nebo tfipatrové porosty s
dominantnim habrem nebo duby a s vyraznym zastoupenim teplomilnych druhti. Kefové a
bylinné patro je druhové pestré, s pfevladajicimi mezofytnimi hdjovymi druhy a s fadou druhti
spole¢nych pro teplomilné doubravy.
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9.2. Ochrana prirody

Syntetickym ukazatelem hodnoticim z hlediska vyuziti pidy kvalitu tzemi je koeficient
ekologické stability (KES)", tj. pomér ploch ekologicky stabilnich (v tomto pripadé lesnich
ploch, TTP, vodnich ploch a sadit) k plochdm ekologicky nestabilnim (orna ptida a zastavéné
plochy). V ptipadé Slapanic je KES roven 0,09, coZ znamena, Ze jde o (izemi s maximéalnim
naruSenim pfirodnich struktur a zakladni ekologické funkce musi byt intenzivné a trvale
nahrazovany technickymi zasahy. KES je zde podstatné nizsi nez v CR (1,06), ale také
Jihomoravského kraje (0,74) a okresu Brno-venkov (0,82).

Podle tizemn& analytickych podkladé Jihomoravského kraje do tizemi mésta Slapanice
nezasahuji zadné skladebné casti nadmistni (tj. nadregionalni ¢i regionalni) irovné USES. Z
toho vyplyva, Ze je v uzemi zastoupend vyhradné mistni (lokalni) urovenn USES.

Na uzemi mésta se nevyskytuje ptaci oblast, ktera by byla zatazena do NATURY 2000, ale je
zde jedna evropsky vyznamné lokalit (EVL), a to Slapanické slepence. Cilem ochrany celkem
tii stanoviSt na Uzemi mésta (jedna se nachdzi mimo) jsou vapnité nebo bazické skalni
travniky a subpanonské stepni travniky. Jednotlivé lokality spadajici do EVL jsou zaroven
pfirodnimi pamétkami a jsou to:

Andélka a Certovka (3,37 ha) - skalni utvary Andélka a Certovka lezi v nadmotské vysce
219 az 266 m n. m. Celd oblast je tvofena prudkymi vychodné az severovychodné
orientovanymi svahy s vice skalami a skalkami nad pravym bichem Ri¢ky pii severnim okraji
Slapanic. Ochranné pasmo zahrnuje fragmenty teplomilnych spoleenstev na skalnich
utvarech z kulmskych slepenci.

Navrsi (0,94 ha) - ochranna zéna chrani predevsim teplomilna spolecenstva na kulmskych
slepencich. Lezi v nadmotské vysce 235 - 252 m n.m. a je tvofena nevysokym ndvrSim z
kulmskych slepencii nad vychodnim okrajem aluvia Ri¢ky zvedajicim se nad mirny a tahly
svah tvofeny sprasovymi hlinami. Na temeni navrsi jsou mélké a vysychavé pidy umoznujici
rust jen nizkého az mezernatého travniho porostu. Jde o klicovou plochu z hlediska vyskytu
cennych teplomilnych spolecenstev. Ve vychodni ¢asti izemi je vysazeny dubovy remizek.
Velky hajek (2,57 ha) - ochranné padsmo chrani fragmenty teplomilnych spolecenstev na
skalnich utvarech z kulmskych slepenci a fragmenty lesnich spoleCenstev sutového a
dubohabrového lesa a teplomilné doubravy. Lezi v nadmoiské vySce 221 az 265 m n. m. a je
tvofena hibetem nad levym biechem Ri¢ky nedaleko severniho okraje Slapanic. Hibet je
tvofen kulmskymi slepenci, které v severozapadni a zapadni Casti vystupuji ze svahi v
podobé skalek. Vyssi skalni stupeni nad silnici je patrné vysledkem terénnich uprav pii jeji
vystavbé. V zdpadni Casti hibetu nad silnici jsou pidy mélké a vysychavé, umoznujici
puvodné rust jen nizkého travniho porostu s ojedinélymi stromy a kefi (dnes svétlina klicova z
hlediska vyskytu cennych teplomilnych spolecenstev). Po zbyvajicim uzemi jsou plidy hlubsi
a dnes v nich prospiva listnaty les.

Travinné porosty na vyse uvedenych lokalitich jsou v soucasnosti negativné ovlivnény
nelegélnimi sklddkami odpadu ¢éastecné pochdzejiciho z blizkych zahradnich kolonii. Dale je
negativné ovliviiuje expanze ruderalnich druhti, neptivodnich dfevin a absence hospodateni.
Lokalné je ur€itym problémem zvySeny pohyb turistil po travnich porostech.

Vlivem méstského charakteru zkoumaného tizemi a ptfitomnosti vyznamnych komunikaci
vedoucich v blizkosti mésta jako zdroji znecisténi ovzdusi v zastavéném uzemi je mozné

19 Pocitd se jako pomér druhii pozemkii (vinice + zahrady + ovocné sady + trvalé travni porosty + lesni piida + vodni plochy) / (ornd pida
+ zastavené plochy)
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Slapanice oznagit za oblast se zhorSenou kvalitou ovzdusi vzhledem k imisnim limitim pro
ochranu zdravi. Nejbliz§i méfici stanice se nachdzi v Brné-Turanech v aredlu letisté, v lokalité
oznacované jako ndhorni planina a klasifikované jako zona obytna, pfedméstska. Ve
Slapanicich se problematicky jevi jednak zvy$eny obsah zplodin v ovzdusi (polétavy prach,
oxidy dusiku), a to pfedevsim v severni &asti katastru Slapanic v disledku blizkosti silnice
11/430 a délnice DI, ale také zplodiny unikajici do ovzdusi z mistni skladky lokalizované
v arealu byvalého lomu, kterou lze povazovat za staciondrni zdroj zneciSténi ovzdusi.
Ptestoze hodnoceni kvality ovzdu$i ve mésté neni dlouhodobé pfili§ pfiznivé, nejsou dle
tidaji Ceského hydrometeorologického tstavu ve Slapanicich prekraGovany imisni limity
v takové mifte, jako napf. v centrdlnich ¢astech Brna, a dosahované hodnoty nejen v ptipadé
polétavého prachu, ale i ostatnich sledovanych prvki (NO,, SO,, CO, Os;) jsou spiSe na
primérnych hodnotach, coz je charakteristické pro obce a mésta v zdzemi velkych mést (pti
prevazujicim zdpadnim proudéni pfedevsim na vychod od nich) a vyznamnych dopravnich
taht. Z celkového poctu 11 brnénskych stanic, které provadély méteni po vétSinu roku 2012,
vykazalo vice nez maximalni povoleny pocet pfekroceni imisnich limiti (35krat) polétavého
prachu pét z nich. Na dalSich dvou brnénskych stanicich byl pocet ptekrofeni rovnéz vyssi
nez Tufanech, takze lepsi vysledky nez zde byly zaznamenany pouze na tiech stanicich
(Brno-Kroftova, Brno-Sobé&Sice a Brno-LiSeni, kde se vSak neméfilo po cely rok). V zimnich
meésicich (prosinec az Unor) byva na méfici stanici v Brné-Lisni, kterd je krom¢ Tufan
Slapanicim nejblize, pravidelné piekratovan primérny mésiéni limit benzo(a)pyrenu.
Primérny ro¢ni limit za poslednich Ctyfti roky, kdy se v LiSni méfi, prekro¢en dosud nebyl, ale
v roce 2012 krajni meze jiz tém&t dosahl®™.

Na tzemi Slapanic, piimo v centru mésta, se vyskytuje rovnéz ekologicka zatéz, a to jiz diive
zminovany aredl spolecnosti ICEC SLAPANICE,a.s. (viz historie vzniku ekologické zatéze
v kapitole 5.2.2).

Na uzemi mésta se nenachdzi zadny chranény strom ani stromotadi, existuje zde vSak 14
lokélnich biocenter a 18 lokalnich biokoridort. Cilovymi ekosystémy skladebnych ¢asti
USES jsou mezofilni lesni az nelesni spoleCenstva, svahy udoli, vodni a mokiadni
spoleenstva podél toku Ricky.

2 Benzo(a)pyren je latka vznikajici pii nedokonalém spalovani, je obsazena v uhelném dehtu, v automobilovych vyfukovych plynech a v
kazdém kouri vzniklém pri spalovani organickych materiali. Jde o karcinogenni ldtku. Na 28 stanicich v CR byla priimérnd rocni hodnota
Vy$$i nez v Brné-Lisni namérena v roce 2012 na 20 stanicich, nejvyssi v Ostravé (10krat prekroceny limit) a Karviné (na vSech tiech
stanicich nékolikandsobné prekrocen).
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10. DOTAZNIKOVE SETRENI

10.1. Reprezentativnost dotaznikového Setfeni

V souvislosti s tvorbou strategickych plant pfistupuje vedeni obci a mést Casto k realizaci
dotaznikového Setfeni mezi obyvatelstvem, podnikateli a dalSimi organizacemi piisobicimi ve
mésté, nebot’ se jedna o hlavni aktéry ovliviiujici déni ve mésté, budouci rozvoj mésta a jeho
trvalou udrzitelnost, ale zaroven také o skupiny, jichz se jakékoliv zmény ze strany
rozhodovacich orgdnt ptimo dotykaji.

Mésto Slapanice uspoiadalo v pribéhu bfezna 2013 dotaznikové Setieni mezi obyvateli mésta,
mezi zdejSimi podnikatelskymi subjekty a také nestatnimi neziskovymi organizacemi a
ptispévkovymi organizacemi. Dotaznikové Setfeni bylo chapano jako pomocny néstroj, ktery
prostfednictvim nazorti vSech cilovych skupin napf. na vybavenost mésta infrastrukturou a
sluZzbami, na jejich kvalitu, nebo také na zédklad€ definovani jejich potfeb a navrhi na zlepSeni
prispé&je k nastaveni hlavnich priorit a opatfeni v ndvrhové casti Strategického planu rozvoje
mésta Slapanice pro nasledujici planovaci obdobi (2014-2020).

Dotazniky byly zaméfené na obyvatele starsi 18 let a byly formulovany jednak na zdkladé
zkusenosti zpracovatele, dale dle doporu¢eni metodiky MMR CR k tvorbé planovani rozvoje
obci, ale také s ohledem na potieby vedeni mésta. Dotazniky obsahovaly pfedev§im otazky
zaméfené na spokojenost obyvatel skvalitou zivota ve mésté (podminky pro bydleni,
ekonomickou ¢innost, volny ¢as, nazory na troven Skolstvi a zdravotnictvi, na technickou
infrastrukturu a zivotni prostiedi), se socialnimi sluzbami a s vefejnou spravou (nazor na
kvalitu méstského tfadu, na zplsob informovani obCanli ze strany vedeni mésta a na
samospravu jako takovou), ale také dotazy na dalSi rozvoj mésta dle predstav respondenti.
V posledné uvedené oblasti se mohli ob&ané vyjadtit, jakym by mély byt Slapanice méstem
v budoucnu a jaké rozvojové oblasti uprednostiiuji z hlediska diilezitosti pro zkvalitnéni
zivotnich podminek ve mésté a pro jeho dalsi rozvoj. Respondenti byli také tazani, jaky by
byl dle jejich ndzoru idealni poget obyvatel Slapanic v roce 2020 a v zavéru méli moznost
vyjadrtit se k cemukoliv, co je tizi, zminit nejvétsi problémy nebo ptidat doporuceni pro dalsi
kvalitni rozvoj mésta.

Metoda distribuce dotazniku byla zaloZena na dobrovolném vyzvednuti si dotazniku a jeho
nasledném odevzdani na podatelné¢ méstského tfadu. Zajemci mohli rovnéz na podatelné
nechat kontakt a dodani dotazniku by jim mésto zajistilo. Nebylo tedy ptfikroc¢eno k hromadné
distribuci do postovnich schranek vSech domécnosti ve mésté. V zavérecné fazi Setfeni byli
respondenti oslovovani na vefejnych prostranstvich a informovani o moznosti vyplnit
dotaznik a pfispét tak k formulaci budoucich priorit. O probihajici akci byli obané mésta
informovani prostfednictvim mistnich informacénich kanali, a to webu mésta, Infokanalu
Slapanice, méstského rozhlasu a Slapanického zpravodaje. Obéané si rozebrali témé&i 400
dotaznikd.

Celkem bylo ziskdno 190 dotaznikl (navratnost tedy Cinila 47,5 %), z nichz 2 byly vyfazeny
z davodu duplicity odpovédi. Analyzovano tedy bylo 188 dotaznikli. Vzhledem k celkovému
poctu obyvatel Gzemi starSich 18 let Ize prizkum oznacit za reprezentativni, nebot’ zahrnuje
vice nez 3 % zékladniho souboru. P¥i pfepoétu na pocet domécnosti, kterych je ve Slapanicich
dle vysledkl scitdni zhruba 2,6 tis., je navratnost 7,2 %, coz dle zkuSenosti zpracovatele
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odpovidd hodnotam ziskanym pti plosné distribuci dotazniki do kazdé domécnosti ve mésté
prostfednictvim poétyzl.

Reprezentativnost 1ze také hodnotit z hlediska pohlavi, mista bydlisté, délky Zivota ve méste,
veku, vzdélani a ekonomické aktivity respondentl. Z nize uvedené tabulky vyplyva
odpovidajici reprezentativnost Setfeného vzorku z hlediska pohlavi i véku. Zatimco mezi
vSemi obyvateli obvykle bydlicimi ve mésté¢ pievazovaly mirn¢ zeny, mezi respondenty to
byli muzi, ale rozdily byly nepatrné. Rovnéz vekova struktura reflektovala dobte skutec¢nost,
nebot’ mezi obyvateli tvofily osoby nad 60 let 24 % a ve vzorku odpovidajicich 25 %. Zbytek
tvofily osoby nad 18 let a ty mladsi zastoupeny nebyly, nebot’ neslo o cilovou skupinu Setieni.
Z hlediska vzdélani se jiz struktura liSila vice, a to tim zptisobem, ze v dotaznikovém Setfeni
odpovidaly ptedevSim osoby, které se oznalily, Ze jejich vzd€lani je minimdlné stfedni
s maturitou. Ty tvofily mezi respondenty 75,5 %, kdezto mezi v§emi obyvateli mésta 52,9 %.
To byva obvyklé pii obdobnych akcich, nebot’ vzdélané;si lidé citi mnohdy vétsi odpoveédnost
a zajem vyjadiovat se k otdzkam tykajicim se mista, kde ziji. Pozitivni rovnéz je, Ze mezi
respondenty pievazovaly osoby ekonomicky aktivni, tzn. zaméstnané nebo podnikatelé,
bohuzel se nevyjadiil Zzadny nezaméstnany, nicméné¢ vzhledem knizké turovni
nezaméstnanosti ve mésté se to dalo ocekavat. Odpovidajici byl také pomér mezi obyvateli
Slapanic a Bedfichovic. Dotaznik vypliiovali pfedeviim rodaci, tedy ob&ané Zijici ve mésté od
narozeni, ktefi vSak v populaci mésta jiz nedominuji. Rozdily vSak ani ztohoto hlediska
nebyly pfili§ vyrazné.

Tab. 10.1: Reprezentativnost dotaznikového Seti‘eni a struktura respondenti

Sledovana Pocet obyvatel mésta Pocet respondenti
charakteristika abs. % abs. %
Muzi 3480 49,0 95 50,5
Zeny 3629 51,0 93 49,5
Slapanice - 95,0 180 95,7
Bedftichovice -- 5,0 8 43
rodaci 3183 44,8 100 53,2
ptistéhovali 3926 55,2 88 46,8
do 15 let 1051 14,8 0 0,0
15—-59 let 4352 61,2 141 75,0
60 a vice let 1706 24,0 47 25,0
zakladni 940 16,4 12 6,4
stiedni bez maturity 1760 30,7 34 18,1
stiedni s maturitou 1991 34,8 76 40,4
vysokoskolské 1036 18,1 66 35,1
ekonomicky aktivni 3522 50,0 131 69,7
- z toho nezaméstnani 236 6,7 0 0,0
ekonomicky neaktivni 3331 50,0 57 30,3
Celkovy soucet 7109 100,0 188 100,0

Pramen: Dotaznikové Setieni, 2013, S¢itani lidu, domd a bytd — definitivni vysledky, CSU, 2013

2! Zpracovatel realizoval plosnou distribuci dotazniki: ve méstech nékolikrdt, navratnost dle poctu domdcnosti Cinila vétsinou 5 — 7 %. Pro
zjistovani informaci o celém zdkladnim souboru, v naSem piipadé o ndzorech obyvatel Slapanic, se pocet ziskanych odpovédi jevi jako
relevantni, nebot napr. pro aplikaci na celou CR je jako dostacujici dle Subrt, J.: Kapitoly ze sociologie verejného minéni : teorie a vyzkum
/1. vyd. Praha: 2000, dotisk. ISBN 80-7184-522-1 vzorek o velikosti 400 — 1000 respondentii a rovnéz agentura STEM vyuzZiva pri svych
prizkumech napi-. volebnich vysledkii vzorek o velikosti 1,2 — 1,5 tis. obyvatel, coz je pouze zlomek vsech volicii v CR. Navic toto dotaznikové
Setieni si az tak neklade za cil zobecnit vysledky prizkumu na celou populaci Slapanic, ale spise vyuzit jejich ndazorii, podnétii a pripominek
k formulaci navrhové éasti SPRM (viz vyse).
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Dotazniky pro podnikatele a nestatni neziskové organizace (dale NNO), ptipadné piispevkoveé
organizace (dale p. o.) zjisStovaly kromé zakladnich udaji (sidlo, pocet zaméstnancii)
predevsim nazory zastupct téchto organizaci na vybavenost mésta infrastrukturou a sluzbami
a také jejich plany do budoucna tykajici se mozného rozvoje jejich ¢innosti ¢i aktivit.
Dotaznik vyplnilo 17 subjektii za firmy a za NNO a p.o. bylo k vyuziti vyplnéno 18
dotaznikd, tedy celkem 35 subjekt, které reprezentovaly 2 % ze vSech organizaci
evidovanych ve mést¢ (1 734). Vystupy vzeslé z téchto dotaznikii budou tedy rovnéz
interpretovany v ramci samostatné podkapitoly.

10.2. Vysledky dotaznikového Setieni

10.2.1. Obyyvatelstvo

Metodicky budou otazky feSené bodovym ohodnocenim okomentovany na zéklad¢ stiednich
hodnot vybérového souboru, tedy aritmetického priiméru, medianu (hodnota, jez dé€li fadu
podle velikosti sefazenych vysledkii na dvé stejné¢ pocetné poloviny; vyhodou je nizké
ovlivnéni extrémnimi hodnotami ve srovndni s aritmetickym primérem) a modusu
(nejcetnéjsi hodnoty ve vybérovém souboru). Pii slovnim hodnoceni bude vyuzivano termin
,hluboce nespokojeno® pii ohodnoceni 0 — 1 bodem, ,,spiSe nespokojeno* (2—4 body), ,,ani
spokojeno, ani nespokojeno® (5 bodi), ,,spiSe spokojeno* (6—8 bodt) a ,,velmi spokojeno* (9—
10 bodu), resp. ,,nespokojeno” (0—4 body) a ,,spokojeno (6-10 bodil). V ramci ¢innosti
spojenych s vyhodnocovanim dotaznikii byla rovnéz pouzita analyza druhého stupné, jejimz
cilem bylo proniknout hloubé&ji ke struktufe vztaht mezi odpovédmi a vlastnostmi
respondentli (napt. uroven spokojenosti s mezilidskymi vztahy dle véku, vzdélani nebo délky
zivota ve mést€). Vysledky této analyzy vSak budou zminény pouze v piipadé nalezeni
vyraznych odliSnosti od praméru celého vzorku.

Tab. 10.2: Vyhodnoceni otizek z oblasti kvality Zivota ve Slapanicich

Por. Otazka P(’)ée?’ . Priimér Median NejvySsi Setnost
odpovidajicich body pocet odp.
1. Mezilidské vztahy 188 5,9 5 5 60
2. Pracovni piilezitosti 172 4,6 5 5 52
3. Sit’ obchodu 188 5,0 5 5 40
4. Komeréni sluzby 188 5,9 7 5 60
5. Zdravotni péce 188 7,0 7 8 59
6. Sit’ skol 130 7.9 8 10 38
7. | Kulturni vyziti 188 7,3 8 8 61
8. Sportovni vyziti 188 7,5 8 8 44
9. Volnocasové vyziti 188 7,3 7 8 45
10. | Vyziti pro rodiny 111 6,3 6 8 26

Pramen: Dotaznikové Setfeni, glapanice, 2013

Prvni sada otdzek v dotazniku pro obCany mésta byla bodovaci (udélovani bodi 0-10) a
tykala se kvality Zivota ve Slapanicich z hlediska niZe uvedenych oblasti. Na nékteré otazky
neodpovédeli vSichni respondenti, presto 1ze konstatovat, Ze az na vyjimky je situace ve mésté
vnimana pozitivné. Nejvice bodl bylo udéleno v ptipade skolskych zatizeni. Zde odpovidalo
pouze 130 respondentli, ale vice nez tfetina z nich hodnotila Skolskd zafizeni znamkou
nejvyssi (prumérnéd zndmka 7,9 bodi, 43,1 % respondentti bylo velmi spokojeno). Predevs§im
sportovni, kulturni a volnocasové vyziti je dle odpovidajicich na vysoké urovni (u vSech tiech
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otazek vykézalo zhruba 80 % respondentli spokojenost, tedy udélilo 6-10 bodl) a rovnéz
zdejsi zdravotni péce je hodnocena velmi kladné. Sportovnich zatizeni ve mésté si velmi ceni
36,2 % respondenti a dalSich 44,1 % je s nimi spiSe spokojena. Osm bodl z deseti ziskalo
kulturni vyziti téméf od tietiny vSech respondenti. U volnocasového vyziti lze zminit, Ze
zatimco tretina vSech starousedlikii byla velmi spokojena, mezi respondenty =z tad
ptistehovalych §lo pouze o necelou pétinu. Zdravotni péce ziskala primérny pocet bodl ve
vysi 7,0, nicméné nejvice bylo odpovédi hodnoticich ji osmi body (59, tj. téméf tfetina; kromé
toho 56,4 % dotazovanych bylo spiSe spokojeno, mensi pocet bodii udélovaly ¢astéji Zeny).
Kriti¢téjsi byli respondenti k oblasti vyziti pro rodiny s détmi; k této otazce se vyjadiilo pouze
111 osob, tj. 59 % celého vzorku, a primérny pocet bodl byl 6,3. Nejcetnéjsi pocet bodi byl
sice 8, avSak neud¢lila je ani Ctvrtina vSech odpovidajicich, nicméné ptesto bylo celkem
61,3 % respondentti spokojeno.

Obdobné jako Skolska zatizeni byly v priméru hodnoceny také mezilidské vztahy panujici ve
mésté a rovnéz komercéni sluzby jako jsou opravny, restaurace, pen¢zni ustavy apod. (nikdo
pfi hodnoceni komerénich sluzeb nebyl hluboce nespokojen a nejsilngjsi skupinu tvofili ti
spiSe spokojeni — témét dveé pétiny vSech respondentll). Mezilidské vztahy hodnotili
respondenti primérnou zndmkou 5,9 a nejsilngjsi skupinu tvofili ti spiSe spokojeni (necelych
40 %; spokojenost vyjadfilo vice nez 50 % tucastnikli starSich 60 let a také 56 % vSech
a pracovni prilezitosti, které¢ byly vyhodnoceny viibec nejhtife, nebot’ v priméru ziskaly pouze
4,6 bodu pii 172 odpovédich (nespokojenost vyjadrilo vice ucastnikil Setfeni nez spokojenost,
a to predevSim osoby ekonomicky aktivni a mladsi 60 let). Sit obchodii sice ziskala
v pruméru 5,0 bodl, nicméné toto hodnoceni vyjadfila pouze pétina vSech respondent
(neceld tfetina byla spiSe spokojena, coz byla nejsilngj$i agregovana skupina; mensi
spokojenost vyjadfovali hlavné respondenti se stfednim vzdélanim bez maturity a s
maturitou). Lze tedy shrnout, Ze zatimco se sportovnim, volnocasovym, kulturnim vyzitim a
zdravotni péci jsou obyvatelé mésta spiSe spokojeni, na sit’ obchodl ve mésté jsou nazory vice
polarizované a pracovni pfilezitosti ve mésté¢ hodnoti ob¢ané spise jako ne zcela dostatecné.

Kritika k otazce tykajici se sit€¢ obchodi sméfovala predev§im na nedostateCny pocet
supermarketil resp. nakupnich stfedisek ve mésté, nebot’ mald konkurence zvedd ceny
potravin a stavajici ndkupni centrum nesta¢i kapacitné ani kvalitou uspokojit potieby
zakaznikd. Na druhé stran¢ obcané postradaji také specializované obchody, piedevsim dalsi
masnu, obuv, prodejnu elektrozafizeni a také ovoce a zeleniny. K této otazce upiesnilo svij
nazor celkem 137 respondentil, coZ bylo nejvice ze vSech dalSich otdzek tykajicich se kvality
Zivota ve mésté, z &ehoz vyplyva, Ze zlepseni tirovné obchodni sité povazuji obéané Slapanic
za svoji prioritu. Z dalSich komercnich sluzeb postradaji obyvatelé mésta predevsim kvalitni
nekutackou restauraci s vhodnymi podminkami pro pobyt déti. Nékolik stiznosti sméfuje na
mistni poStu, at’” uz na prostory posSty (chybé&jici bezbariérovy pftistup) nebo na zplsob
doru¢ovani. Ob&ané by uvitali také bankomaty jinych finanénich ustavi nez Ceské spofitelny.
Na otazku ostatnich komercnich sluzeb bylo sesbirdano pouze 44 rozvijejicich odpovédi, tedy
relativné malo. Celkem 76 vytek smétovalo ke zdravotni péci, a to hlavné na nepfitomnost
druhého détského Iékate (téméf polovina namitek) a Iékafské pohotovosti, vcetné
stomatologické. Nekteti obcané kritizuji kvalitu mistnich 1ékati a jinym chybi specializovana
pracoviste, napt. usni, nosni, kréni (ORL), o¢ni a dalsi.

SpiSe menSi mnozstvi odpovédi upiesiujicich bodové hodnoceni bylo ziskano u otazky

tykajici se Skolstvi ve mésté (celkem 71). U Skolek vadi obéaniim nedostate¢na kapacita, u
zakladni Skoly ptedevS§im vzhled budovy, ale také zpiisob vyuky jazykl, a v piipade
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gymnazia vyjadiuje vétSina odpovidajicich obavu ze zruseni gymnazia, se kterym bylo ze
strany Jihomoravského kraje diive uvazovano. Z kulturni infrastruktury postradaji mistni
obc¢ané nejvice kino a také velky kulturni dim ¢i sal, ve kterém by probihalo vice masivnich
kulturnich akci. Ze zatizeni slouzicich pro sport chybi volné piistupné venkovni sportoviste,
ale 1 vnitini sportovni zafizeni. Nékteti respondenti pocit'uji nedostatecnou podporu cyklistiky
ve mést¢ a to se projevilo i1 votazce tykajici se vybavenosti z hlediska volnocasové
infrastruktury, kde bylo sice nejvice téch, ktefi postradaji koupalisté, ale vysoky byl i pocet
osob apelujicich na vystavbu cyklostezek. Z dalSich moznosti pro rodiny s détmi zminovali
respondenti hlavné chybéjici vychazkové trasy po okoli, odpo¢inkové zony a volné piistupné
zelené plochy. Néktefi rodice by privitali i dopravni hfiS§t¢ a jako nedostatecné jsou
hodnoceny i plochy pro vyziti starSich déti.

Dalsi skupina otazek souvisela s vybavenosti technickou infrastrukturou, tedy plynem, pitnou
vodou, odvozem odpadl a systémem jejich tfidéni, s Grovni telekomunikaci a internetu.
S dodévkami plynu byla velmi spokojena vétSina ze vSech 174 odpovidajicich (94, tj. 54 %
dokonce ohodnotilo dodavku plynu deseti body). Obdobné to bylo i v pfipad€ pitné vody, 1
kdyz zde zaznély namitky proti vysoké cen¢ vodného a sto¢ného i komentare ke kvalité vody.
Systém tfidéni odpadii sice nejvétsi procento respondentll ocenilo 10 body, nicméné
takovychto byla pouze pétina a ostatni mély k systému tfidéni nékteré vyhrady, takze
primérny pocet bodll byl 7,2. Obcaniim piedev§im vadi, Ze nelze tfidit vice odpadl a Ze se
tfidény odpad odvazi malo casto. K urovni telekomunikaci a internetu se ¢ast dotazovanych
nevyjadfila, a to predevSim star§i obcané, ktefi nemaji pfistup k internetu.
S telekomunikacemi jsou ob¢ané velmi spokojeni, s urovni internetu spiSe spokojeni, ale vice
nez ctvrtina ho ohodnotila plnym poctem bodli. Né&kterym vadi nedostatecnd konkurence
v oblasti dodavatell internetu.

Tab. 10.3: Vyhodnoceni otizky tykajici se oblasti technické infrastruktury ve Slapanicich

Por. Otazka P(,)éet ; Pramér Median Nejvyssi etnost
odpovidajicich body pocet odp.
1. | Dodavka plynu 174 9,0 10 10 94
2. | Dodavka vody 188 8,4 9 10 87
3. | Odvoz odpadu 188 8,8 9 10 84
4. | Systém tfidéni odpadt 188 7,2 8 10 42
5. | Telekomunikace 162 8,5 9 10 64
6. Internet 165 7,7 8 10 53

Pramen: Dotaznikové Setfeni, Slapanice, 2013

Dalsi okruh otdzek smétoval na hodnoceni zivotniho prostiedi ve mésté, vefejné zelené,
vetejného osvétleni, vefejné dopravy, bezpecnosti, parkovani a podobné. Na vétSinu otazek
odpovédéli vSichni s vyjimkou vefejné dopravy a moznosti ti¢astnit se mistniho rozhodovani
¢i vefejnych projedndvani napt. v oblasti uzemniho ¢i komunitniho planovani. Primérny
pocet bodu se pohyboval mezi 4,1 a 7,6, pficemz minimum ziskala dostupnost parkovani a
maximum pak vefejné osvétleni, se kterym jsou obyvatelé mésta spiSe spokojeni stejné jako
se vzhledem vetejnych prostranstvi i budov, udrzbou zelené, vetejnou dopravou a bezpecnosti
jak z hlediska kriminality a vandalismu. Primérnych hodnot (mezi 4,0-5,9 bodi) dosahlo
zivotni prostredi, kvalita ovzdusi, kterd byla hodnocena pouze 4,7 body, a také kvalita cest a
chodniki. Ctvrtina a vice respondentfi se shodla na vysokém ohodnoceni kvality vefejného
osvétleni, udrzby zelené a bezpe€nostni situaci ve mésté z hlediska kriminality (8 bod).
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Tab. 10.4: Vyhodnoceni otizky & 12 z vybranych hledisek ve Slapanicich

Por. Otazka Poéevt . Pramér Median NejvysSi Cetnost
odpovédi body pocet odp.
1. zivotni prostiedi 188 5,4 6 8 35
2. vzhled vetejnych prostranstvi 188 6,1 6 7 44
3. vzhled méstské zastavby 188 6,3 6 7 46
4. udrZovana zelen 188 6,3 6 8 47
5. udrzovandi Cistoty 188 6,2 6 8 40
6. znecisténi ovzdusi 188 4,7 5 5 32
7. vetejné osvétleni 188 7,6 8 8 56
8. kvalita cest a chodnikti v ulicich 188 5,0 5 5,6 29
9. vetejna doprava 177 6,8 7 7 34
10. | bezpecnostni situace ve mesté 188 6,3 7 8 47
11. | bezpecnost silni¢niho provozu 188 6,2 6 5 42
12. | dostupnost parkovani 188 4,1 4 3 26
13. | mistni planovani 163 53 5 5 24

Pramen: Dotaznikové Setfeni, Slapanice, 2013

Obr. 10.1: Hodnoceni kvality vybranych oblasti ve Slapanicich (primérny po&et bodii na stupnici 0 aZ 10)

Prumeér bodu

vetejné osvetleni ‘ ‘ ‘ 17,6
vefejna doprava | | | | ] 6,8
bezpecnostni situace ve méste | ‘ ‘ ‘ 16,3
udrzovana zelen | | | | 16,3
vzhled méstské zastavby | ‘ ‘ ‘ 16,3
bezpecnost simicniho provozu | ‘ ‘ ‘ ] 6,2
udrzovani Cistoty | | | | 16,2
vzhled vefejnych prostranstvi | ‘ ‘ ‘l 6,1
zivotni prostiedi | ‘ ‘ 15,4
mistni planovani | ‘ ‘ 15,3
kvalita cest a chodnika v ulicich | | | 15,0
znecisténi ovzdusi | 1 47
dostupnost parkovani | ‘ ‘ 14,1
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pramen: Dotaznikové Setfeni, glapanice, 2013

U moznosti parkovani bylo nejcetnéjSim ohodnocenim 3 body, které udélilo celkem 26
respondenttl, tedy pouze 13,8 % a odpovédi tak byly velmi rozdilné, coz samoziejmé souvisi
s ruznymi podminkami pro parkovani v riznych ¢astech mésta. VEtsi rozdily byly ziejmé i
mezi $lapanickymi roddky (vice nez 60 % nespokojeno, z toho 22 % hluboce) a osobami,
které se pfistechovaly (50 % nespokojeno, 14,8 % hluboce). Je vS8ak mozné upozornit, Ze
celkem 35 respondenti vyjadiilo s podminkami pro parkovani hlubokou nespokojenost a
obdobné to bylo také v piipadé zneciSténi ovzdusi exhalacemi a prachem (34 hluboce
nespokojenych). Pfi této charakteristice byli kriticti predevsim obcané starSi 60 let,
vysokoskolaci a pocCet nespokojenych pievazoval i mezi respondenty, ktefi se do meésta
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prist¢hovali. Také v piipad¢ kritéria kvalita cest a chodnikii mezi starousedliky pievazovali
lidé spokojeni a mezi pfistéhovalymi ti nespokojeni. Tato dvé kritéria jisté¢ souvisi s mistem,
kde respondenti bydli a mezi ptiivodni zastavbou a sidlisti jsou zfejmé rozdily.

Obcané mohli vyjadiit i slovné, pro¢ ohodnotili danou kapitolu nizkym ¢i naopak vysokym
poc¢tem bodl. Této moznosti vyuzilo 55 respondentt a odpovédi se nejCastéji tykali vefejné
dopravy, ovzdusi a hluku, bezpec¢nosti chiize a vefejné zelené¢ ve mésté. Kritizovana byla
vefejna doprava do Brna prostfednictvim brnénské MHD, a to at’ z hlediska Cetnosti spoji
(snizeni poCtu spoju a zvySeni intervalu mezi spoji, nedostatecné nocni a vikendové spoje),
tak preplnénosti, kvality cestovani, nedostatku bezbariérovych vozii apod. Casté byly namitky
také na kvalitu ovzduSi (exhalace z dopravy, ztopeni tuhymi palivy v zimé, zdpach ze
skladky a zemédélského aredlu) a hluk (z dopravy, vlaku, letist€). Lidé také mnohde
postradaji chodniky ¢i prechody k bezpecnému pohybu po mésté a kritizuji nizké zastoupeni
zelené v zastavéném Uzemi 1 na okrajich zéstavby. Nedostate¢ny je dle nékterych také uklid
ulic predev§im po psech a chybi také mista pro parkovani v ulicich i v centru. Ty, ktefi se
vyjadiili k moznostem ucastnit se mistniho pldnovani, vétSinou spojuje nazor, Ze ucastnit se
mohou, ale na jejich minéni se nebere pifi rozhodovani ohled.

Dalsi okruh otazek se tykal socidlni oblasti, av§ak pouze 14 respondenti uvedlo, ze ma on
nebo jeho rodinny piisluinik zkuSenosti s peovatelskou sluzbou ve Slapanicich. Pokud
zkuSenost méli, mohli uroven opét obodovat a primérny pocet bodii byl 8,7, takze uzivatelé
jsou velmi spokojeni (10 osob ohodnotilo peCovatelskou sluzbu 10 nebo 9 body). Obcané se
také mohli vyjadiit k tomu, jestli né€jaka socialni sluzba ve mésté dlouhodobé chybi. Vétsina
znich v8ak nevédéla (117, tj. 62,2 %), 60 osob si mysli, Ze ano a 11, ze ne. Z téch, ktefi
nékterou sluzbu postradaji, se jich nejvice shodlo na tom, ze ve mésté chybi terénni pracovnik
pro praci s mladezi a détmi jako prevence proti kriminalité, drogam a vandalismu (24 hlast,
tj. 40 % vsech osob, které¢ né&jakou socialni sluzbu ve mésté postradaji), dale by uvitali
zajiSténi mista pro seniory v dennim stacionafi (21 hlast, tj. 35 %) nebo v domové pro seniory
(18 hlasu, tj. 30 %). Deset dalSich respondentii by uvitalo vystavbu domu pro seniory ptimo
ve Slapanicich.

Ve tfetim souboru dotazii mohli obané mésta hodnotit uroven vetejné spravy. Nejprve byly
zjiStovany zkuSenosti respondentll s jednotlivymi odbory méstského ufradu, s méstskou
policii, knihovnou a organizaci SATESO, s.r.o. zaloZenou méstem. Pii této otdzce neslo o
bodovani, ale o znamkovani, pfi¢emz jednicka znamenala velmi dobré zkusSenosti a ¢tverka
velmi Spatné. Respondenti mohli rovnéz uvést, ze nemaji s danym odborem ¢i organizaci
zkuSenosti. Nejvice znich mélo zkusenosti s ¢innosti spolecnosti SATESO, s.r.o. (160),
s odborem vnitfnich véci, kde je napf. matrika (140) a s odborem kanceldie starosty a
tajemnika, kam patii napt. i podatelna (131). Vice nez 120 respondentti mélo také zkusenosti
s m&stskou policii a méstskou knihovnou. S ostatnimi odbory mélo kontakt jiz méné nez 100
dotazovanych.

Hodnoceni bylo vesmés pozitivni — 8 z 11 odbort ziskalo lepsi prumérnou znamku nez
dvojku. Nejlepsi ohodnoceni ziskala Mé&stska knihovna Slapanice (1,3), Odbor vnitinich véci
(1,4) a Odbor socialni (1,6). Naopak nejhiife byl vniman Odbor investic a spravy majetku
(2,5), Odbor zivotniho prostiedi (2,4) a Méstska policie (2,0). Zatimco s prvnimi dvéma mélo
zkuSenost pouze 96, resp. 78 respondenttl, tj. mén¢ nez polovina, s méstskou policii to bylo
126, tedy 67 % vSech dotazovanych. K méstské policii zaznély i nékteré konkrétni vytky.
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Obr. 10.2: Hodnoceni zkuSenosti s uvedenymi odbory Méstského uiadu Slapanice (primérni znimka
1-4)

Méstska knihovna Slapanice | ] 1,3

Odbor vnitinich véci (napt. matrika) | 1,4

QOdbor socialni | 1,6

Obecni zivnostensky tfad | 1,7

QOdbor finanéni ] 1,8

SATESO, s.r.o. | 1,8
Odbor kanceléfe starosty a tajemnika (napf. | ‘ ‘
podatelna)

Odbor dopravy | 1,9

Meéstska policie 2,0

Odbor zZivotniho prosttedi ] 24

Odbor investic a spravy majetku 12,5

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
Primérna znamka

Pramen: Dotaznikové Setfeni, Slapanice, 2013

O ¢innosti méstského tfadu ziskdvaji obéané mésta informace predeviim ze Slapanického
zpravodaje (171 odpovédi) a Infokandlu Slapanice nebo zinternetu (138 dotazovanych).
Z méstského rozhlasu, ktery dle vyjadieni n¢kterych ob¢anit mnohde nefunguje, a z vetejnych
zasedani zastupitelstva Cerpa poznatky pouze pétina respondentt a jako dalsi zdroj uvadéji
mezilidskou komunikaci a tufedni desku. Objevovaly se vsak také kritické ndzory na
zpravodaj, kde jsou dle nékterych obcani zvetejiiovany jen jednostranné informace, a také na
to, Ze na internetu nejsou zveiejiovany videa ze zasedani zastupitelstva a rady mésta. Obcané
rovnéz informovanost o praci méstského ufadu mohli ohodnotit body a primérny pocet
ziskanych bodu byl 6,2, pfi¢emz stfedni hodnota (median) byla rovna 7 bodim a nejvice
respondentli ohodnotilo informovanost 10 body, ale §lo o 33 odpovédi, tedy pouze 17,6 %,
takze ndzory obcanti byly velmi rozdilné (35,6 % spiSe spokojeno, dalsich 28,7 % velmi
spokojeno, naproti tomu 12,8 % hluboce nespokojeno, nespokojenost roste se vzdélanim a s
veékem).

Obdobna byla situace v ptipadé webovych stranek mésta, na kterou vSak odpovédélo pouze
132 respondentl (osoby starsi 60 let se Casto nevyjadiovaly). Primérny pocet bodu c€inil 7,3,
median 8 a nejvice osob dalo opét 10 bodi (31). Celkem 38,6 % respondenti bylo spise
spokojeno, dalSich 37,8 % velmi spokojeno. Celkem 44 osob vyuZilo moZnosti vyjadfit se
k urovni webovych stranek 1 Sifeji. Mezi hlavni vytky k webu patii nezvefejiovani
videozdznamt z jednani rady nebo zastupitelstva mésta, pozdni dodani zapist z jednani ¢i
chybéjici terminy dalSich jednani. Web je hodnocen spise jako neptehledny a uzivatelsky
malo pfiznivy ¢i nedostateCné aktualizovany. Chybi na ném nebo jsou Spatné dohledatelné
také kontakty nebo oteviraci hodiny napft. podatelny, mistnich 1ékait apod.

Posledni otazka tykajici se vefejné spravy smeéfovala na vyjadieni spokojenosti ¢i

nespokojenosti s ¢innosti samospravy, tedy zastupitelstva mésta, rady mésta a starosty mésta.
Na tuto otdzku odpovédélo 174 respondentii a prumérny pocet ptidélenych bodu byl 6,2,
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sttedni hodnota 7 a nejcetnéjsi bodovani ve vysi 8 bodl (34 respondentt, tj. 19,5 %). Témet
dvé pétiny respondentd bylo spiSe spokojeno a dalSich 23,6 % velmi spokojeno. Na tuto
otazku podobn¢ jako na otazku tykajici se prace méstského ufadu vSak relativné vysoké
procento respondentil vyjadiilo hlubokou nespokojenost, nebot’ udélilo pouze 0 nebo 1 bod
(zhruba 13 %). Mezi méné spokojené patii osoby starSi 60 let a nespokojenost roste také se
vzdélanim respondentd. Naopak mezi rodédky a pfistéhovalymi obyvateli ziejmé rozdily
nejsou (mezi starousedliky je vice nez Ctvrtina velmi spokojenych, mezi ostatnimi necelé
petina). Komentare znély nejcastéji tak, ze pocituji ze strany vedeni mésta nedostatecnou
spolupraci a informovanost pii planovani rozvoje mésta a pii zdivodiiovani investicnich
zamérl, Spatnou komunikaci s obc¢any i s opozici hranicici az s aroganci, ale kritizovali také
cenzuru informaci, které se zvetejituji ve zpravodaji nebo na webu mésta. Znovu zminovali
chybéjici videozdznamy a pozd¢ zvetejiiované zapisy z jednani zastupitelstva.

Posledni sekce otdazek se tykala budouciho rozvoje mésta. Obcané méli vyjadiit, jakym
méstem by podle jejich nazoru mély Slapanice byt v budoucnu. Nejvice obéanti hlasovalo pro
to, aby Slapanice byly &istym a bezpeénym méstem (125 hlasi), klidnym méstem pro
ptijemné bydleni (113 hlas)) a méstem zelené a kvalitniho Zivotniho prostiedi (106 hlast).
Velky pocet hlast ziskala také moZznost, aby byly méstem s kvalitnimi sluzbami obcaniim
(94). Ostatni alternativy byly jiz zmiflovany méné ¢asto. Ob&ané neocekavaji, ze by Slapanice
byly centrem cestovniho ruchu a nechtéji ani, aby byly méstem primyslu a obchodu (pouze 1,
resp. 2 hlasy). Budoucnost mésta nevidi ani ve spolupraci s okolnimi a zahrani¢nimi mésty a
obcemi. Rovnéz nejsou naklonéni myslence, aby byly Slapanice otevienym méstem pro nové
obyvatele. Celkovy pocet odpovédi tykajici se vSech alternativnich vizi mésta Slapanice
zachycuje nasledujici graf.

Obr. 10.3: Hlasovani o budouci vizi mésta Slapanice

Cistyma bezpeénym méstem | 125

Klidnym méstem pro piijemmé bydleni ] |113

M¢stemzelen¢ a kvalitniho zivotniho prostiedi | 106

Méstem s kvalitnimi sluzbami ob¢aniim | |94

Méstemsportu a volnocasovych aktivit ] 50

M¢stem kvalitnich pracovnich pfileZitosti a zdravym |
podnikatelskym prostiedim i

Méstem tradic a lidové kultury 33

34

Méstems bohatym spolecenskym zivotem 29

Méstem otevienym pro nové obyvatele [T | 14

Méstem spolupracujicim s okolnimi i zahrani¢nimi |
obcemi a mésty i

Méstem priimyslu a obchodu [] 2

Méstem cestovniho ruchu | 1

0 20 40 60 80 100 120 140
Pocet hlasu

Pramen: Dotaznikové $etfeni, Slapanice, 2013

Jiny zptisob hodnoceni museli respondenti pouzit pti posledni uzaviené otazce. Sefazovali zde
jednotlivé moznosti podle dileZzitosti pro zkvalitnéni a dal§i rozvoj mésta, pficemz prvni
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potadi bylo chapano jako nejvyznamnéjsi oblast, druhé¢ méné vyznamna oblast a posledni
jako nedilezita oblast. Nejdiilezitéjsi je dle odpovédi pro respondenty dopravni infrastruktura,
tzn. intenzita dopravy, mistni komunikace, chodniky, parkovaci plochy, hromadnd doprava
apod. Na prvni misto ji dalo 72 respondenti, tzn. 38,3 %. Druhé v potadi skoncily podminky
pro bydleni — na prvni nebo druhé misto ji dalo 76 respondentti, tedy zhruba dvé pétiny. Treti
nejpreferovanéjsi oblasti byla upravenost a Cistota mésta — na prvni tii mista ji umistilo 90
respondentli (47,9 %). Vybavenost mésta sluzbami skoncila na ¢tvrtém misté, technicka
infrastruktura (kanalizace, zdsobovani pitnou vodou, plynofikace, odpadové hospodarstvi) na
patém, moznosti trdveni volného Casu na Sestém a zvySeni poctu pracovnich priilezitosti ve
mésté na poslednim, sedmém misté. Dalsi prioritou, kterou obcané uvadeli nebo zdirazitovali
jako dalsi moznou, bylo zvyseni ploch zelené v centru i na sidlistich a zkvalitnéni zivotniho
prostfedi feSenim dopravni situace.

Mésto Slapanice méa v sou¢asnosti zhruba 7 tis. obyvatel. V souvislosti s rozvojem ekonomiky
ve mesté, ale rovnéz ekonomickym ristem mésta Brna v castech polohové blizkych
Slapanicim, mizou v budoucnu nariistat pozadavky na dalsi bytovou vystavbu ve Slapanicich.
Vzhledem k tomu Ize v nésledujicich letech ocekavat piirastek poctu mistnich obyvatel.
Respondenti se tedy v posledni &islované otazce méli zamyslet, jakou velikost Slapanic si
predstavuji jako idedlni v roce 2020. Celkem odpovédélo 173 osob a nejvétsi skupina
hlasovala pro velikost mésta 8 tis. obyvatel (30,6 %). Pouze 3 uvedli mensi velikost mésta nez
je v soucasnosti, 43, tedy zhruba pétina, pak vid€lo jako nejlepsi zachovani souc¢asného stavu
(7,0 — 7,3 tis.), 22 by jako idedlni uvitalo velikost mésta do 7,5 tis. (7,3 az 7,5 tis.), 54 pak 8
tis. Idedlni stav 8,5 tis. obyvatel by pfivitalo pouze 5 osob, 8 az 9 tis. obyvatel pak 12
respondentli. Aby mélo mésto 9 az 10 tis. nebo 10 tis. obyvatel by chtélo 30 odpovidajicich.
Pouze tii dotazovani uvedli vice nez 10 tis. obyvatel. Nejvice osob tedy vidi jako idedlni stav
mezi 7 az 8 tis. obyvatel, coz je hodnota redln¢ dosazitelnd vzhledem k dal$i planované
vystavbé v oblasti Brnénskych poli. Rozvoj bydleni bude znamenat nutné také rozvoj
obCanské vybavenosti vnovém sidlisti, které je rovnéz pldnovano (polyfunkéni domy
s prostory pro restaurace, obchody, dale plochy pro vybudovani hiist, posezeni, zelen¢ atd.).

V zavéreCné oteviené otdzce mohli respondenti konkretizovat, co vnimaji jako nejvétsi
problém zivota ve mésté, co jim nejvice vadi. Zde se sesly odpovédi od 141 respondentt, tedy
od % celého vzorku, z nichz mnozi opakovali to, co jiz uvedli v ramci jednotlivych otdzek
tykajicich se vybavenosti mésta infrastrukturou a sluzbami. V dotaznikovém Setfeni meéli
vyznamné zastoupeni ti obéané, u kterych pii zivoté ve Slapanicich jasné vitézi ekologicky
prvek a ktefi pocituji, ze zde nejsou dostatecné kapacity a obcanskd vybavenost pro
oc¢ekavany narast poctu obyvatel. Nejvice vyhrad vSak sméfovalo k dopravni situaci ve mésté,
at’ uz se jednalo o Spatnou prijezdnost méstem predev§im v dopravnich Spi¢kach na trase
mezi Slapanicemi a Brnem a na ulici Nadrazni, nebo o tranzitivni funkci mésta a kamionovou
dopravu ve mésté. Lidé uvadeéli také nutnost vybudovani obchvatu mésta. K tomu se pridava
nespokojenost s moznostmi pro parkovani, se stavem a udrzbou komunikaci i cest pro pési a
s chodniky, které na mnoha mistech chybi nebo nejsou udrzovany.

Druhou problémovou oblasti po dopravé, kterd s ni také souvisi, je pravé ekologicky ,,pilif*
meésta, at’ uz jde o Cistotu mésta jako takovou vcetné cistoty vzduchu nebo o podporu
zvySovani ploch zelené, budovani klidovych zén, vychazkovych tras po okoli apod.
Ekologicky smyslejici respondenti odmitaji budovani novych ¢i rozSifovani stavajicich arealt
podnikatelskych ¢i primyslovych zon at’ uz z divodu blizkosti ke stavajici zastavbé nebo pro
zabor kvalitni zeméde€lské pidy ¢i zvySeni dopravy. To vSe nechtéji riskovat bez zaruky
zvySeni poctu pracovnich piilezitosti, kterych by vyuzili mistni ob¢ané.
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Obr. 10.4: Problémové oblasti definované samotnymi ob¢any
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Pramen: Dotaznikové Setfeni, Slapanice, 2013

10.2.2. Podnikatelské subjekty

Dotaznikového Setfeni se zcastnilo 17 podnikatelskych subjektt. Jednalo se o podnikatele
pusobici prevazné ve sluzbach (16 subjektl), pouze jeden — firma TONDACH Ceska
republika s.r.o. — spada svoji vyrobni ¢innosti do zpracovatelského primyslu a byl zaroven
nejvetsi Setfenou firmou se 150 zaméstnanci, znichz vSak pouze pétina pochazela ze
Slapanic. Celkem ve viech subjektech pracovalo zhruba 300 osob, avsak primérny podil
mistnich obyvatel zaméstnanych v danych firmach ¢inil pouze 27,5 %. Jeden subjekt mél vice
nez 50 zaméstnanci, a to VATEX EU s.r.o0., jeden mezi 20 a 49 pracovniky, ostatni jiZ méné
nez dvacet, pficemz dva vice nez deset a 4 firmy zadné zaméstnance nemély. Z hlediska
odvétvi se jednalo pfedev§sim o obchod (3 firmy), dopravu (2 firmy), drobné femeslnické
provozy — opravna nabytku, malifstvi a natéracstvi, dale ubytovani, Gcetnictvi, zdravotnictvi a
ostatni sluzby.

Pouze jedna z firem uvedla, ze dlouhodobé postradd pracovniky ve svych profilovych
profesich. Problém ziskavani kvalitnich zaméstnancii je pro Ctvrtinu zaméstnavatelti velmi
vyznamny a pro stejné procento spise vyznamny. Sest firem, tedy vice neZ tfetina z Setfenych
organizaci nemd potfebu shanét zaméstnance (firmy s malym poctem zaméstnancli nebo bez
zaméstnancll). Pouze 5 subjektli vyjadiilo vyznamné problémy pii shanéni vysokoskolskych
pracovnikl, devét, tedy vice nez polovina, pracovniki se stfedoSkolskym vzdélanim
s maturitou. Po Sesti subjektech vyjadfilo velmi vyznamné a spiSe vyznamné problémy pfi
ziskavani kvalifikovanych délnikli a femeslnikl, kdezto ptfi potiebé sehnat nekvalifikované
pracovniky firmy maji spiSe nepatrné problémy. Deset, tedy 58,8 % z celkového poctu
subjekti podporovalo dalsi odborné vzdélavani pracovniki své firmy.
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Podnikatelé¢ byli tizani, zda jsou podle jejich nidzoru Slapanice vhodnym mistem pro
podnikéni. Nejvice subjekti (Sest, tj. 35,3 %) uvedlo, ze sjistymi vyhradami ano, Ctyfi
subjekty, ze urCité ano, stejny pocet, Ze spise ne a situaci nedovedou posoudit tfi respondenti.
Dale se mohli podnikatelé¢ vyjadiit k tomu, jaké faktory negativné ovlivituji ¢innost jejich
firmy ve Slapanicich. Vysledky zachycuje nasledujici graf a vyplyva zného, Ze
nejproblémovejsim okruhem, ktery ovlivituje podnikéni ve méste, je doprava, tedy dopravni
infrastruktura, ale respondenti 1 tak nehodnoti tento faktor jako pfili§ vyznamny pro svoji
¢innost, nebot’ z celkového poctu 13 odpovidajicich je pro 10 tento faktor spiSe méné nebo
vbec ne rozhodujici a pouze pro tii je spiSe vice i velmi silné dilezity. Témét shodné jsou
dualezité faktory jako je kvalita a dostupnost pracovni sily, komunikace a spoluprace s trady a
organy meésta a uroven zatizeni/vybaveni firmy pro podnikani. Vzdy pro Sest subjektd tyto
faktory vyznamné ovliviluji podnikani ve mésté. Ostatni faktory byly spiSe nedileZité,
piedev§im image Slapanic ani bytova situace se na podnikani danych subjektd nijak
vyznamn¢ negativné neprojevila.

Obr. 5.5: Faktory, které mohou negativné ovlivnit podnikani ve Slapanicich

dopravni infrastruktura (dostupnost, obsluznost ‘ ‘ ‘ 25
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Pramen: Dotaznikové Setfeni, glapanice, 2013

Stejné jako obcané, tak i firmy hodnoti pozitivné technickou vybavenost mésta z hlediska
zasobovani vodou, kanalizace, likvidace odpadl, pozarni ochrany i udrzby komunikaci
v okoli firmy. Pfi této otdzce §lo o znamkovani, pfi¢emz jednicka znamenala velmi dobie
poskytované sluzby a ctverka velmi Spatn€. Pouze posledné uvedenad sluzba je hodnocena
spiSe Spatné (vdzeny priamér 2,8) a velmi Spatné ji vyhodnotilo 6 firem. Pozitivné zéstupci
ekonomickych subjektii ocenili také informovanost ze strany mésta o vécech dilezitych pro
jejich podnikani (8 subjekti je spokojeno, 4 jen v omezené mife, 3 nikoliv, ale jen jeden
uvedl, v jaké oblasti informace postrada, a to v oblasti dotaci a vefejnych zakazek, a dva
informace ze strany mésta nepotiebuji).

Dalsi blok otazek se tykal vefejné spravy. Spoluprace s méstem je pro absolutni vétSinu
respondentli dulezitd nebo zajimava a rovnéz tak znat déni na méstském uradé je pro né
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vyznamné (14 ze 17 uvedlo na tyto dvé otazky kladnou odpovéd, tj. 82,4 %). Za Gcelem
zkvalitnéni podnikatelského prostiedi ve mesté by byla téméf polovina ze zastupcii subjekta
ochotna zapojit se do akci mésta (napf. seminafe, kulaté stoly, pracovni skupiny) a stejny
pocet (8, tj. 47,1 %) podle okolnosti.

Podobné jako obcané méli zastupci firem moznost ohodnotit praci jednotlivych odbor
meéstského uradu, ¢innost méstské policie, knihovny a spole¢nosti SATESO, s.r.0. zalozené
méstem. Pfi této otdzce Slo rovnéz o zndmkovani, pficemzZ jedni¢ka znamenala velmi dobré
zkuSenosti a ¢tverka velmi Spatné. Respondenti mohli rovnéz uvést, ze nemaji s danym
odborem zkuSenosti. Nejvice z nich mélo zkuSenosti s ¢innosti spole¢nosti SATESO, s.r.o.
(12 subjektit), s odborem kancelafe starosty a tajemnika, kam patii napt. i podatelna (11),
kdezto s méstskou knihovnou mély zkuSenost jen tfi subjekty a se socialnim odborem Etyfi.
Primérné hodnoceni bylo spiSe pozitivni — nejlépe podnikatelé hodnotili — na rozdil od
obCanli — praci méstské policie (primérnd znamka 1,3 a hodnoceni provedlo 10 subjekti).
Kromé knihovny, kterou ozndmkovaly pouze 4 subjekty, ziskal nejlepsi ocenéni odbor
vnitinich véci (1,3, celkem 6 subjektil). Naopak nejhtife se respondenti vyjadiili o odboru
dopravy (2,0) a odboru investic a spravy majetku (1,9, vzdy po deviti subjektech).

Zastupci Setienych organizaci byli vyzvani, aby vyjadtili, co mohou piinést méstu Slapanice a
¢im mu mohou pomoci pii jeho rozvoji. Vyslovilo se pouze deset subjektli a nabizeno bylo
napt. odborné poradenstvi, zaméstnanost, spoluprace, volné prostory apod. Naopak podporu
meésta firmy ocekavaji predevsim v odbouravani byrokracie a administrativnich pritaht ufada
vuci podnikatelim (12 hlasit), zlepSovani dopravni infrastruktury (9) a poskytovani daitovych
ulev a ulev v oblasti poplatkti (7). Respondenti na druhé strané vitbec od mésta neoCekavaji
poskytovani grantové podpory (finan¢ni podpora podnikateltim) nebo pravni pomoc.

V zavére€né oblasti zajmu byly zjiStovany vyvojové trendy a zaméry Setfenych firem.
Vétsina firem (11, tj. 64,7 %) neocekdva zménu v poctu zaméstnancl kladnym ani zapornym
smérem, pouze 4 pocitaji s mirnym narstem. Nejvice firem ma v budoucnu (v obdobi 2014—
2020) v planu rozsitit okruh sluzeb v ramci stavajicich ¢innosti (8 firem) nebo modernizovat
soucasné objekty €i zafizeni (5 firem). Naopak v zajmu firem neni vétSinou kupovat ¢i
pronajimat si dalSi nemovitosti, ale pozitivni je, Ze absolutni vétSina z Setfenych spoleCnosti
nechce prestéhovat svoji firmu mimo Slapanice (pouze 1 subjekt o tom uvazuje).

Zajimavé je, Zze pouze tietina subjektll se zajima o moznosti ziskani financnich prostfedkt
z dotaénich a grantovych programtt CR a EU pro oblast svoji ¢innosti a pouze jeden subjekt
v pfedchozich letech (od roku 2007) ncktery dotac¢ni program vyuzil, a to z Operaéniho
programu Zivotni prostiedi. V nasledujicim planovacim obdobi nehodlaji firmy vyznamné
cerpat dotace na podporu své ¢innost (pouze 6 firem uvedlo, ze Cerpat chce), a pokud ano, tak
na investi¢ni akce (napt. do oblasti zivotniho prostiedi) a na propagaci.

10.2.3. Nestatni neziskové organizace a prispévkové organizace

Dotaznikového Setfeni se zucastnilo 18 organizaci, které se vénuji sportovnim, kulturnim,
volnocasovym a dal$im spolecenskym aktivitdm nebo Slo o ptispévkové organizace ziizené
meéstem (zékladni Skola) nebo krajem (gymnéazium a zakladni umélecka Skola) zaméiené na
vzdelavani osob. Celkem ve vSech subjektech pracovalo 67 osob, avSak primérny podil
mistnich obyvatel zaméstnanych v danych firmach ¢inil pouze necelych 40 %. Pouze dva
subjekty mély vice nez 10 zaméstnancli, a to Gymndzium a Zakladni uméleckd skola,
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Slapanice, Riegrova 17 a Zakladni Skola, Slapanice, okres Brno-venkov, pfispévkova
organizace. Deset organizaci zddné zaméstnance nemélo.

Problém ziskavani kvalitnich zaméstnancti je velmi vyznamny pouze v pfipad¢ zékladni
Skoly. Dalsi subjekty ho pocituji spiSe v mensi mife nebo viibec (5 subjektil) a ostatni nemaji
potfebu zaméstnance shanét. Polovina z celkového poctu subjekti podporovalo dalsi odborné
vzdélavani pracovnikil své organizace.

Zastupci organizaci byli tazani, zda jsou podle jejich nazoru Slapanice vhodnym mistem pro
vykon jejich ¢innosti. Nejvice subjektt (14, tj. 77,8 %) uvedlo, Ze ur€ité ano a zbyvajici 4
subjekty, ze s jistymi vyhradami ano, takze nazory byly v uhrnu pouze pozitivni. Dale se
mohli vyjadfit k tomu, jaké faktory negativné ovliviiuji Cinnost jejich organizace ve
Slapanicich. Vysledky zachycuje nasledujici graf a vyplyva z ného, e nejproblémovéjsim
okruhem, ktery ovliviiuje ¢innost neziskovych a ptispévkovych organizaci ve mésté je tiroveii
zafizeni, resp. vybaveni dané organizace — polovina subjektti uvedla tento faktor jako velmi ¢i
spiSe siln¢ ovliviiyjici jejich ¢innost. Obdobn& vyhodnotili respondenti také legislativni
predpisy (zde vSak zavaznost citi jako velmi silnou ¢i spiSe vice ovlivityjici faktor pouze 6
subjektil). Narozdil od podnikatelskych subjekti nevidi NNO a ptispévkové organizace tizivé
dopravni situaci ve mésté a nepovazuji ji za faktor, ktery by jejich ¢innost negativné ovlivnil a
obdobn& jako podnikatelé nejméné dilezité hodnoti image Slapanic i bytovou situaci pro svoji
pusobeni ve méste.

Obr. 10.6: Faktory, které mohou negativhé ovlivnit ¢innost NNO a prispévkovych organizaci ve
Slapanicich
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Pramen: Dotaznikové Setfeni, Slapanice, 2013

Stejné jako obcané a firmy, tak i ostatni organizace hodnoti pievazné jako velmi dobte ¢i
spiSe dobie technickou vybavenost mésta z hlediska zdsobovani vodou, kanalizace, likvidace
odpadt,, pozarni ochrany i udrzby komunikaci v okoli budov, ve kterych dané subjekty
provozuji svoji ¢innost. Pfi této otazce Slo o znamkovani, pticemz jednicka znamenala velmi
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dobie poskytované sluzby a Ctverka velmi Spatné. Organizace se ve meésté citi bezpecné
z hlediska mozného vzniku poziru (primérna znadmka 1,1), do priméru 1,5 se veslo
zasobovani vodou, kanalizace 1 likvidace odpadii, ale o néco hate (1,9) hodnoti podobné jako
firmy 0drzbu komunikaci v okoli zafizeni, ve kterém provozuji svoji ¢innost, avsak spise Ci
velmi Spatné ji hodnotily pouze dv€ organizace. Pozitivné zastupci Setfenych subjekta
vyhodnotili také informovanost z mistnich zdroji o vécech dulezitych pro jejich ¢innost (14
subjekti je pIlné spokojeno a 4 jen v omezené mire). Nikdo neuvedl, co by jim z hlediska
informaci ze strany mésta chybélo.

Dalsi blok otazek se tykal vefejné spravy. Spoluprace s méstem je pro vSechny respondenty
dilezita nebo zajimava a rovnéz tak ziskavani poznatkti o déni na méstském ufad¢ je pro
vSechny vyznamné. Za ucelem podpory propagace ¢innosti neziskovych a dalSich organizaci
ve mésté by byla absolutni vétSina Setfenych subjektt (13, tj. 72,2 %) ochotna zapojit se do
akci mésta (napf. seminare, konference, spole¢né prezentace apod.) a ostatni podle okolnosti.

Podobné jako obcané a firmy mély i ostatni organizace Ucastnici se dotaznikového Setfeni
moznost ohodnotit praci jednotlivych odbortt méstského tradu, méstskou policii, knihovnu a
organizaci SATESO, s.r.o. Pfi této otazce §lo rovnéZz o znadmkovani, pficemz jednicka
znamenala velmi dobré zkuSenosti a ¢tverka velmi $patné. Respondenti mohli rovné€z uvést,
ze nemaji s danym odborem zkuSenosti. Nejvice z nich mélo zkuSenosti s ¢innosti odboru
kancelare starosty a tajemnika (17 subjektll), spole¢nosti SATESO, s.r.o. (14) a méstskou
polici (13), kdezto s zivnostenskym ufadem se setkaly pouze Ctyfi subjekty. Primérné
hodnoceni bylo spiSe pozitivni — nejlépe hodnotili praci spolecnosti SATESO, s.r.o.
(primérnd znamka 1,3) a podobné jako podnikatelé praci méstské policie (primérna znamka
1,3 a hodnoceni provedlo 13 subjekti). Krom¢ knihovny, kterou oznamkovalo pouze 8
subjektl, ziskal nejlepsi ocenéni odbor kanceléfe starosty a tajemnika (primérnou znamku 1,5
od 17 subjekttl). Naopak nejhtife se respondenti vyjadfili o odboru dopravy a odboru
zivotniho prostiedi (obé 2,2), ale zkuSenosti s nimi ma jen necela tfetina Setienych subjektil
(5, resp. 6).

Subjekty byly vyzvany, aby vyjadiily, co mohou pfinést méstu Slapanice a ¢im mu mohou
pomoci pii jeho rozvoji. Vyslovilo se 17 subjektd a uvadéno bylo napt. organizovani
volnocasovych aktivit a spolecenskych akci pro obfany mésta vcetn¢ déti a mladeze,
kulturnich akci a vystav, reprezentace mésta doma 1 v zahranici, vychovna ¢innost, zajisténi
pozarni bezpecnosti nebo poskytnuti prostor pro potadani kulturnich a spolecenskych akei.

Naopak podporu ze strany mésta v oblasti neziskového sektoru ocekavaji v budoucnu
ptedevsim pii pofadani sportovnich turnaji a zapasi (7 hlasti), hudebnich festivalll a koncert
(6 hlast) a novych spolecenskych akei pro vSechny vékové kategorie (6 hlasti). Respondenti
na druhé strané vibec od mésta neocekavaji podporu pro vydavani odbornych ¢i popularnich
publikaci nebo podporu vzniku zatizeni pecujicich o déti zaméstnanych osob (jejich pocet je
ziejm& v soucasnosti hodnocen jako kapacitné dostacujici). Z dal§ich moznosti podpory,
kterou respondenti uvedli, Ize zminit napt. podporu psychologické pomoci pro nezaméstnané
obCany a vétsi snaha je zaméstnat (uklid, péce o seniory, dozor nad mladezi), zfizeni htiste
pro seniory (stroje na cviceni pro seniory na vetfejném prostranstvi) a obecné vétsi financni
podporu mladeznickych oddilt.

V zavérecné oblasti zajmu byly zjisStovany vyvojové trendy a zdméry Setfenych organizaci.

Vétsina respondentt (15, tj. 83,3 %) neocekava zménu v poctu zaméstnancti kladnym ani
zapornym smeérem, pouze 2 pocitaji s mirnym nariistem. Rada z nich ma v budoucnu (v
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obdobi 2014-2020) v planu modernizovat ¢i rekonstruovat soucasné objekty ¢i zafizeni (11
subjektll) a rozsitit své sluzby v ramci stavajicich Cinnosti (8 subjekt). Pouze dva subjekty
hodlaji zah4jit vystavbu novych objektii, rovnéz dva budou dal§i nemovitost kupovat nebo si
dal$i nemovitost pronajimat. Naopak zadny subjekt nechce rozsifit svoji pisobnost do dalSich
mist mimo Slapanice, pfemistit svoji organizaci nebo odprodat nepotiebné nemovitosti.

Celkem 13 z 18 Setfenych subjekti se zajima o moznosti ziskdni finan¢nich prostiedki
z dota¢nich a grantovych programéi CR a EU pro oblast svoji &innosti a 11 subjekti
v ptedchozich letech (od roku 2007) néktery dotacni program vyuzilo. Jednalo se vSak spiSe o
podporu ze strany zfizovatelské organizace (svazy, asociace, mésto, kraj) nez o vétsi dotace
z evropskych fondli. Vyjimkou byla jen zadkladni Skola, kterd vyuzila jak finan¢nich
prostiedkil na investi¢ni ¢innost z Regionalniho opera¢niho programu NUTS 2 Jihovychod,
tak na neinvesticni ¢innosti z Operacniho programu Vzdélavani a konkurenceschopnost,
znéhoz cCerpalo také gymnazium. V nasledujicim pldnovacim obdobi se chystaji téméf
vSechny subjekty Cerpat dotace na podporu své ¢innost (pouze dve uvedly, Ze ¢erpat nechtéji),
a to pfedev§im na investi¢ni akce (8 subjektl), béZznou Cinnost (4 subjekty), vzdélavani a
Skoleni (3 subjekty), propagaci (2 subjekty), ucast na soutézich, pomoc zac¢inajicim ¢leniim
nebo na podporu mladeze a trenéru.
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10.3. Shrnuti

V zavéru lze shrnout nasledujici: prioritami vyplyvajicimi z dotaznikového Setieni mezi
obyvateli, ekonomickymi subjekty 1 neziskovymi organizacemi jsou piredevsim pozadavky na
zkvalitnéni dopravni situace ve mésté, at’ uz z hlediska obchvatu mésta, technického stavu
silnic, intenzity dopravy, vetejné dopravy, parkovani i chodnikl a prechodl. Zatimco kvalitu
silnic, podminky pro parkovani a pro bezpecny pohyb po mésté lze i z objektivniho hlediska
povazovat za prioritu, vefejnou dopravu ve Slapanicich lze za pomoci komparace
s podminkami panujicimi v jinych méstech hodnotit naopak velmi pozitivné.

Jihomoravsky kraj mé zavedeny integrovany dopravni systém, ale kromé Modfic, kam zajizdi
tramvaj, neni zadn¢ jiné mésto v jeho zazemi, které by s nim bylo spojeno nejen autobusovou
a vlakovou dopravou, ale také méstskou hromadnou dopravou, navic ekologickou®. Je
pravda, ze intenzita dopravy tramvajové linky ¢. 2, kterd konci ve vybranych intervalech
v Modficich, je vyssi (ve vSedni dny ve Spicce kazdych 5 minut, v sobotu kazdych 6 — 12
minut, v ned&li vét§inou po 20 minutach) neZ v piipads linky &. 31 s koneénou ve Slapanicich,
nicméné tento spoj obsluhuje nejvice zalidnénou ¢ast mésta Brna (Stard Osada — Malinovské
nam. — Hlavni nadrazi — Vaclavska — desitky tisic bydlicich a pracujicich osob), coz se o trase
trolejbusu €. 31 neda fici (Slatina, kde navic kon¢i a zacina také linka €. 33, ma 9 tis.
obyvatel). Namitky na intenzitu dopravniho spojeni tudiz z objektivniho hlediska nejsou na
misté, 1 kdyz je tfeba uznat, Ze se vlivem nutnych tspor v DPMB a.s. v poslednim obdobi
zhorgilo, nicméné nejen pro obyvatele Slapanic, ale i jednotlivych ¢asti mésta Brna (od roku
2013 zruSeni 4 spoju, zkraceni tras, prodlouzeni délky intervalu kromé €. 31 u dalSich 3 spojt
apod.).

S dopravou uzce souvisi 1 kvalita zivotniho prostiedi, kterou zduraziuji predev§im obcané
mésta v ramci dotaznikového Setfeni; Cinnosti firem a ostatnich organizaci plsobicich ve
Slapanicich se pfili§ netyka a neovliviiuje jejich innost negativné. Obyvatelim leZi na srdci
pfedevsim kvalita ovzdu$i, hluk z dopravy, nedostatek zelen¢ ve mést¢ a kromé toho
moznosti vyziti ve volném c¢ase, predevsim pro rodiny s détmi (postradaji hlavné koupaliste,
cyklostezky a odpocinkové zony). Velky diraz kladou také na cCistotu vetejnych ploch a
pridavaji se k nim i firmy a ostatni organizace, které rovnéz vidi urcité rezervy pfti tklidu
komunikaci obklopujicich jejich sidlo. Az za témito prioritami stoji vybavenost meésta
sluzbami, kdy obcané kritizuji predev$im nedostatek obchodl a chybéjici nakupni stiedisko,
resp. supermarket. Vize pro budouci mésto Slapanice by tedy ze strany ob&anti mohlo znit
obdobné jako ,Slapanice budou vroce 2020 klidnym, ¢&istym a bezpeénym méstem
pfijemnym pro bydleni, méstem zelené a kvalitniho Zivotniho prostiedi*.

SpiSe na okraji z4jmu obcanil stoji technickd infrastruktura, kterou hodnoti velmi pozitivné ve
shodé s firmami, NNO i p.o. I zde vSak budou nutné investice do zachovani dlouhodobé
kvalitniho stavu tak, aby se piedchazelo vypadkim ¢i havériim. Dostatek pracovnich
prilezitosti v misté obcané sice postradaji, ale nevidi moznosti zlepSeni v budovani dalSich
vyrobnich ¢i skladovacich ploch v blizkosti zastavby mésta, nebot’ se obdvaji zhorSeni jiz
v soucasnosti kritizované dopravy, kvality ovzdusi a hlu¢nosti.

I v ptipadé hodnoceni odborti méstského uradu, organizaci ztizovanych méstem a samospravy
jako takové dochdzelo mezi vSemi cilovymi skupinami spiSe ke shodnému a relativné

2 Mimo Jihomoravsky kraj jde napi. o trolejbusové spojeni mezi Pardubicemi a Laznémi Bohdaneé, Zlinem a Otrokovicemi a Ostravou a
Havifovem, tramvajové mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou, mimo krajska mésta pak tramvajové spojeni funguje mezi Mostem a
Litvinovem a trolejbusové mezi Chomutovem a Jirkovem).
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pozitivnimu hodnoceni. Rozdily byly zaznamenany v ptipadé méstské policie, kterou obCané
spise kritizuji, kdezto firmy a ostatni organizace s ni nemaji vétsi problém. Naopak v ptipadé
vedeni mésta jsou na stran¢ obc¢anti zietelné konkrétni namitky, a to pfedevSim v ptistupu
k aktivnim obCantm, ktefi citi, ze pfes jejich snahu pfispét k feSené problematice nebudou
jejich nazory akceptovany a vedeni rozhodne bez ohledu na jejich ndzor. Chybi jim lepsi
komunikace s vefejnosti, vysvétlovani problémii a intenzivngj$i debata nad rozvojovymi
tématy.

Z otazek sméfovanych na firmy a ostatni organizace, které se ob¢ant netykaly, 1ze shrnout
nasledujici: Zaméstnavatelé pocituji mirné problémy se shanénim kvalifikované a vzdélané
pracovni sily, kdezto neziskové organizace s timto problémy nemaji, pfedevsim proto, ze na
jejich Cinnost je potieba mnohem méné pracovniki a spiSe konaji na zédkladé dobrovolnosti
(pramérny pocet zaméstnancli na jednu zacastnénou firmu byl zhruba 20 osob, u NNO a p.o.
Slo pouze o 2 osoby, zaroven podil mistnich na v§ech zaméstnancich byl v pfipadé NNO vyssi
nez u firem). Vétsina subjektd hodnoti Slapanice pozitivné jako misto pro vykon jejich
¢innosti. Jak jiZ bylo feceno, nepfiznivé plisobi na podnikatele situace v dopravé, kdezto u
ostatnich subjektii spiSe stdvajici vybavenost zafizeni, ve kterych provozuji svoji Cinnost, a
také legislativni opatfeni. Nejméné dilezité pro svoji ¢innost ve mésté hodnoti vSichni image
Slapanic i zdejsi bytovou situaci.

Spoluprace s méstem je pro vSechny respondenty podstatna a rovnéz tak ziskavani poznatki o
déni na méstském wrade€ je pro vSechny vyznamné. Témeét vSichni zastupci vyslovili ochotu
ucastnit se akci, které by ptispély k podpofe podnikani nebo propagaci neziskové sféry ve
mésté. Naopak podporu meésta firmy ocekéavaji predevS§im v odbouravani byrokracie,
zlepSovani dopravni infrastruktury a v poskytovani ulev v oblasti poplatkti. Neziskové
organizace pak v podpofte akci, které potfadaji, at’ uz v podobé financ¢ni ¢i v jiné formé.

Z hlediska dalSich trendd je pozitivni, Ze zddnd firma nehodla redukovat pocet svych
zaméstnanct, spiSe ho mirn€ zvySovat. Ani firmy, ani neziskové organizace nemaji tendence
zmésta odejit, naopak, spiSe chtéji rozsifit sluzby v oblasti ¢innosti, kterou provozuji a
modernizovat prostory, kde pisobi. Je zajimavé, ze firmy vyslovily nezdjem o dotace, a to jak
v minulém, tak v budoucim planovacim obdobi, kdezto ostatni organizace jsou vici dotacim
ptiznivéji naladény, chystaji se o né zadat, i kdyz spiSe pro neinvesticni akce (bézna Cinnost,
Skoleni, propagace).
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11. SWOT ANALYZA

SWOT analyza (Strong points, Weak points, Opportunities, Threats) je standardni metoda
pouzivand k prezentaci analytickych poznatki o nejriiznéjSich objektech zkoumani. Jejim
principem je jednoduchd, avSak vystiznd a pokud mozno vycerpavajici a objektivni
charakteristika soucasnych vnitinich silnych a slabych stranek zkoumaného objektu (zde tedy
mésta Slapanice) a moznych budoucich piileZitosti a ohroZeni jeho rozvoje danych vnéj§imi
podminkami, které objekt nemize ovlivnit ptimo.

Silné a slabé stranky jsou definovany tfemi zptsoby:

1. jako stav dle mozZnosti objektivné vyhodnocen jako Spatny ¢i dobry ve srovnani
s extrémy, které jsou obecné znamy v podminkach CR nebo na zikladé spokojenosti
¢i nespokojenosti mistnich obyvatel ¢i aktért regionalniho rozvoje,

2. jako stav, ktery je lepsi €i horsi ve srovnani s izemnimi celky, s nimiz byly vybrané
jevy za pomoci uréitych ukazatell komparovany v rdmci analytické casti, v tomto
piipadé tedy s okresem Brno-venkov, Jihomoravskym krajem a Ceskou republikou
nebo

3. jako proces, ktery se béhem urcit¢ho ¢asového obdobi analyzované¢ho v ramci Profilu
mésta zlepSoval, resp. zhorSoval.

Akcentovanim silnych stranek a naopak dirazem na eliminaci slabych strdnek roste
pravdépodobnost vyuziti nabizejicich se pfilezitosti a omezuje se dopad identifikovanych
ohroZeni. Piilezitosti a ohrozeni jsou chdpany potencialni rozvojové moznosti a potencialni
hrozby vyplyvajici z vnitinich faktort (kdyby doslo k urcité situaci, mohlo by to pro rozvoj
mésta predstavovat pfilezitost nebo hrozbu pro pozitivni rozvoj) a zaroven z aktivit jinych
subjekti, které mésto nemuze ovlivnit.

Pti formulaci analytickych poznatkit SWOT analyzy se vychazelo piedev§im z Profilu mésta
a dotaznikovych prizkumii mezi obyvatelstvem meésta, mistnimi podnikateli a nestatnimi
neziskovymi, resp. pfispévkovymi organizacemi. Vysledky analyzy koncentrované do
zavérecné SWOT analyzy budou vyuzity pro definovani rozvojovych oblasti a jako zaklad
pro formulaci strategickych cilt, priorit a opatieni.
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11.1. Obyvatelstvo a bydleni

Silné stranky

Poloha vic¢i krajskému méstu Brnu

Dlouhodoby rostouci trend v poctu obyvatel

Vyznamny nartist poctu obyvatel v poslednich deseti letech
Kladny pfirozeny piiriistek obyvatelstva v poslednich péti letech
Pozitivni vyvoj porodnosti a umrtnosti v poslednich deseti letech
Niz8i procento déti narozenych mimo manzelstvi

Rist poctu obyvatel migraci

Ptiznivé vzdélanostni roven obyvatelstva

Narodnostné homogenni spolecnost

Ptiznivé podminky pro rozvoj bytové vystavby

Dlouhodobé¢ intenzivni bytova vystavba

Vyssi podil trvale obydlenych byt

Nizsi podil bytovych domt

Nadpramérny podil bytovych domil postavenych v poslednich deseti letech
Nadprimérna vybavenost bytii PC a internetem

Nadpriamérny pocet bytli vybavenych plynem

Slabé stranky:

Vysoka hustota zalidnéni

Nadpriimérna rozvodovost

Horsi vékova struktura obyvatelstva

Vysoka hustota zastavby rodinnymi a bytovymi domy

PrileZitosti

Zlepseni vékové struktury obyvatelstva v souvislosti s novou bytovou vystavbou
Zpomaleni procesu starnuti obyvatelstva

Zvyseni kupni sily obyvatelstva s novou bytovou vystavbou

Hrozby

Starnuti obyvatelstva

Dalsi zvySovani hustoty zalidnéni

Nezéjem o stavajici nové byty

Dalsi zastavba volnych prostranstvi bytovymi i rodinnymi domy
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11.2. Trh prace a ekonomika (véetné cestovniho ruchu)

Silné stranky

Nadprimérny podil osob zaméstnanych ve sluzbach

Podpriimérnd mira nezaméstnanosti

Vyssi vzdélanostni Groven volné pracovni sily

Zanedbatelny podil dlouhodobé¢ nezaméstnanych

Blizkost Brna jako mista vysoké koncentrace pracovnich ptilezitosti
Vysoka kvalita orné pidy

Pfitomnost vyznamnych a stabilnich zaméstnavatelt

Dostate¢ny pocet restauracnich i stravovacich zatizeni

Slabé stranky:

Nadprimérna nezaméstnanost mladych lidi v¢etné Cerstvych absolventt kol
Velmi nizky pocet volnych pracovnich mist

Podprimérna podnikatelska aktivita

Nepftitomnost inovacnich firem

Podprimérna damova vytéznost ze SVC

Zranitelna oblast z hlediska vyuzivani pady

Lokalizace vyrobnich a skladovacich hal v blizkosti zastavby mésta

Nizka intenzita Cerpani dotaci ze strany mistnich ekonomickych subjektti

Nizka atraktivita z hlediska cestovniho ruchu
Nizky pocet ubytovacich zatizeni
Neptitomnost nekutackého restauracniho provozu

PiileZitosti

Vznik novych pracovnich mist ve sluzbach

Rozvoj ploch pro podnikani v odvétvich nezatézujicich Zivotni prostredi
Vznik novych ¢i revitalizovanych prostor pro inova¢ni podnikani
Regenerace mistnich brownfieds

Spoluprace vetejného a soukromého sektoru

Zvyseni informovanosti mistnich aktért o dotacich a grantech
Propagace ptirodnich i kulturnich hodnot v tizemi

Hrozby

Odchod stavajicich zaméstnavatelii

Zhorseni podminek na trhu prace u vyznamnych zaméstnavatelti v Brné
Vyznamné zmény ve vyuziti pudy

Rozsiteni ploch podnikatelskych zon v blizkosti zastavby

Nedofteseni revitalizace ekologicky zatizené¢ho prostoru

Rozsifeni t&zby hliny
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11.3. Obcéanska vybavenost a sluzby, Zivotni prostredi

Silné stranky

Kwvalitni Skolska infrastruktura na vSech stupnich v§eobecného vzdélavani
Pfitomnost gymnazia

Snadna dostupnost stiednich 1 vysokych skol v Brné

Pritomnost novych, alternativnich zatizeni pro déti predskolniho véku

Ptitomnost zatizeni socialni péce pro seniory

Niz8i stupent kriminality

Existence strategickych koncepcnich dokumentli v oblasti socidlni péfe a prevence
kriminality

Kwvalitni obCanska vybavenost kulturnimi, sportovnimi a volnocasovymi zafizenimi
Pritomnost pfirodnich pamatek a lokalnich biokoridori a biocenter

Dobré kvalita povrchovych vod

Slabé stranky:

Neptitomnost odbornych stiednich skol a ucilist’

Nedostatek détskych Iekait

Horsi podminky pro traveni volného ¢asu pro rodiny s détmi
Chybéjici bezbariérovy ptistup k nékterym vetejnym budovam
Neptitomnost cyklostezek

Chybéjici zatizeni pro venkovni koupani

Nizky podil trvalych travnich porostt a lesnich pid

Chyb¢jici rozsahlejsi plochy zelené

Nizky stupen ekologické stability

Nepiitomnost nadregionalnich &i regionalnich prvka USES
Znecisténi ovzdusi exhalacemi v disledku intenzivni dopravy
Zvysené zatizeni hlukem z dalnice D1 a letist¢ v Brné-Tufanech
Pfitomnost vyrobnich provozi zhorSujicich kvalitu ovzdusi (primysl, zemédélstvi)
Ptitomnost vyznamné ekologické zatéze a skladky odpadi
Ptitomnost téZebnich ploch

PrileZitosti

Vznik novych spolecenskych zatfizeni a aredlti pro kulturni, sportovni a volnocasové vyziti
obcantl

Poradani novych spolec¢enskych a kulturnich akei nadregionalniho vyznamu
Rozvoj obchodni sité a komerénich sluzeb

Modernizace vzdélavacich zatizeni

Vznik arealu vhodného pro venkovni koupani

Rozsiteni plochy vetejnych prostranstvi s vy$sim podilem zelené

Zvyseni rozlohy ploch s vétsi ekologickou hodnotou

Realizace novych prvkt USES

Rozvoj environmentélniho vzdelavani, vychovy a osvéty

Zapojeni do Narodni sité zdravych mést

Zavedeni principu mistni Agendy 21

Hrozby

ZruSeni gymnazia

Zvyseni narokll na socialni sluzby v souvislosti se stdrnutim populace

Nedostatecna kapacita vetejnych a komer¢nich sluzeb v souvislosti s ristem populace
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Odchod zdravotnického personalu a omezeni zdravotnickych sluzeb

Nedostatecna péce o zatizeni poskytujici verejné sluzby

Podcenovani zavaznosti problematiky zivotniho prostfedi ve srovnani s jinymi aspekty
rozvoje

Zvysovani nemocnosti obyvatel v disledku ptekracovani imisnich limit

Snizovani ploch zelené

Neprovedeni revitalizace ekologicky zatizeného prostoru

Ptirodni hrozby, napt. bleskové povodné
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11.4. Dopravni a technicka infrastruktura

Silné stranky

Velmi husté silniéni sit’

Blizka dostupnost dalnice D1

Zajisténi spojeni s Brnem prostifednictvim MHD

Ekologicka vefejna doprava

Kwvalitni autobusové i vlakové spojeni s Brnem 1 dal§imi mésty v regionu
Kvalitni technicka infrastruktura

Slabé stranky:

Velké vzdalenost vlakové stanice od centra mésta 1 nékterych sidlist’
Spatna kvalita n&kterych komunikaci

Nedostatecna kapacita parkovani

Chybéjici ¢i nekvalitni chodniky v nékterych ¢astech mésta

Vysoka intenzita dopravy

Neptitomnost obchvatu mésta

Prilezitosti

Zklidnéni dopravy ve méste

Vybudovani silni¢nich obchvatti mésta

Zvysovani kapacity parkovacich mist

Budovéni ochranné zelené podél stavajicich i nové vzniklych komunikaci
ProdlouZzeni trasy trolejbusové verejné hromadné dopravy
Zlepseni podminek pro bezmotorovou dopravu

Rozvoj bezbariérového pristupu k verejnym sluzbam ve mesté
Stavebni pfelozky Zelezni¢ni traté a silnic II. tiid

Vybudovani dopravniho terminalu

Ptesun vlakové stanice blize k centru nebo sidlisti

Kabelizace vedeni nizkého napéti

Doplnéni a posileni sité rozvodu plynu

Uspora energii ve vefejnych budovéach

Budovani protipovodiiovych opatfeni

Hrozby

Nefeseni obchvatu mésta

Zvyseni intenzity dopravy v disledku rozvoje podnikatelskych zon
ZhorSeni ovzdusi a hlukova zatéz v disledku zvySeni intenzity dopravy
Nedostatecné investice do technické infrastruktury

Rust nakladt spojenych s legislativnimi zménami v oblasti uspor energie
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PFil. 1: Vyvoj hrubé miry porodnosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a
v CR v letech 2003-2012 (v %o)
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Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013, Stav a pohyb obyvatelstva CR v roce 2012
(predbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocty

PFil. 2: Vyvoj hrubé miry umrtnosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a v CR
v letech 2003-2012 (v %o)
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Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013, Stav a pohyb obyvatelstva CR v roce 2012
(ptedbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocty
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P¥il. 3: Vyvoj hrubé miry p¥irozeného piiriistku ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském
kraji a v CR v letech 2003-2012 (v %o)

—— Slapanice

—— Okres Brno-venkov

N

—— Jihomoravsky kraj

— ~_\

—CR

V

6,0

= 5,0 T
°\=
>
= 4,0
=
§ 3,0
H
- 2,0
=
)
S 101
=2
):a 0’0 -
g
€ -10
2
z 20
==

-3,0

-4,0

2003 2004 2005 2006 2007

Rok

2008 2009 2010

201

1 2012

Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013, Stav a pohyb obyvatelstva CR v roce 2012
(predbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocty

P¥il. 4: Vyvoj hrubé miry migraéniho salda ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji
v letech 2003-2012 (v %o)
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PFil. 5: Vyvoj hrubé miry siate¢nosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a
v CR v letech 2003-2012

7,0
—— Slapanice —— Okres Brno-venkov

- —— Jihomoravsky kraj —CR
T 60
E
=
8
=
= 5,0
£
=
‘&
=
g
T 40 \v g \/

3,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Rok

Pramen: Databaze demografickych udaji za obce CR, CSU, 2013, Stav a pohyb obyvatelstva CR v roce 2012
(pfedbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocCty

P¥il. 6: Vyvoj hrubé miry rozvodovosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a
v CR v letech 2003-2012
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(ptedbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypocty
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PFil. 7: Vyvoj hrubé miry potratovosti ve Slapanicich, v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji a

v CR v letech 2003-2012
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(ptedbézné vysledky), CSU, 2013, vlastni vypodty

P¥il. 8: Daiiové vynosy ze SVC na obyvatele v roce 2012 ve vybranych méstech CR s obdobnym poétem

obyvatel, jako maji Slapanice
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